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MALENOVICE – Ve dnech 13. a 14. květ-
na letošního roku se Malenovicích na hote-
lu KAM uskutečnila konference Euroregio-
nu Beskydy zaměřená na rozvoj cestovního 
ruchu, čerpání prostředků ze zdrojů Evrop-
ské unie, upevnění přeshraničních kontaktů 
v rámci regionu, posílení spolupráce měst 
a obcí a výměnu zkušeností mezi přeshra-
ničními partnery v Euroregionu Beskydy. 
Konference se účastnilo zhruba 90 předsta-
vitelů samospráv české a slovenské části 
Euroregionu Beskydy. Konference byla re-
alizována v rámci projektu „Cestovní ruch 
v Euroregionu Beskydy“.

Cílem konference byl přenos informací 
mezi představiteli obcí a měst regionu, státní-
mi organizacemi, správními úřady a poskyto-
vateli dotací – především v rámci přeshraniční 
spolupráce a strukturálních fondů EU. Snahou 
organizátorů bylo informování samospráv a 

dalších subjektů působících na území regionu 
o dotačních možnostech nového programo-
vého období Evropské unie s cílem zvýšit ab-
sorpční kapacitu území, připravit nové projekty 
realizovatelné v nadcházejícím programovém 
období a tím posílit konkurenceschopnost re-
gionu zejména v oblasti cestovního ruchu a 
zlepšení kvality života obyvatel příhraničí.

Konference byla na základě požadavků 
účastníků rozdělena do dvou částí. První část 
byla věnována národní problematice ovlivňující 
chod obcí – například problematice místních ko-
munikací, životnímu prostředí nebo problemati-
ce poskytování dotací obcemi. Druhá část byla 
zaměřena na dotační problematiku. Účastníci 
se dozvěděli informace o možnostech čerpání 

finančních prostředků v rámci programu IROP, 
INTERREG V A Česká republika – Polská re-
publika, INTERREG V A Slovenská republika 
– Česká republika a navazujících Fondů mik-
roprojektů. Dále byli seznámeni se současným 
postavením Místních akčních skupin v rámci 
současné dotační politiky podporující venkov.

Konferenci zahájil nový předseda zájmo-
vého sdružení „Region Beskydy“ pan Karel 
Deutscher. Účast na konferenci přijali staros-
tové a místostarostové měst a obcí Regionu 
Beskydy a slovenské části Euroregionu Be-
skydy, zástupci mikroregionů a jejich servis-
ních organizací, zástupci MAS působících re-
gionu a zástupci dalších subjektů zabývajících 
se čerpáním dotací. 

Mikroprojekt „Cestovní ruch v Euroregionu 
Beskydy“ je realizován Regionem Beskydy 
v rámci Operačního programu přeshraniční 

spolupráce Slovenská republika – Česká re-
publika 2007–2013, Fond mikroprojektů Regi-
onu Bílé Karpaty.
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slovo starostky
Vážení spoluobčané,
tradičně vás vítám na stránkách našeho zpravodaje. Červen 

nám otevřel dveře do letní pohody a není důvod si ji nevychut-
nat. Zejména, když na nás čeká řada kulturních a sportovních 
událostí, na které bych vás ráda pozvala.

Celý červen se ponese ve znamení Frýdlantských sportov-
ních her. O tom, že práce a kreativita organizátorů má smysl a že 
připravované akce se vám líbí, nejlépe svědčí vysoké číslo jejich 
právě probíhajícího XIII. ročníku. Většina sportovních organizací a 
spolků našeho města tak připomene svou činnost připravenými 
již tradičními turnaji nebo novými sportovními akcemi. Jen namát-
kou nás čekají turnaje ve volejbale, stolním tenise, squashi, pé-
tanque, cornhole nebo cyklistice. Některé z nich dokonce na mezinárodní úrovni. Na své si přijdou 
i obdivovatelé a vyznavači zumby, běhu a turistiky, které k našemu městu prostě patří.

Jeden z citátů Martina Luthera zní: „Hudba je jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších 
darů.“ Jsem ráda, že hudba a umění stále provází naše město. Obdivuhodné čtvrtstoletí letos 
oslaví Svátky hudby. Devět unikátních vystoupení v průběhu jednoho týdne od 14. do 21. 
června nás provede napříč spektrem hudebních žánrů. Přijměte tedy mé pozvání alespoň na 
některá z nich. Každé z představení je úžasné a stojí za ním desítky či stovky hodin příprav 
organizátorů a interpretů. Více informací ze společenského života v našem městě naleznete 
na dalších stránkách tohoto zpravodaje a tradičně na webových stránkách města.

Nezapomínáme ani na studenty a pedagogy, kteří se již určitě těší na konec školního roku. Mnozí 
ještě v posledních dnech využijí šancí zlepšit svůj studijní výsledek, jiní se budou pomalu připravovat 
na léto. Gratuluji i všem letošním maturantům, kteří obstáli ve své „zkoušce dospělosti.“

Ať červen v našem městě prožijete v sedle kola, koně, v kině, na hřišti, na zemi či ve vzduchu, 
dovolte mi, abych vám všem popřála nádherný začátek léta. Helena Pešatová, starostka města

Cestovní ruch v Euroregionu Beskydy

FRÝDLANT – Do Janáčkovy síně ve 
Frýdlantě nad Ostravicí se v pátek 22. 
května sjely delegace několika zemí, aby 
se zúčastnily zahájení jubilejního 20. se-
tkání spřátelených měst, která se jmenují 
nebo v minulosti nesla jméno Frýdlant. Zú-
častnili se jej zástupci deseti evropských 
Frýdlantů a šlo o historicky třetí setkání 
konající se v městečku v podhůří Beskyd.

Krátce po úvodu si vzala slovo starostka 
města Frýdlantu nad Ostravicí Helena Pešato-
vá, aby pozdravila hosty a připomněla historii 
tohoto setkávání. U zrodu partnerství stáli sta-
rostové Wilfried Block z Frýdlantu v Meklen-
bursku-Předním Pomořansku, Zdislaw Marty-
na z polského Korfantówa a nedávno zesnulý 
Miloslav Oliva z našeho města. Na pódiu byli 

poté postupně přivítáni zástupci polských měst 
Mirosławiec, Debrzno, Mieroszów a Korfan-
tów. Právě s posledním jmenovaným má měs-
to Frýdlant nad Ostravicí díky jeho dostupnosti 
velmi blízké vazby. Následovali starostové 
Frýdlantu v Čechách a ruského Pravdinska 
z Kaliningradské oblasti. Na adresu ruské de-
legace starostka prohlásila: „Jsem velmi ráda, 
že ruská delegace přijela, protože bez ohledu 
na politickou situaci ve světě doufám, že zů-
staneme přáteli.“ Dále byli představeni ještě 
zástupci tří německých Frýdlantů – z Branibor-
ska, Meklenburska a Dolního Saska.

Kromě výše zmíněných do Frýdlantu za-
vítal i primátor partnerského města Turzovka 
Ľubomír Golis. Následně zmínila i své před-
chůdce v úřadu starosty města, kteří v uply-

nulých dvaceti letech podporovali rozvoj to-
hoto partnerského svazku, přičemž ocenila 
jejich práci. Konkrétně jmenovala Marii Ku-
sou, Bohumila Dolanského a Jiřího Mořkov-
ského. Spolupráce evropských Frýdlantů má 
totiž, jak zmínila, významný dopad na mnoho 
oblastí našeho života. Neprobíhá pouze na 
úrovni představitelů jednotlivých měst, ale 
také v oblasti hospodářství, sportu, kultury, 
školství, dobrovolných spolků jako např. ha-
sičů a dalších. Studenti gymnázia jezdí do 
Mecklenburgu na týdenní výměnné pobyty 
nebo i tříměsíční stáže. 

Slavnostní večer pokračoval vystoupením 
zpěvačky Daniely Krulikovské s klavírním 
doprovodem Ivo Sanitera. Nutno dodat, že 
hudební dvojice si obecenstvo v sále zcela 
podmanila. Poté paní starostka program v Ja-
náčkově síni zakončila a pozvala hosty do při-
lehlého parčíku, kde následně proběhlo slav-
nostní odhalení symboliky měst – litinových 
odlitků erbů evropských Frýdlantů, které byly 
zasazeny do pískovcových kamenů a jejichž 
zhotovení zajistila společnost Beskyd s.r.o., 
Ing. Rojíček a Aláč. Pískovcový monument je 
pak dílem Antonína Gavlase a má připomínat 
přátelství a setkávání partnerských měst – ev-
ropských Frýdlantů.

Během víkendu si pak delegace prohlídly 
město Frýdlant nad Ostravicí, zavítaly do Dol-
ní oblasti Vítkovic v Ostravě, zdolaly nejvyšší 
vrchol Beskyd Lysou horu nebo si tradičně 
zasoutěžily v hodu frýdlantským kamenem. 
Když hosté v pondělí odjížděli, symbolický 
klíč k dalšímu setkání v roce 2016 si odváželo 
město Mirosławiec.  Radim Valas

BÍLÁ – Pro letní sezónu 2015 jsme pro vás 
opět rozšířili nabídku služeb v areálu Bílá 
v Beskydech. V dětském letním parku jsme 
instalovali novou lezeckou stěnu pro děti a 
rozšiřujeme vodní svět. V areálu parkoviště 
u severních sjezdovek jsme vybudovali no-
vou pumptrackovou dráhu, která je nedílnou 
součástí každého bikeového areálu. 

Děti (již od 2 let) i dospělí si zde mohou bez-
pečně vyzkoušet své dovednosti jízdy přes te-
rénní vlny a překážky. V blízkosti této dráhy stojí 
nové trampolínové centrum s profi i bungee tram-

polínami, které určitě prověří hladinu adrenalinu 
každého zájemce. Od letošního léta nabízíme cy-
klotúry s průvodcem pro nejmenší i sportovně ná-
ročné. Rádi vám ukážeme ty nejlepší trasy, které 
rozhodně v mapě nenajdete. Hosté si od nás mo-
hou zapůjčit horská kola i pro děti, sjezdová kola 
do single trailů a terénní koloběžky. Pro ty, kteří 
chtějí na vyjížďky s minimálním zatížením nebo 
potřebují srovnat tempo s rychlejším „parťákem“, 
jsme přichystali kvalitní elektrokola. Elektorkola je 
možné vyzkoušet zdarma. Informace na www.
sunoutdoor.cz.  (pokrač. na str. Bílé)

Bílá v Beskydech – novinky 2015 Setkání evropských partnerských Frýdlantů

Kulturní centrum na Stavbě roku
FRÝDLANT – Krajská stavební 

společnost při Svazu podnikatelů 
ve stavebnictví v ČR, Česká ko-
mora autorizovaných inženýrů a 
techniků činných ve výstavbě pod 
záštitou hejtmana Zlínského kraje 
udělili 27. června Čestné uznání 
v soutěži STAVBA ROKU 2014 ob-
jektu našeho nového Kulturního 
centra ve Frýdlantě nad Ostravicí. 

Projekt s názvem Stavební úpra-
vy, přístavba a nástavba Kulturního 
domu ve Frýdlantu nad Ostravicí byl 
oceněn v kategorii Stavby realizo-
vané mimo území Zlínského kraje. 
Investorem bylo Město Frýdlant nad 
Ostravicí s finančními náklady 62,4 
mil. Kč, projektantem INPROS F-M 
s.r.o., dodavatelem a přihlašovatelem 
Pozemní stavitelství Zlín a.s. Nově 
zrekonstruované kulturní centrum 
slouží ke spokojenosti široké veřej-
nosti již od podzimu loňského roku.

Helena Pešatová

BESKYDY – Rekreační středisko BUDOUCNOST se stává vyhledávaným místem nejen 
pro občany Pobeskydí, ale také pro turisty z celého Moravskoslezského kraje. Ve své na-
bídce má restauraci, ubytování, hřiště na tenis a nohejbal, pro děti pískoviště, skluzavky a 
houpačky. Pro různé akce je k dispozici ohniště a v suterénu wellness.

Začátkem května byla v areálu uvedena do provozu IN LINE DRÁHA pro kolečkové brusle. 
Vyvěšený provozní řád upozorňuje na nutnost používat ochrannou přilbu (do 10 let), chrániče 
kolen a rukou. Dětem mladším 12 let je vstup na dráhu povolen pouze v doprovodu zákonného 
zástupce staršího 18 let. Dráha je dlouhá přes 200 
metrů a je přístupná celý týden od 8 do 20 hodin.

Hitem je večerní osvětlení celého areálu!
Začátkem června přibydou ještě dvě hřiště pro za-

jímavou hru s koulemi – pétanque. Je oblíbená v jižní 
Evropě a hraje se i mistrovství Evropy a světa. U nás 
se hraje mistrovství ČR. Česká asociace pétanque 
byla již informována o možnosti pobytu v lůně Beskyd 
a zahrát si tuto hru i ve večerních hodinách.

Vedení RS Budoucnost připravuje pro letní obdo-
bí řadu turnajů pro děti i dospělé v různých sportech. 
Tak se stávají Beskydy stále atraktivnější pro turis-
tický ruch. Máme se všichni na co těšit!  fg 

In line dráha Budoucnosti



– 2 –Červen 2015

Je obtížné s ním projít rychle Frýdlantem – 
na každém rohu potká někoho, koho učil a kdo 
se s ním chce dát přátelsky do řeči. A je krásné 
s ním chodit po horách – u nás nebo na jeho 
milovaném Slovensku. Je málo vesnic a kop-
ců, o kterých by něco neznal – příběh, písnič-
ku. Takový je Vlastislav Skotnica, mezi kolegy 
a přáteli řečený Vlastík a studenty už přes půl 
století přezdívaný Skoťák nebo (nověji) Skoty.

Jeho dlouhá učitelská kariéra byla spjata 
nejprve s frýdlantským státním gymnáziem – 
patřil mezi první jeho studenty a po studiích 
na filosofické fakultě v Brně zde začal vyučo-
vat. Především svůj milovaný dějepis, ale pří-
ležitostně i latinu, tělocvik, občanskou nauku 
a další předměty. Byl to učitel vždy oblíbený, 
vždy obdivovaný. Je historicky doložen případ 
studentky, jež měla ve svém pokojíku nalepenu 
fotografii Vlastíka Skotnici hned vedle jiného 
dobového idolu – Václava Neckáře!

Po odchodu do důchodu se stal jedním 
z prvních učitelů tehdy čerstvě založeného 
Gymnázia BMA – zasvětil mu dalších deset 
let svého profesního života a má nesmírnou 
zásluhu na tom, že je tato škola dnes již ne-
odmyslitelnou součástí frýdlantského života.

Je to vlastně symbolické. V roce 1965 stál 

Vlastík Skotnica poprvé 
u maturit, jakožto zkou-
šející pedagog, a letos 
v květnu, o padesát let 
později, maturoval v této 
roli naposled – rozhodl 
se svou dlouhou a pes-
trou učitelskou kariéru 
ukončit.

My, kdo jsme ho byť 
po krátkou dobu zažili 
jako kolegu a měli jsme 
tu čest pobýt s ním v 
jednom kabinetě či sbo-
rovně, v něm budeme po 
celý život vidět nedostiž-
ný vzor ideálního kanto-
ra. Je to člověk nesmírně odborně erudovaný, 
vynikající vypravěč, vzorný místopředseda ma-
turitní komise, vždy trpělivý a laskavý učitel s 
hlubokým porozuměním pro studenty (nedoce-
nitelný pedagogický diagnostik!).

Milý Vlastíku, přejeme ti ještě dlouhá léta 
pevného zdraví a fyzických a duševních sil. Od-
počiň si od každodenních kantorských starostí, 
raduj se s vnoučaty, zahraj a zazpívej nám s 
Kotky ještě spoustu písní. A kdyby ses na stará 

kolena třeba nudil, napadá mě, že za čas skon-
čí mandát jednomu našemu vrcholnému politi-
kovi. Frýdlante, dokážeš si představit lepšího 
prezidenta?!  (bma)

Frýdlant nad Ostravicí

jubilea

Městská část Frýdlant
V měsíci lednu 2015 oslavila své životní jubile-

um a dala se zveřejněním svůj souhlas:
paní Marie Děkanová

V měsíci dubnu 2015 oslavila své životní jubi-
leum a dala se zveřejněním svůj souhlas:

paní Františka Bastlová, 89 let
Městská část Nová Ves

V měsíci dubnu 2015 oslavil své životní jubile-
um a dal se zveřejněním svůj souhlas:

pan Milan Drozd, 85 let

Blahopřejeme
všem oslavencům 

Svoz separovaných odpadů od občanů – I.
Oddělováním jednotlivých složek odpadů 

snižujeme objem komunálního odpadu, který 
se ukládá na skládky, šetříme energie, snižu-
jeme spotřebu ropy a šetříme přírodní zdroje. 
Je třeba si uvědomit skutečnost, kolik odpadů 
z našich domácností končí na skládce, a při-
tom je možné podstatnou část odpadu zhod-
notit jako druhotnou surovinu a zároveň i takto 
chránit naše životní prostředí. Pokud chceme 
některé odpady využít jako surovinu, nesmí-
me je míchat s jinými odpady, aby nedošlo k 
jejich znehodnocení. Nejlepší podmínky pro 
třídění odpadů jsou v místě jejich vzniku – tedy 
v domácnostech. A tedy nejvíce pro úspěch 
tříděného sběru můžete udělat vy – občané. 
Přibližně třetinu komunálního odpadu tvoří bio-
odpad. Skládá se z posečené trávy ze zahrad, 
listí, větví stromů, ovocných a zeleninových 
odpadů, dřevěných pilin, kůry či trusu hospo-
dářských zvířat. Toto pravidelně vyvážíme na 
skládku odpadů nebo v tom horším případě 

spalujeme, případně vytváříme nedovolené 
skládky někde v prostorách, které přímo neo-
hrožují naše soukromí.

Proč? 
Pokud nepotřebné suroviny správně zužitku-

jeme, proměníme na hnojiva, ušetříme životní 
prostředí i své peníze za nákup umělých hnojiv. 
Správným způsobem, jak zužitkovat biologicky 
rozložitelné odpady, je kompostování.

Kompostování je přírodní proces, při kterém 
dochází k rozkladu organických odpadů půso-
bením mikroorganismů, vody a kyslíku na hu-
minové látky. Pokud nemáme dostatek místa, 
můžeme využívat sběrný dvůr, kde mohou ob-
čané celoročně bezplatně odevzdávat biologic-
ké odpady rostlinného původu, to je listí, trávu 
a větve ze svých zahrádek. 

Základní informace, jak správně třídit odpad
K ukládání separovaných složek komu-

nálního odpadu slouží rozmístěné barevné 
kontejnery a sběrný dvůr. Ve městě můžete 

v současné době nalézt celkem 44 ks žlutých 
kontejnerů pro ukládání plastů, 40 ks modrých 
kontejnerů určených pro odkládání papíru, 38 
ks zelených kontejnerů se spodním výsypem 
– tzv. zvonů, určených k odkládání barevné-
ho skla, 3 červené kovové kontejnery na malé 
elektrospotřebiče od kolektivního systému 
ASEKOL, 5 kontejnerů charitativní organizace 
ADRA na sběr použitého šatstva.

Celoročně je možno biologické odpady rost-
linného původu včetně listí ze zahrad a trávy 
bezplatně odevzdávat na sběrném dvoře.

V příštích číslech uvedeme podrobný návod, 
co do kterého separačního kontejneru lze odlo-
žit a co by v žádném případě nemělo v těchto 
kontejnerech končit.

Děkujeme všem, kteří dodržují pokyny pro 
zabezpečení správné separace ve městě, po-
máhají chránit životní prostředí a tím minimali-
zují následnou práci všech zúčastněných. 

(pokrač. příště)

Mgr. Vlastislav Skotnica přebírá z rukou starostky města ocenění Frý-
dlantský Ámos za celoživotní pedagogickou práci.  Foto: Jiří Bartek

Vlastík Skotnica: Padesát let maturit

V souvislosti s množícími se stížnostmi na 
pokuty za tzv. špatné parkování Odbor dopravy 
Městského úřadu Frýdlant nad Ostravicí sdě-
luje občanům: 

Policie ČR, obvodní oddělení Frýdlant nad Os-
travicí provádí ze zákona dohled nad dodržováním 
pravidel silničního provozu, především kontroluje 
porušování dopravního značení (svislé dopravní 
značky a vodorovné dopravní značení) a parková-
ní v místech, kde to zákon nedovoluje (ponechání 
nedostatečné šířky pozemní komunikace apod.).

Město Frýdlant nad Ostravicí nemá pravo-
moc zasahovat do činnosti Policie ČR, kdy tato 
se řídí zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii Čes-

ké republiky a souvisejícími zákony. 
Odboru dopravy Městského úřadu Frýdlant 

nad Ostravicí jsou Policií ČR postupovány pod-
něty k projednání přestupku nebo správního de-
liktu. Povinností městského úřadu je na základě 
těchto podnětů zahájit a vést přestupkové řízení 
v souladu se zákonem č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů a souvisejícími zákony.

Město se danou problematikou zabývá, nic-
méně v některých lokalitách je situace s řeše-
ním parkovacích míst obtížná.

Mgr. Zdeňka Pohludková,
vedoucí odboru dopravy

Problematika parkování ve městě

Dne 18. května se uskutečnila v prostorách 
klubovny Střediska sociálních služeb beseda na 
téma „Senioři v (ne)bezpečí“. Beseda nejen pro 
seniory byla připravena a realizována ve spolu-
práci Města Frýdlant nad Ostravicí, Komise pro 
prevenci kriminality, BESIPu a Obvodního oddě-
lení Policie ČR ve Frýdlantu nad Ostravicí. 

Beseda byla zaměřena především na proble-
matiku viditelnosti chodců a cyklistů. Senioři byli 
seznámeni se zásadami správného označení 
reflexními prvky, které jsou důležité pro jejich 
bezpečnost na komunikacích a přechodech pro 
chodce. BESIP poskytl krátký tematický film, kte-

rý byl seniorům promítnut. V závěru akce jim byly 
předány reflexní pásky, nákupní tašky s reflexní-
mi prvky, velmi pěkné brožury Mikroregion Frý-
dlantsko-Beskydy a fotografie Frýdlantu nad Os-
travicí. Na celé akci se svým sponzorským darem 
ve formě propisek a bločků podílel i p. Radomil 
Jaroš z firmy Silniční a odtahová služba. Besedy 
se účastnilo 50 občanů, kdy s programem a pře-
danými dárečky byly velmi spokojeni. Další akci 
plánujeme opět na jaře příštího roku. Všem, kteří 
se spolupodíleli na realizaci této akce, děkuji.

Mgr. Zdeňka Pohludková,
vedoucí odboru dopravy

Beseda pro seniory „Senioři v (ne)bezpečí“

Na internetové adrese https://dokonceteregis-
traci.cz/ lze v současné době spustit aplikaci, po-
mocí které si může každý ověřit, zda je jeho vo-
zidlo řádně zaregistrováno v Centrálním registru 
vozidel. Před zadáním čísla osvědčení o regist-
raci vozidla je třeba potvrdit zakliknutím hlášku 

„Nejsem robot“ a opsat příslušný ověřovací kód.
Vozidla „v převodu“ je nutné do 30. 6. 2015 

přihlásit. Po tomto datu vozidlo administrativně 
zanikne a už jej nebude možno zaregistrovat!

Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí,
odbor dopravy

Dokončili jste registraci svého vozidla?

Z důvodu opravy nájezdové rampy do MěÚ 
a Kulturního centra nebude po dobu provádění 
stavebních prací rampa přístupná.

Žádáme občany, kteří tuto rampu ke vstupu 
do budovy potřebují, aby telefonicky kontakto-
vali pracovníky MěÚ na tel. čísle 558 604 111, 
kteří zajistí jejich obsluhu, popř. vstup do budo-
vy náhradním způsobem.

Po dobu opravy nájezdové rampy do MěÚ a 
Kulturního centra nebudou také přístupné tyto 
schránky:

- Protikorupční schránka
- Vzkazy, náměty a oznámení pro Obvodní 

oddělení Policie ČR Frýdlant nad Ostravicí
- Schránka městského úřadu
Své podněty, oznámení a vzkazy mohou ob-

čané ponechat v recepci městského úřadu, ul. 
Hlavní č.p. 139, Frýdlant nad Ostravicí.

Omlouváme se za způsobené komplikace a 
děkujeme za pochopení.
Odbor majetku a investic a odbor vnitřních 

věcí a OŽÚ MěÚ Frýdlant nad Ostravicí

UPOZORNĚNÍ na opravu rampy

Pětatřicátníci slaví osmdesátiny a pohledem 
z Lysé hory se budou kochat okolní krásou jako 
spisovatel Josef Strnadel, když píše o beskyd-
ské krajině: „Nikde tak nezpívají potoky a říčky 
jako v rodném kraji, jako v kraji, kde jsme prožili 
dětství nebo jiná šťastná léta svého života. Ty 
hory tu šumějí stejně i dnes, když lidé mého ži-
vota už dávno odešli. S nimi odešla léta jejich 

štěstí i léta jejich strasti a bídy.“
A vzpomínat se bude i na školní léta, která 

tehdy byla bezstarostná. I když v zápisu v třídní 
knize je zaznamenáno – v zimních měsících – 
… „nechodil do školy, protože neměl boty“ – i 
takové byly časy.

Tak, milí osmdesátníci, při setkání 24. červ-
na přeji hodně pohody.  Alois Novosad

Setkání osmdesátníků Vážené paní podnikatelky, podnikatelé,
Regionální agrární komora Ostravsko pořá-

dá již šestý ročník soutěže Regionální potravi-
na Moravskoslezského kraje, kterou vyhlásilo 
Ministerstvo zemědělství ČR. 

Cílem soutěže je podpořit výrobce potravin v 
našem kraji. Oceněné výrobky a jejich producen-
ti získají kromě možnosti využívat značku Regi-
onální potravina Moravskoslezského kraje také 

další podporu, zejména možnost prezentace na 
akci „Jak šmakuje Moravskoslezsko“, účast na 
ochutnávkách a na různých akcích v kraji apod.
Přihlášky do soutěže lze podat do 22. 6. 2015.

Informace o tom, jakým způsobem je možno 
se do soutěže přihlásit, získáte na webových 
stránkách www.regionalnipotravina.cz, v sekci 
„Pro výrobce“, v části určené pro Moravsko-
slezský kraj.  IS

Rovněž letošní poznávací zájezd do Londý-
na pořádaný naší školou patřil k akcím, které 
si zaslouží naši pozornost. Hl. město Anglie, 
místo, kde se prolínají různé kultury, národnos-
ti, krásné památky, úchvatné paláce i moderní 
stavby 21. století. 

Cesta vedoucí přes Německo, Belgii a Fran-
ci, následně kanál La Manche, dovedla naše 
žáky do Spojeného království. Londýn děti a 
jejich pedagogy zpod Beskyd přivítal slunečným 
počasím. Následovala jízda na London Eye, ob-
rovském kole s kabinkami tyčícím se nad Temží. 
Trafalgarské náměstí, Buckinghamský palác, 
Big Ben a jiná známá místa. Další den návštěva 
fotbalového stadionu Chelsea a možnost sedět 

na místech, kde sedávají hvězdy světové veli-
kosti včetně brankáře Petra Čecha. Odpoledne 
Brighton, nádherné přímořské letovisko plné 
pláží, parků a vůbec příjemné atmosféry. Nechy-
běl čas na nakupování a večeře přímo na pláži. 
Poslední den prohlídka centra města, cesta lodí 
z Greenwiche, observatoře proslulé tzv. nultým 
poledníkem, Muzeum Madame Tussaud. A to 
byl závěr našeho pobytu v Londýně. Pak už 
jen s plnými taškami suvenýrů a dárků dlouhá 
cesta domů. Za dva roky budou mít naši spolu-
žáci možnost do Anglie opět vycestovat. Bude 
to již pošesté a my věříme, že stejně, jako těm 
letošním účastníkům, i těm dalším se bude tento 
poznávací zájezd moc líbit.  D. M.

Žáci ZŠ T. G. Masaryka v Londýně

Regionální potravina Moravskoslezského kraje

poděkováníze školy v Nové Vsi

Sraz čarodějnic a strašidel
I letos se konal ve školní družině ve škole 

na Nové Vsi sraz čarodějnic a strašidel. Protože 
nám počasí přálo, soutěž v letu na koštěti, malo-
vání na chodníku, výroba originálního koštěte a 
řada dalších disciplín proběhly na školní zahra-
dě. Děti byly nadšené, vychutnávaly si odměny 
za vítězství i účast. Vše jsme ukončili opékáním 
párků a slibem, že v příštím roce se sejdeme 
zase a opět vyděsíme jinak pokojně žijící vesnici.

Soutěž mladých zdravotníků
Dne 21. 5. se žáci novoveské školy zúčastnili 

soutěže mladých zdravotníků, kterou pořádal ČČK 
ve Frýdku-Místku. Celkově bylo přihlášeno 10 
družstev žáků 1. stupně ZŠ. Soutěžící museli splnit 
různé úkoly, které byly rozděleny do čtyř stanovišť. 
Měli za úkol ošetřit kousnutí psem, popáleniny, 
bodnutí hmyzem, zvládnout obvazovou techniku 
a transport postižených. Z velkého počtu družstev 
se naše škola umístila na krásném 3. místě! Žáci 
si odnesli památeční pohár a věcné ceny. Nejdůle-
žitější je však zkušenost s první pomocí a poznání, 
že i tak malé děti můžou zachránit lidský život. 

Výlet do pohádkové říše živočichů
Máme se bát zvířat? Nesmysl! Smysluplné je, 

chránit je. Toto i spoustu dalších zajímavostí se 
žáci naší školy dozvěděli na poutavé přednáš-
ce, která se u nás uskutečnila v rámci výchovně 
vzdělávacího projektu Nejkrásnější ekosystémy 
planety Země. Nadšenci z občanského sdružení 
Green life nám pootevřeli dvířka do krásného 
pohádkového světa živočichů a ukázali, jak se 
chovat k přírodě, která je všude kolem nás. Už 
se těšíme se na další pokračování!

Bližší informace na www.novaveszs.cz

ZŠ Komenského a ZŠ Nová Ves se při-
hlásily do ekologicky zaměřené soutěže 
Třídíme se zvířátky, kterou vyhlásila ZOO 
Ostrava. Soutěžící týmy nejprve navštívily 
ZOO a pak musely správně zodpovědět zá-
ludné testové otázky. 

Druhým úkolem pak bylo kreativně zpraco-
vat návrhy na systém třídění odpadů ve škole. 
Žáci obou škol byli opravdu velmi pilní a nápa-
dití, což se odrazilo i v celkovém hodnocení. 
S velkou radostí můžeme oznámit, že z 65 

týmů Moravskoslezského kraje, které se sou-
těže zúčastnily, obsadil tým ZŠ Komenského 
se svým návrhem „Ekopapálků“ skvělé 1. mís-
to a tým žáků ZŠ Nová Ves obsadil se svým 
„Třídícím vláčkem“ krásné 2. místo. Oba týmy 
tedy postupují do finále!

Gratulujeme a držíme palce!

Komeňák i Satinka skvěle zabodavaly!!!

ZŠ NOVÁ VES: Jaroslav Novák, Vojtěch Py-
ško, André Fedorčík.

ZŠ KOMENSKÉHO: Vojtěch Dvořák, Nikola 
Šmídlová, Matěj Frydrych.
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BESKYDY – Správa železniční dopravní 
cesty dne 12. května slavnostně ukončila 
modernizaci železničních přejezdů na trati 
mezi Frýdlantem nad Ostravicí a Ostravicí.

Projekt vycházel z priorit Operačního progra-
mu Doprava, který si klade za cíl zkvalitnit že-
lezniční dopravu mimo transevropskou dopravní 
síť. Jeho smyslem je především zvýšit bezpeč-
nost přejezdů a spolehlivost zařízení, snížit vliv 
lidského faktoru a centralizovat zabezpečovací 
zařízení. Dalším pozitivním dopadem je také zvý-
šení plynulosti železničního a silničního provozu.

Díky projektu je nyní možné navíc navýšit traťo-
vou rychlost na 80 km/h a rychlost pro přejíždějící 
silniční vozidla z dřívějších 30 km/h na 50 km/h.

Projekt řešil výstavbu a rekonstrukci patnácti 
světelných přejezdových zabezpečovacích zaří-
zení na úrovňových kříženích regionální trati mezi 

Frýdlantem nad Ostravicí a Ostravicí se silničními 
komunikacemi různých kategorií. Součástí pro-
jektu byla také obnova přejezdových vozovek a 
úprava příslušného železničního svršku a spodku.

Celkové náklady projektu Železniční přejez-
dy na trati Frýdlant nad Ostravicí – Ostravice 

činí 179 578 611 Kč bez DPH. Výstavbu 
spolufinancovala Evropská unie z Fondu sou-
držnosti v rámci Operačního programu Dopra-
va, a to až do výše 126 687 858 Kč. Zbývající 
finanční prostředky z národních zdrojů poskytl 
Státní fond dopravní infrastruktury.

Hlavním přínosem projektu je především 
zvýšení bezpečnosti drážní dopravy v daném 
úseku a zajištění vyššího komfortu pro cestu-
jící. Nesmíme ale zapomínat na to, že na bez-
pečnosti v dopravě se podílíme my všichni. 

Helena Pešatová

Železniční přejezdy na trati Frýdlant–Ostravice 

Vážení milovníci sportu,
Frýdlantské sportovní hry, které pořádá město 

Frýdlant nad Ostravicí ve spolupráci se sportov-
ními organizacemi a spolky města, se již kvapem 
blíží a my bychom vám chtěli představit několik 
novinek v programu oproti ročníkům předešlým.

Pokud jste po přečtení programu dumali nad 
tím, co že to vlastně je ten cornhole, nezoufej-
te, následující řádky vám to objasní. Jedná se 
o oblíbenou zahradní a venkovní hru, pochá-
zející ze Spojených států amerických. Hráči 
házejí pytlíky s kukuřicí, přičemž se snaží trefit 
do otvoru v desce, která je od nich vzdálená 
obvykle 8,23 metru. Body se počítají pouze za 
sáčky vhozené do otvoru (3 body) a ty, co zů-
staly na desce (1 bod). Vítězí družstvo, které 
jako první dosáhne 21 bodů. Cornhole je hra, 
ve které nezřídka vítězí ženy nad muži, a proto 
se nevyplácí soupeře podceňovat.

Kromě již tradičního, dá se říci legendárního 
Nočního výplazu na Lysou horu, přibývá letos 
možnost zúčastnit se nočního běhu na Ond-
řejník, kterou jistojistě ocení všichni příznivci 
běžeckých aktivit.

Pro děti je nově připraven cyklistický závod, 
jenž se odjede v areálu autokempu Beskydy a 
také tenisové odpoledne pro nejmenší – děti 
předškolního věku, které proběhne na dvorci 
SRC Kotelna. Poprvé pod záštitou společnosti 
Hervis proběhne na hřišti 1. BFK Frýdlant nad 
Ostravicí velký mládežnický turnaj pro hráče do 
jedenácti let. Přijet by měly kvalitní celky, o na-
pínavá sportovní klání by tak neměla být nouze.

Věříme, že letošní ročník bude ještě lepší 
než ten poslední a nabídne spoustu krásných 
sportovních zážitků a výborných výkonů, ale 
hlavně, že bude lidem rozdávat radost, což by 
především měla být jeho úloha.  Radim Valas

Frýdlantské sportovní hry

Třetí jarní měsíc nedostal své jméno ná-
hodou. Množstvím květů, vůní, barev a pylů 
se letos svým množstvím příroda opravdu 
vyznamenala a jako by se nechtěli nechat 
zahanbit ani žáci ZŠ TGM, přibývá těch, 
kteří dělají čest nejen své škole, ale také 
našemu městu Frýdlantu n. O. 

Naše základní škola se může již nějakou 
dobu chlubit svými úspěšnými žáky prakticky 
ve všech odvětvích, sportu nevyjímaje. Možná, 
že následující jména v budoucnu ještě uslyšíme. 
Jiří Milata, reprezentant České republiky v alp-
ském lyžování, Kryštof Choleva nás reprezentu-
je ve snowboardingu, Michal a Honza Fukalovi 
jsou zase úspěšní fotbalisté (o jejich úspěších 
se psalo v minulém Mikroregionu). Tradičně se 

na úrovni České republiky umisťují naši členové 
turistického oddílu Divočáci, jejichž výsledky si 
někdy v budoucnu zaslouží samostatnou kapi-
tolu. Ani naši nejmenší se nenechávají zahanbit, 
za všechny jmenujme např. žákyni 3. ročníku 
Annu Sližovou, která je jako členka ostravské-
ho tanečního oddílu mistryní České republiky a 
čeká ji účast na mistrovství Evropy v Itálii. Víme, 
že nezbývá místo a čas vyjmenovat všechny. 
Škoda, protože za každým sebemenším úspě-
chem je spousta námahy, dřiny a trpělivosti a 
každý by si zasloužil svoji pozornost. Podpora 
školy u talentovaných žáků je v těchto případech 
u nás v ZŠ TGM samozřejmostí. 

O jednom úspěchu se však přece jen ještě 
musíme zmínit. Pozorným čtenářům jistě neu-

šla v minulém roce informace o našem úspěš-
ném školním časopise Tamtam. Ten se ani 
letos nechce mezi ostatními školními časopisy 
ztratit a začíná přidávat další ocenění. To po-
slední pochází z krajského kola soutěže škol-
ních časopisů z úterka 19. května. Čím se mů-
žeme pochlubit? 3. místo v hlasování redaktorů 
všech časopisů, 1. místo ve vedlejší kategorii 
za nejlepší grafiku a 1. místo, tudíž Hlavní cena 
za nejlepší školní časopis Moravskoslezského 
kraje!!! No a tím pádem samozřejmě postup 
do celorepublikového kola soutěže školních 
časopisů. Na tento výsledek si sice počkáme 
až do prosince, ale už teď si zcela jistě naši 
mladí redaktoři v čele s paní učitelkou Lenkou 
Ševčíkovou zaslouží naši velkou gratulaci.  lg

Logo hříčky se slovíčky je projekt, s nímž 
mateřská škola HAPPY DAY s.r.o. uspěla ve 
vyhlášeném dotačním programu MŠMT.

Cílem tohoto programu je zvyšování kvality 
předškolního vzdělávání, a to jak prostřednictvím 
vzdělávání pedagogických pracovníků, rozvíje-
jících řečové dovednosti dětí předškolního věku, 
tak zlepšováním pracovního prostředí pro zajištění 
logopedické prevence v předškolním vzdělávání.

Ve škole se děti vzdělávají pod vedením 
asistentky logopeda. Plán je zpracovaný ke 
školnímu vzdělávacímu programu na školní rok 
2015/2016, obsahuje aktivity primární logope-
dické prevence, směřující k rozvoji sluchového 

a zrakového vnímání, dýchání, pohyblivosti ar-
tikulačních orgánů, fonematické diferenciace, 
slovní zásoby a jemné motoriky. 

Cílem Mateřské školy HAPPY DAY s.r.o. je 
zvýšit kvalitu logopedické prevence a usnadnit tím 
další vzdělávání předškolních dětí, zajistit před-
školákům odbornou péči, informovanost a spo-
lupráci s rodiči v oblasti logopedické intervence.

Odborným garantem logopedické prevence 
v naší školce je klinická logopedka Mgr. Zdenka 
Lakomá. Děkujeme tímto za finanční podporu 
ze strany MŠMT a za metodickou podporu ze 
strany klinické logopedky Mgr. Zdenky Lakomé.

Tým MŠ HAPPY DAY 

Logo hříčky se slovíčky v MŠ HAPPY DAY

Jeden květnový týden naše škola hostila 
osm studentů v rámci projektu EDISON. Mladí 
lidé přijeli doslova z celého světa. Byla zde za-
stoupena Ukrajina, Rumunsko, Japonsko, In-
die, Ázerbajdžán, Brazílie, Filipíny a Singapur.

Studenti měli za úkol navštěvovat vyučovací 
hodiny a seznamovat žáky se svou zemí, před-
stavovat její zvyky a kulturu. Komunikačním 
jazykem se stala angličtina a v případě Hanny 
z Ukrajiny ruština. Naši žáci měli často zvídavé 
otázky a někteří starší spolužáci prozradili také 
něco o sobě v cizím jazyce. Pozvaní cizinci za-
vítali také na první stupeň, kde pomáhali s pře-
kladem vybraní žáci devátých tříd.

Odpoledne trávili se svými hostitelskými ro-
dinami našich žáků, kteří je vzali na výlet, do 
tanečního kroužku nebo jen tak ukázat a před-

stavit naše město.
A tady už jsou reakce nových kamarádů:
„Velmi se mi líbila vaše příroda, lesy a vyso-

ké hory. Chtěla bych tady přijet v padesáti na 
důchod.“ Annabel ze Singapuru

„Škola je velmi barevná, na Filipínách vypa-
dají školy nudně.“ Danielle z Filipín

„Líbí se mi, že je všude tolik květin.“ Giovan-
na z Brazílie

„Jsou zde ohleduplnější řidiči a obchody za-
vírají dříve. Danielle z Filipín

„Chutnaly mi bramborové placky Natálčiny 
maminky.“ 

„Ve škole mě zaujalo, jak se mladší žáci 
chovali vznětlivě a starší naopak plaše. Překla-
datelé odvedli velmi dobrou práci.“ Annabel ze 
Singapuru

Komeňák mluvil anglicky Úspěšná TGM, a nejen v máji

Redaktorky Tamtamu ze ZŠ TGM se cestou domů radují
ze získaných ocenění v rámci Moravskoslezského kraje.

Členové Chasičky z TGM v květnu nejen zazpívali a zatančili ma-
minkám, ale vítali i vzácné hosty jubilejního Setkání evr. Frýdlantů.

Letošní rok je rokem, kdy jsme si připomínali 
70. výročí osvobození naší vlasti a ukončení 2. 
světové války na evropském kontinentu. Pro 
některé – zejména ty mladší generace – je to již 
velmi vzdálená doba, o které si dělají představu 
většinou pouze ze sdělovacích prostředků na 
základě ne vždy zcela objektivních a vyváže-
ných informací.

Kdo chce znát skutečně objektivní a autentic-
ké informace, najde je zejména ve vzpomínkách 
přímých účastníků nebo v dobových zdrojích, 
z nichž nezastupitelné místo mají kroniky obcí. 
Pro ty dříve narozené a zejména pro ty, kteří 
osobně prožili tragickou a složitou dobu fašistic-
ké okupace, to zase není až tak dávno, protože 
vzpomínky na tuto dobu se jim stále vracejí, kdy 
navždy ztratili někoho z blízkých členů rodiny, 
přátel či sousedů, nebo kdy se mohli zase obe-
jmout s těmi, co se sice vrátili domů, ale většinou 
se zraněním či podlomeným zdravím. Radost z 
osvobození a ukončení válečného konfliktu byla 
všude obrovská. Radovali se však pouze ti, co 
přežili. Ti, co položili život za naši svobodu, ne-
měli to štěstí prožít tyto radostné chvíle. Je proto 
naší povinností si připomínat jejich památku, ať 
již to byli vojáci nebo civilní osoby kterékoliv ná-
rodnosti. Byli to lidé jako my – chtěli žít a radovat 
se ze života, z dětí a vnoučat...

V neděli 3. května 2015 jsme si toto výročí 
společně připomenuli i ve Starých Hamrech. 
Velmi na mne zapůsobila spontánní velká 
účast občanů, včetně mládeže a mladých lidí, 

důstojná atmosféra, čestná stráž u památníku 
padlých a umučených a celkový slavnostní rá-
mec celé akce, který citlivě doplnila jednotlivá 
vystoupení představitelů obce i Moravskoslez-
ského kraje. Velmi dobrým počinem vedení 
obce byla nejen přehlídka vojenských dobo-
vých vozidel a jejich obsluhy v dobovém vojen-
ském oblečení, ale i následné setkání občanů 
v kulturním sále se zajištěním pestrého občer-
stvení, kde jsme se dozvěděli mnohé zajímavé 
informace z jednotlivých odborně-historických 
či bezprostředních vystoupení pamětníků. Celá 
akce současně vytvořila dostatečný slavnostní 
prostor pro neformální setkání sousedů, přátel, 
spolužáků nebo známých. Nikdo nic nenařizo-
val, nepřikazoval, nic nebylo povinné, povinně 
dobrovolné či naopak – vše vycházelo z lidí sa-
motných, dělali to zcela určitě s láskou ke své 
obci a lidem v ní – včera, dnes či zítra – žijících. 
Snad tímto vyjadřuji názor i ostatních nebo ale-
spoň některých účastníků vzpomínkové akce.

Jsem opravdu velmi rád, že jsem se této akce 
zúčastnil. Bylo mi ctí osobně přivézt autem z Frýd-
ku-Místku pana Arnošta Langeho, kterého jsem 
poznal jen několik dní před touto akcí. Ten se 
tak pietního aktu zúčastnil nejen za sebe a svoji 
sestru, ale i za svého téměř devadesátiletého 
bratrance a nezdolného sportovce žijícího v USA 
Ivo Langeho, syna umučeného učitele Antonína 
Langeho, se kterým jsem navázal osobní kontakt 
a který tak z velké dálky přes Atlantický oceán 
zprostředkovaně položil kytičku a vzdal úctu nejen 

svému tatínkovi, ale i dalším obětem. Je více než 
symbolické, že kytičku položil společně s dcerami 
Jiřinou a Marií pana Ferdinanda Kusého, popra-
veného řídícího učitele ze školy v Řečici.

Rád bych na závěr poděkoval vedení obce v 
čele s paní starostkou, jejím blízkým spolupra-
covníkům, vystupujícím a všem ostatním – ze-
jména z řad mládeže a mladých lidí, kteří se na 
přípravě a zdárném průběhu celé akce podíleli. 
Za takto připravenou akci by se jistě nemusela 
stydět menší ani větší města.  Lubomír Jančura

Malé zamyšlení nad jedním výročím

O připravovaném provádění oprav velko-
objemových kontejnerů jsme již informovali. 
Vytipované kontejnery, ty nejvíce poškozené, 
budou odvezeny k opravě ve dvou etapách. 
Délka trvání opravy bude zhruba 10 dnů.

První etapa je naplánována v průběhu mě-
síce června a k opravě budou odvezeny kon-
tejnery z lokalit: Velký, Osťana, Červík, Lojka-

ščanka, Chlopčíky, Lučisko, Jankula, Vroble.
Vzhledem k tomu, že bez kontejneru v prv-

ní etapě zůstanou prakticky všechny lokality 
v okolí centra obce, tedy místa s nejhustší zá-
stavbou, budou na nejvíce používaná místa, tj. 
na Lučisko a Lojkaščanku, přechodně, po dobu 
opravy původních kontejnerů, umístěny nově 
zakoupené velkoobjemové kontejnery. 

Opravy velkoobjemových kontejnerů

Všichni jste si zřejmě všimli, že došlo k poško-
zení nové autobusové zastávky na Hutích. Po-
škozena je střešní část, krytina a okapy. Oprava 
nebude nijak levná. Situaci jsme řešili standard-
ním způsobem, tj. s Policií ČR a pojišťovnou. 

Zároveň se řešilo poškození autobusové 
zastávky na Mostě, které sice není tak velkého 

rozsahu, není tak zjevné, ale k poškození majet-
ku obce došlo. Pachatel byl sice místními obča-
ny viděn, ke svému činu se však nechce znát, a 
tak „ani v jednom případě není pachatel znám“. 
Náhrada za způsobenou škodu je v současné 
době v řešení s pojišťovnou. starostka

Poškozené autobusové zastávky

slovo starostky
Reklamace vad projevených 

v záruční době – hasičský dům
Na základě zjištění, že dřevěné obložení – krycí 

lišty na balkoně hasičského domu – zhruba po půl 
roce od rekonstrukce začínají odpadávat, byla dne 
15. května dodavatelské firmě FENBAU s.r.o. se 
sídlem v Ostravě, v souladu s uzavřenou smlou-
vou o dílo, zaslána reklamace vad projevených 
v záruční době, a to společně se žádostí o odstra-
nění zjištěných vad. Na reakci firmy čekáme.

Výpovědi z nájmu nebytových prostor
Z důvodu rozšiřování vozového parku na-

šich dobrovolných hasičů jsme řešili problém 
s parkováním. Do garáží v hasičárně se vejdou 
pouze obě CASky, tj. stávající TATRA 148 a 
MERCEDES ATEGO, které přibude. Řešením 
je parkovat vozík i další vozidla v budově obec-
ního řadu, v prostorách, které obec pronajímá. 
Z těchto důvodů byly stávajícím nájemcům 
zaslány výpovědi z nájmu nebytových prostor.

Další události
V budově hasičského domu bylo instalováno 

nové bezpečnostní zařízení a v budově obecní-
ho úřadu došlo k rozšíření stávajícího zabezpe-
čení. Oba systémy jsou napojeny na Policii ČR. 

V přízemí i v I. patře budovy OÚ bylo zapo-
čato s výměnou vnitřních dveří.

Na obecní úřad bylo pořízeno nové IT vyba-
vení, konkrétně dva nové, výkonnější počítače. 
Současně bylo vyřešeno chybějící zálohování dat.

Z jednání
Při jednání se zástupci Lesů ČR, Lesní 

správa Frýdek-Místek bylo mimo jiné probíráno 
i vydávaní povolenek ke vjezdu na lesní ces-
ty ve správě Lesů ČR. Pro ty se v současné 
době musí jezdit až na Morávku. Zástupci lesní 
správy přislíbili, že projednají možnost vydává-
ní povolenek na hájence Pargač, a to alespoň 
1x týdně v určenou dobu. Pokud tato varianta 
projde, budete o tom informováni.

Poslední týden měsíce března proběhlo na 
obci jednání s firmami, které se podílely na rea-
lizaci kotelny na OÚ. Důvodem bylo zjištění, že 
realizace kotelny neodpovídá projektu a hrozí 
tak nebezpečí, že nebude možné přidat třetí 
kotel nezbytný pro vytápění KD, sauny a bow-
lingu. Řešením je posunutí expanzní nádoby, 
ale i tak bude pro obsluhu kotle minimum místa 
čištění spalinových cest.  Eva Tořová

V měsíci červnu oslaví své životní jubileum:
Paní HANA NĚMCOVÁ - 50 let 

Paní LUDMILA JANČUROVÁ - 75 let
Paní ALOISIE DUDKOVÁ - 92 let

Našim jubilantům k jejich výročí srdečně blaho-
přejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví!

rozloučili jsme se 

Dne 28. 4. 2015 zemřela ve věku 68 let 
paní Ludmila Botlíková.

Nezapomeneme.

Plánované kulturní akce v červnu a červenci
7. června: Dětský den ve Starých Hamrech
18. června: Zájezd důchodců 
12. července: Poutní bohoslužba ve SH
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slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
právě se vám dostalo do rukou červnové vydání zpravodaje mi-

kroregionu. Je to měsíc, jehož koncem čeká naše děti zhodnocení 
vědomostí a znalostí nabytých během uplynulého školního roku. 
Někteří žáci rychle dohánějí to, co zameškali, ti pilnější s klidem 
očekávají vysvědčení a první prázdninové dny. Maturanti složili 
zkoušku dospělosti a část z nich bude pokračovat ve studiu na vysoké škole a ty ostatní čeká 
nástup do života dospělých. O něco menší starosti mají naši nejmenší, kteří se na své budoucí 
vzdělání teprve připravují v naší mateřské škole. Proto se i my snažíme, aby se dětem ve školce 
líbilo a každé ráno s radostí přicházely do své barevné školičky. Jak jste jistě všichni zaznamenali, 
začátkem měsíce května byly ukončeny stavební práce na změně vytápění tepelným čerpadlem 
a zateplení střechy a pláště budovy školky. Věříme, že se vám líbí i její barevné provedení. Tato 
akce byla spolufinancována z Operačního programu Životního prostředí a teď nás čeká závěreč-
né vyhodnocení projektu, administrace a žádost o platbu. Věříme, že i tuto část projektu dotáhne-
me do zdárného konce a dotace nám bude vyplacená v plné přislíbené výši. Od vyplacení dotace 
se budou vyvíjet i další aktivity v investicích obce. V současné době probíhá výběrové řízení na 
výstavbu chodníku od mateřské školy k p. Mičulkovi, a pokud vše půjde podle plánu, měla by být 
stavba zahájena v září letošního roku. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
zapojili do dotazníkového průzkumu, který bude sloužit jako součást k vypracování strategického 
plánu rozvoje obce Lhotka. Ti občané, kteří dotazníky vyplnili a vrátili zpět na obecní úřad, ukázali, 
že jim není lhostejné, kterým směrem se bude vývoj naší obce ubírat. S výsledky a informacemi 
z dotazníků budete seznámeni. Na závěr bych chtěl popřát všem dětem a studentům, aby vy-
svědčení bylo k jejich spokojenosti i spokojenosti rodičů, aby si mohli klidně a bezstarostně užívat 
prázdnin.  Zdeněk Kubala, starosta

Do 15. května měli všichni občané obce 
možnost vyjádřit se k prioritám rozvoje obce, 
chybějícím službám, akcím a také mohli vyjá-
dřit své názory pomocí anonymních dotazní-
ků, které byly doručeny do všech domácnosti 
v počtu 475 ks. Zpět na obecní úřad se nám 
vrátilo 136 ks těchto dotazníků, což je 28,63 
%. I když byl dotazník anonymní, ukázalo se, 
že někteří občané se za svůj názor nestydí a 
své dotazníky také podepsali. Výsledky budou 
použity jako vodítko ke zpracování strategické-
ho plánu rozvoje obce na dobu cca na 10 let. 
Poděkování patří všem, kteří se touto formou 

vyjádřili a ukázali, že jim není lhostejné, jakým 
směrem se bude další rozvoj obce ubírat. Po-
řadí vámi upřednostňovaných akcí najdete v ta-
bulce, kde byly ke každému dotazu přiřazeny 
dosažené body. Z vašich odpovědí vyplynulo, 
že jasnou prioritu mají opravy místních komuni-
kací, dalším v pořadí je zachování stávajících a 
vytváření dalších kulturních akcí. Jasně se také 
ukazuje, že velkou prioritou občanů je odkana-
lizování obce. Co se týká doplňujícího dotazu, 
co se smuteční síní, tak i přes pár doporučení 
na opravu, či využití jako skladiště převládal 
názor, že je nevyužitelná a měla by se zbou-

rat. Určitě je to otázka k zamyšlení a bude se 
s tím muset obecní zastupitelstvo zaobírat, stej-
ně jako nad častým požadavkem na obnovení 
prodejny samoobsluhy, což bude pro obec, 
vzhledem k tomu, že stávající budova je v sou-
kromém vlastnictví, nelehký úkol. Z dalších 
námětů převládá např. posunutí značky začá-
tek obce blíž ke sportovišti, pořádání koncer-
tů v areálu u školy, zvýšení bezpečnosti proti 
krádežím, rozšíření veřejného osvětlení, vybu-
dování dětského hřiště v centru obce apod. Po-
drobnější informace o vyhodnocení dotazníků 
budou umístěny na obecních stránkách.

V úterý 5. května se sešlo u kaple a pomníku 
obětí války asi pět desítek lhoteckých občanů 
u příležitosti 70. výročí osvobození obce. Ani 
Lhotce se nevyhnuly válečné útrapy a oběti na 
životech. S kulturní vložkou přispěly lhotecké 
děti. Starosta obce Zdeněk Kubala pak ve své 
řeči připomněl obrovské utrpení milionů lidí po 
celém světě během 2. světové války, největší-
ho konfliktu v dějinách lidstva.

„Druhá světová válka ukázala celému světu, 

co všechno může zavinit jednání jednotlivce po-
sedlého touhou po moci a davů, které mu sle-
pě uvěřily a nechaly se až jednoduše snadno 
zmanipulovat. Následky této zlovůle zůstávají 
jako bolestná vzpomínka v srdcích mnoha lidí 
ještě dnes… Po šesti letech přišlo osvobození 
a s ním naděje na to, že takové hrůzy, jakých 
bylo lidstvo svědkem, se již nikdy nebudou opa-
kovat. Proto i v dnešní době, kdy se na všechny 
světové strany od našich hranic šíří vlna násilí, 

rasové a náboženské nesnášenlivosti, je nutné 
upozorňovat na to, co vedlo k rozpoutání války 
a jaké hrůzné následky tento celosvětový kon-
flikt přinesl,“ připomněl starosta Kubala.

Zástupci obce a společenských organizací 
pak položili květiny k památníku, na němž jsou 
připomenuty oběti války ve Lhotce – tři ruští vo-
jáci a čtyři lhotečtí občané – František Štefek, 
Ludvík Mičulka, Vojtěch Sasýn a Josef Kostelník.

Čest jejich památce!

Připomněli jsme 70. výročí osvobození

V neděli 11. května se v sále Obecního 
domu uskutečnilo vystoupení u příležitosti 
oslavy Dne matek. Celý program se skládal 
z různých vystoupení lhoteckých dětí. Zahájily 
děti z mateřské školky, které pod vedením p. 
uč. Kusinové a p. uč. Laníkové představily pás-
mo o zvířátkách. Bylo jich plné pódium a vůbec 
nevadilo, že někteří místo zpívání a přednášení 
mávali svým maminkám v sále…

Po nich přišli na řadu muzikanti, kteří za-
hráli na housle, violoncello a flétnu. Ani letos 

nechyběly děti z Valášku, které byly úspěšné 
v soutěži Zpěváček. Na klavír je doprovodila 
Liselotte Rokyta. Závěr patřil schole Rosnička 
a jejich pásmu Parta správná, které s nimi na-
cvičili manželé Tesarčíkovi.

Každé vystoupení, které bylo určitě pěkným 
dárkem pro všechny maminky, bylo odměněno 
velkým potleskem. Po skončení programu byl 
čas chvíli ještě posedět a popovídat si a me-
zitím třeba sledovat v hospodě jedním okem 
hokejový zápas Česko-Německo.

Den matek v Obecním domě

č.účtu 1690539349/0800
odpady R.O. - V.S. vaše číslo chaty, nebo 

domu za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení 
pro příjemce napsat vaše jméno - 500 Kč (250 
Kč u vybraných rekreačních objektů se špat-
nou dostupností pro vývoz TKO) Dle směrnice 
umístěné na http://www.obec-lhotka.eu/obec-
ni-vyhlasky/. Vyhláška 1/2012 čl. 6. 

odpady T.P. - V.S. vaše číslo domu za toto 
číslo připojit číslici 7, do sdělení pro příjemce 
napsat vaše jméno - 500 Kč za osobu. 

Poplatek z ubytovací kapacity za rok 2015 - 
nutno doložit podklady na OÚ.

Poplatek za hrobové místo - VS 3632+ číslo 
smlouvy. Do sdělení pro příjemce napsat vaše 
jméno. Občané Lhotky byli na tento poplatek 
upozorněni telefonicky nebo osobně. Ostatní ma-
jitelé hrobů byli k platbě vyzváni písemně. Stéle 
ještě není uhrazen poplatek za 6 psů a 1 pes 
z roku 2014, poplatek byl splatný do 31. 3. 2015.

Splatnost místních poplatků do konce května

Obci Lhotka se podařilo získat finanční pro-
středky Státního fondu životního prostředí na 
úsporu energie pro budovu mateřské školy, což 
znamenalo kompletní zateplení budovy a změ-
nu vytápění. Plánované práce byly podmíněny 
dodržením časového harmonogramu a z toho 
důvodu probíhaly za běžného provozu MŠ. 

Nákladné elektrické akumulační vytápění 
nahradilo provozně úspornější tepelné čerpadlo 
země-voda s klasickým teplovodním rozvodem. 

Práce proběhly v termínu a my si již od poloviny 
března pochvalujeme stejnoměrné temperová-
ní všech užívaných prostor. Vše bylo dokonče-
no počátkem května, kdy dostal zateplený plášť 
budovy novou zářivou barevnou fasádu.

Za přípravu projektu a jeho realizaci vděčíme 
paní Růženě Kopčákové, bývalé starostce, a panu 
Zdeňku Kubalovi, místostarostovi, dnes starostovi 
obce Lhotka, jakož i panu Josefu Urbišovi, součas-
nému místostarostovi. Patří jim naše poděkování.

Doba rekonstrukce přinesla v provozu jis-
tá omezení, která jsme od počátku roku 2015 
zdárně překonávali a navíc se nám podařilo 
uspořádat pro děti i Sněhulácký bál, Zimní 
Olympijské hry, doprovázet starší děti na ly-
žařský výcvik na Bílou, zúčastnit se deseti lekcí 
jarního plavání v bazénu U Fandy, zazpívat, 
recitovat a položit kytici k pomníku padlých vá-
lečných hrdinů u příležitosti 70. výročí ukončení 
Druhé světové války, vystoupit s programem o 
zvířátkách na Dnu matek a zhlédnout pohádky 
maňáskového divadla Šikulka. Do konce škol-
ního roku ještě plánujeme výlet do ostravské 
ZOO, Den dětí ve školní zahradě, turistický Se-
šlap z Ondřejníku a slavnostní rozloučení s de-
víti předškolními dětmi. Dne 5. května proběhl 
v naší mateřské škole zápis nových dětí. Všech 
jedenáct přihlášených dětí se od září stane na-
šimi novými kamarády a pro školní rok 2015-
2016 naplní kapacitu MŠ.

 M. Laníková, ředitelka MŠ

Mateřská škola Lhotka v roce 2015

Svoz odpadů
Termíny svozu komunálního odpadů:

úterý 9. 6. a 23. 6. 

Ani Lhotce se nevyhnulo sedmnáctidenní 
poblouznění hokejem. Jsme přece jenom obec 
se spoustou sportovních fandů. A jak se šampi-
onát blížil k závěru a naše naděje stoupaly, tak 
vzrůstal i zájem o televizní přenosy. 

Na poslední tři zápasy našeho týmu při-
pravila obec spolu s restaurací Obecník 

promítání v sále na velké plátno. První pře-
nos přinesl společnou radost, další dva byly 
smutnější, ale sportovně jsme přiznali, že 
naši sice bojovali, ale soupeři zvítězili prá-
vem. Teď ještě, aby se fotbalisté probojovali 
na evropský šampionát a můžeme lhoteckou 
fan zónu připravit znovu.

Lhotecká mini fan zóna

„Škola ve Lhotce“ v čase
Jelikož byla výuka ve staré škole neúnosná, 

kdy jediná učebna měla rozměry 8,5m x 8m 
a vyučovalo se v ní denně 140 žáků ve dvou 
směnách, bylo na společné schůzi místní škol-
ní rady a obecního zastupitelstva rozhodnuto o 
stavbě nové školy. 

Stavba „nové“ školní budovy byla zahájena 
16. srpna 1932. Při práci byli zaměstnáni míst-
ní muži, stavbyvedoucím byl Jan Slípek. Pro-
tože se stavělo v době krize, kdy bylo mnoho 
nezaměstnaných a tím i dost pracovních sil, 
práce pokračovaly rychlým tempem. Práce se 
prováděly bez jakékoliv mechanizace. Ručně 
se přenášel materiál, kopaly sklepy, míchal se 
beton a malta, ale největší potíž byla s nedo-
statkem vody, která se musela dovážet z po-
toka na dolním konci Lhotky. Již 10. prosince 
1932 byly dohotoveny ve školní budově dvě 
místnosti i záchody v přízemí. Jedna třída byla 
vybavena zapůjčenými lavicemi i kalamáři ze 
školy v Kozlovicích a od 1. ledna se začalo 
vyučovat ve dvou učebnách. V každé učebně 
byly dvě třídy a vyučovalo se na směny. Po-
prvé v historii Lhotky bylo 147 žáků rozděleno 
do čtyř skupin, místo dosavadních dvou, což 
byl velký přínos pro vzdělání lhoteckých ob-
čanů. V těchto třídách vyučovali – řídicí učitel 
Mrozek, Olga Jakubková, Zdeněk Brumovský 
a Bohumír Tobiáš. Slavnostní otevření nové 
školy se uskutečnilo 10. září 1933 a slavnosti 
se zúčastnilo přes 2000 osob. Hosty byli pan 
okresní hejtman K. Cidlík, okresní inspektoři, 
zástupci sousedních obcí a učitelstva. Stavba 
byla dokončena v roce 1933, ale vnitřní zaří-
zení a pomůcky se doplňovaly postupně. Ná-

klady na stavbu byly 327 000 Kč. Do školního 
roku 1940–1941 se ve Lhotce vyučovalo ve 
čtyřech třídách, ve školním roce 1941–1942 
byly otevřeny jen tři třídy, kdy bylo do školy 
zapsáno 123 dětí. V tomto školním roce byla 
v budově provedena elektroinstalace a 4. srp-
na 1942 byla škola napojena na síť elektric-
kého vedení. Před započetím školního roku 
1945–1946 byla nutná oprava celé školní 
budovy, která byla v posledních dnech války 
velmi poškozena. Od tohoto školního roku 
byla škola pouze dvoutřídní s počtem žáků 
84. Další větší oprava školní budovy proběh-
la v roce 1959. V roce 1964 byla provedena 
rekonstrukce elektrického osvětlení, v roce 
1965 se vybudovala nová studna, splachova-
cí záchody a etážové vytápění. V roce 1971 
byla vyměněna okna, v roce 1972 opravena 
střecha a provedena nová omítka, 1973 opra-
vena vodoinstalace a záchody, 1978 instala-
ce elektrického akumulačního vytápění, 1983 
dřevěné obložení zdí, v roce 1998 přestavba 
kuchyně a jídelny a v roce 2001 se vyměni-
la okna. V roce 2013 byly provedeny vnitřní 
stavební úpravy v prostorách mateřské školy, 
kdy se rozšířila pobytová místnost pro děti a 
opravila podlaha. V letošním roce 2015 byla 
budova zateplena a změnilo se vytápění 
z akumulačních kamen na tepelné čerpadlo 
země-voda. Samostatná dvojtřídní škola ve 
Lhotce byla zrušena v roce 1976 a žáci ze 
Lhotky museli docházet do Kozlovic již od 
první třídy. Nyní v této budově funguje pouze 
mateřská škola, která má plný stav. Ve škol-
ní kuchyni se vaří cca 50 obědů (kromě dětí 

a zaměstnanců školky i pro důchodce a za-
městnance obce). Volné prostory této budovy 
jsou využívány ke zkouškám národopisného 
souboru „Pilky“, pravidelnému cvičení Klubu 
žen a jako zázemí při konání Sochových ná-
rodopisných slavností. 

Vyhodnocení dotazníku rozvoje obce
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tak šel čas …

Dva měsíce uplynuly ode dne, kdy nás za-
sáhl cyklon Pam. Život se v některých ohledech 
dostal do normálu. Ve škole a domech učitelů 
máme fungující elektřinu i tekoucí vodu. V ně-
kterých ohledech jsme ale od obvyklého života 
ještě hodně daleko. Stavební materiál je v Lena-
kelu prakticky nedostupný a z Port Vila je těž-
ké cokoli objednat, trh se zeleninou a ovocem 
zkolaboval a čeká se, až na polích zase něco 
kloudného vyroste. Mnoho vesnic má stále pro-
blémy s potravinami. V některých vzdálených 
vesnicích se většina potravy stále skládá z koko-
sových ořechů a natí sladkých brambor. Situaci 
zhoršily prudké lijáky před dvěma týdny, které 
trvaly bez přestání téměř pět dní, poničily už tak 
chatrné provizorní přístřeší lidí a někde i pole.

Z nestátních humanitárních organizací tu zby-
ly jen Samaritan’s Purse a World Vision. Svě-
tový potravinový fond skrze ně chystá poslední 
vlnu distribuce potravinové pomoci. Satelitní an-
téna, která doteď ve správním centru ostrova za-
jišťovala naše spojení se světem skrze internet, 
se bude za něco málo více než týden stěhovat 
do Nepálu, a protože náš mobilní operátor ještě 
několik měsíců nebude schopný opravit svou 
vlastní internetovou techniku, zůstaneme asi na 

nějakou dobu znovu odříznutí od světa.
Opravy školy pokračují z darů, za které 

jsme tady velice vděční. Oba internáty byly 
zastřešeny tak, abychom mohli na konci týdne 
přijmout konečně studenty, alespoň v provi-
zorních podmínkách. V průběhu tohoto týdne 
snad dokončíme zastřešení tříd. Na učebnu 
stolařství, knihovnu, učebnu domácích prací a 
administrativní budovy školy není zatím materi-
ál a budeme je opravovat za pochodu. Většina 
škol na ostrově už jsou nejméně tři týdny v pro-
vozu. Ta naše byla bohužel zasažena nejvíce 
a zcela odstranit následky cyklonu, potrvá ještě 
nějakou dobu. Jsme rádi, že se i díky darům 
z Česka, od farností, organizací a jednotlivých 
dárců, daří zatím uvést školu aspoň do provi-
zorního provozu tak, aby se děti mohly vrátit 
a nezameškaly další týdny nebo měsíce. Ty, 
které jsou v osmé, desáté a dvanácté třídě, če-
kají koncem roku státní zkoušky a budou mít 
spoustu práce dohnat všechno učivo za uply-
nulé dva měsíce, které byly doma.

Za celou školu, své kolegy a všechny naše 
studenty vám všem, kteří se na opravě naší 
školy podílíte dary a modlitbami, z celého srdce 
upřímně děkuji.  Dominik

I letos připravil Čendaspolek spolu s hodo-
ňovickými hasiči a místním fojtem dětem od-
poledne plné zábavy, soutěží zpívání, prostě 
různá překvapení k jejich Dni dětí.

Díky slunečnému počasí byla zahrada za 
hostincem U Čendy v obležení dětí, kterých při-
šlo v doprovodu rodičů i prarodičů sto dvanáct. 
U vstupu je vítali šašci, předali papírové terče 
s jedenácti políčky – právě tolik bylo stanovišť, 
kde děti plnily úkoly za asistence pohádkových 
postaviček. A nebyly to mnohdy úkoly jedno-
duché, zvláště těm menším dětem pomáhali 
rodiče. Tak třeba – střelba z luku, hod míčkem 
malovanému šaškovi do pusy, rýžování zlata, 
hod polenem na cíl či hadicí proudem vody po-
pohánět míč k cíli a jiné disciplíny. Samozřejmě 
děti dostaly za své snažení odměny, které si 

mohly samy vybrat, a balíček sladkostí ještě 
navíc – to díky štědrým sponzorům je mohli po-
řadatelé takto obdarovat.

Zpestřením zajímavého odpoledne jistě bylo 
zpívání dětí či hra na různý hudební nástroj na 
pódiu při mikrofonu. To připravili pro ně míst-
ní amatérští hudebníci, kteří si říkají Sousedé. 
A děti se rády předvedly všem přítomným se 
svým zpěvem, hrou na klávesy či flétničku, také 
tancovaly, bylo to pro ně něco jiného.

„Já jsem si nejdříve prošel všechna stanovi-
ště, splnil jsem úkoly, vyzvedl si dárečky, abych 
pak mohl zazpívat všem. Připravoval jsem se 
na zpívání s taťkou i mamkou doma, zpívám 
rád,“ pochlubil se Jonáš Ludvík s nadšením.

I občerstvení bylo připraveno. Osvěžila jistě 
zmrzlina, se kterou přišla děvčata z bašské-

ho obchůdku U dvou okurek, i ledová káva a 
další dobrůtky šly na odbyt. Hostinský smažil 
bramboráky, výtečná byla grilovaná makrela i 
domácí koláče. Takže každý si snad vybral dle 
svého gusta. V pozdějších hodinách se ještě 
opékaly párky.

Na obloze se však nepěkně stahovala mrač-
na, proto místní hasiči rychle skolili májku a 
déšť skutečně přišel. Sice jen chvíli, ale stálo to 
za to. Ani ten však neodradil mnohé, aby ještě 
zůstali, aby si poslechli hudební produkci Sou-
sedů, večer poseděli u táboráku.

Co dodat na závěr? Pobavily se nejen děti, 
ale i rodiče, a to je dobře. Vždyť pomalu přichá-
zí léto, s ním pěkné počasí, teplé dny a tako-
vých společných setkání jistě bude více. 

Dajana Zápalková

Dětský den s pohádkovými bytostmi

Sbor dobrovolných hasičů Baška. Prvním starostou sboru byl František 
Šigut a velitel Leopold Mališ. Na snímku z května 1936 jsou členové teh-
dejšího výboru. Sedící zleva: Karel Pavelek, Bedřich Šustek, Jan Foldy-
na, Richard Janík, František Konečný a Josef Gola. Stojící zleva: Josef 
Konečný (také první předseda Lašského smíšeného pěveckého sboru), 
Antonín Konvička, Arnošt Kořený, Alois Koval, Josef Páral (řídící učitel 
popravený nacisty v roce 1942), František Karásek (starosta Bašky v roce 
1936) a Alfons Blažek (majitel restaurace). Text: František Vaníček

Slavnostní vernisáže výstavy s názvem 
Budujeme Slezsko uskutečněné 9. dubna 
2015 v Národním památníku II. světové války 
v Hrabyni, se zúčastnili mezi jinými náměstek 
Moravskoslezského kraje Svatomír Recman a 
starostka Bašky paní Irena Babicová.

Při této příležitosti se uskutečnil symbolický 
křest knihy Zdeňka Bajgara „Zázraky lidské so-
lidarity“, která vypovídá o občanské akci vyhlá-
šené na pomoc válkou zničenému Slezsku. V 
předmluvě k této knize napsal hejtman Morav-
skoslezského kraje Miroslav Novák tato slova: 
„Tím vším akce Budujeme Slezsko vešla do na-
šich dějin a já věřím, že i do našich srdcí. Stojí za 
to si ji připomínat, protože aktivní občanství, zod-
povědnost a chuť tvořit a budovat potenciál regio-
nu pro dobrý život v něm, je přirozeným posláním 
všech, kteří k němu mají opravdový vztah i dnes.“

U zrodu výzvy Budujeme Slezsko byla akade-
mická malířka Helena Salichová. Mezi iniciátory 
byli rovněž slezský básník Fran Směja a básník 
Bohumil Marek, oba část života prožili v Bašce. 
Autor knihy Zdeněk Bajgar podrobně zachytil his-
torii, ale i současnost českých a moravských měst, 
které v roce 1946 nabídly materiální a finanční 

pomoc desítkám slezských obcí, které byly válkou 
těžce poškozené. Mezi mnohými byla i obec Baš-
ka a jejím patronem se stalo město Třebíč.

Přátelství, které nezavál čas, tak lze označit 
vztah mezi městem Třebíč a Baškou, který přetr-
vává do dnešních dnů. Zatím poslední návštěva 
zástupců Třebíče v Bašce se uskutečnila u pří-
ležitostí 65. výročí navázání přátelských vztahů 
(8.-9. října 2011). Mezi hlavními hosty byl sta-
rosta Třebíče MVDr. Pavel Heřman a v červenci 
2013 se na oplátku zúčastnila v Třebíči Slavnos-
ti tří kápí starostka Bašky Irena Babicová.

Pro zájemce je tato kniha k vypůjčení v 
knihovně v Bašce. Publikace byla rovněž za-
slána Obcí Baška starostovi města Třebíče 
Pavlu Janatovi.

V květnu roku 2016 se uskuteční čtvrtý roč-
ník Mezinárodního pěveckého festivalu k poctě 
českého pěvce a čestného občana Bašky Edu-
arda Hakena. Pořadatelem je LSPS a Obec 
Baška. Na tento festival pozve starostka Bašky 
Irena Babicová také zástupce města Třebíče. 
Tato návštěva se uskuteční u příležitosti 70. vý-
ročí první návštěvy zástupců Třebíče v Bašce 
(1946).  František Vaníček

Výzva, která pomohla slezským obcím

Z prezentace publikace Budujeme Slezsko.  Foto: Archiv Zdeňka Bajgara

Úterý 19. 5. – dva měsíce od cyklonu

Před 69 roky, přesně 16. června 1946, navštívil Bašku prezident repub-
liky Eduard Beneš. Mezi jinými jej vítali v místní sokolovně. Na snímku 
před sokolovnou v přední řadě zleva: Božena Březinová-Golová, Anna 
Sanitrová-Carbolová, Anna Malinovská-Blahutová. Zadní řada zleva: se-
stra Marie Přibylová-Kozlová, Marta Skalková, Božena Kovalová, Olga 
Pištěková-Heindrichová, sestra Vlasta Šajerová-Krautová. 

Foto: Archiv Vlasty Krautové

Sbor dobrovolných hasičů Hodoňovice. Na fotografii jsou zachyceni 
při slavnostním vysvěcení nové motorové stříkačky v roce 1941. Zleva 
vepředu: Oldřich Pokluda a Adolf Horyl. Stojící zleva: zástupce místec-
kých hasičů Šlapeta, Josef Pokluda, Stanislav Meca, Břetislav Plucnar, 
Antonín Matušík, velitel František Niedoba, *, Josef Janošiec, *, Karel 
Gurecký, Rudolf Bialý, Josef Jarešovský, Josef Michaliec, Bohumír Ží-
dek, Oldřich Bialý, *, Alfons Adam, starosta Hodoňovic Leopold Pavlas 
(v tmavém kroji), Petr Karas a Josef Kolčář. Foto: Archiv Z. Kavky

Na Všesokolském sletu v Praze 6. července 1948 nechyběli mezi sedm-
nácti tisíci cvičenci ani muži z Bašky. V podřepu zleva: Jaroslav Sobita, 
Ladislav Saniter, Alois Šotkovský, Jaroslav Fišer, Ludvík Pištěk, Leopold 
Vrubel, Jan Měrka a Josef Myšinský. Stojící zleva: Emil Kozel, Miloš Le-
pík, Štěpán Janík, Břetislav Vašinka, Ladislav Špok, Drahoslav Korbáš, 
Zdeněk Balhuta a Břetislav Otahal. 
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Klub seniorů – pozvánky

jubilea

V červnu oslaví svá významná jubilea tito 
naši spoluobčané:

paní Olga Pustková – 80 let
pan Zdenek Chrobák – 75 let
pan Jiří Ferenčík – 55 let
Vážení jubilanti, oslavenci, přejeme vám 

mnoho dalších let plných zdraví, štěstí, poho-
dy a životního elánu. OÚ Pržno

Setkání tří generací
– smažení vaječiny

Klub seniorů společně s Kulturní a sportovní 
komisí OÚ Pržno vás zve na tradiční Setkání tří 
generací spojené se smažením vaječiny. Akce se 
uskuteční v sobotu 6. června od 15 hodin v are-
álu zahrady hasičské zbrojnice. Pěkné počasí, 
dobrou náladu, vejce a pažitku vezměte s sebou. 

Výlet na Hukvaldy
Klub seniorů zve své členy na odpolední vý-

let na Hukvaldy. Konat se bude ve čtvrtek 18. 
června. Odjezd vlakem je v 12.19 hod. z Pržna 
do Frýdku-Místku. Následně z autobusového 
nádraží v 13.14 hodin linkou č. 5 na Hukvaldy.

V naší škole to opravdu žije. Stačí se jen po-
ohlédnout za aktivitami uplynulého měsíce. Prv-
ní polovina května patřila přípravám programu 
ke Dni matek. Besídku otevřela hned dvě taneč-
ní vystoupení – menší mažoretky a pohybově 
talentované děti z tanečního kroužku Antonio. 

Vlastně tančila téměř celá škola. Nejstarší 
děti diváky zaujaly moderními tanci. Trpasličí 
rej s pásmem básniček o barvách předvedli 
druháci, kromě trpaslíků tančili i mraveneč-
ci – prvňáčci svou mravenčí ukolébavku. Děti 
ze školní družiny zahrály poučnou pohádku 
O kohoutkovi a slepičce, třeťáci dokázali, jak 
ten čas letí, svým pásmem básniček a písni-
ček věnovaných maminkám. Také mladí mu-

zikanti předvedli své umění ve hře na housle 
a klavír. Nejmilejší byli ale ti nejmenší z ma-
teřské školky a jejich cirkus – příhodně na-
zvaný Rámus. Závěr patřil opět mažoretkám 
– tentokrát těm starším. Podle bouřlivého po-
tlesku myslíme, že se program dětem vydařil 
a odměna v podobě divadelního představení 
Pověsti české v provedení dvou slavných 
českých herců – Jana Přeučila a Evy Hruš-
kové ve Frýdlantu nad Ostravicí byla pro ně 
zaslouženou odměnou.

A co sport a soutěže? 6. května naši malí 
fotbalisté reprezentovali školu v obvodním 
kole soutěže v kopané Mc Donald S Cup, kte-
rá se konala tentokrát v Metylovicích. I když 

počasí nepřálo, zrána lilo jako z konve, přesto 
si fotbalisté soutěž užili.

21. květen patřil našim zdravotníkům. Ti v 
okresním kole soutěže hlídek mladých zdravotní-
ků konaném na 6. ZŠ ve Frýdku-Místku ve velké 
konkurenci deseti hlídek nezklamali a stejně jako 
loni zvítězili. Celou hlídku ve složení D. Geertse-
ma, D. Onderková, A. Výmolová, M. Sýkorová a 
M. Poledník velmi chválíme, protože jejich přípra-
va byla skutečně vzorná a svědomitá. Nesmíme 
však opomenout také práci celého zdravotnic-
kého kroužku. Květen je za námi, je tu poslední 
měsíc školy a prázdniny pomalu klepou na dve-
ře, ale sportovní a soutěživá nálada dětem určitě 
zůstane až do posledního školního dne.  (ga)

Už za pár dnů propukne v areálu Sportovního klubu Pržno Den obce.
Zábavu na něm najdou všichni bez rozdílu věku i pohlaví.

Postaráno je i o bohaté občerstvení. Akce začíná v 13.30 hodin.
Jste všichni srdečně zváni!

Program:
13.30 – 14.00 – Zahájení

14.00 – 14.30 – Mažoretky SK Pržno – Chériés
14.30 – 16.45 – Dětské odpoledne s bratry Chabičovskými, s medvídkem Pú, 

kouzelníkem Ťululum a Mickey Mousem (soutěže, malování na obličej, tetování, 
skákací hrad, projížďky na koni).

17.00 – 17.15 Pěvecký soubor Pržňanka
17.15 – 19.30 Folková kapela Veselá Bída (v průběhu vystoupení proběhnou 

soutěže pro dospěláky).
19.45 – 21.00 Věra Martinová a spol.

21.00 – 22.15 Marow – alternative / crossover
22.30 – 24.00 AC/CZ – AC/DC revival 

00.00 – 01.30 Ella&Band Adama Malíka – pop Hlavní hvězdou akce bude Věra Martinová.

Na Dni obce Pržno vystoupí i Věra Martinová

Stříhání pejsků v Pržně 

Monika Adamcová 

kontakt 776 489 254 

Ostříhám vašeho pejska i u Vás doma. 

RODINNÉ CENTRUM MAŠINKA 
pořádá 

LETNÍ KREATIVNÍ PODVEČER 
TENTOKRÁT NA TÉMA:  

Letní VĚNCE 

 

KDY? V pátek 12. 6. 2015 od 18,00 do cca 21,30 hod 
KDE? Tělocvična ZŠ Pržno 

KDO? Dospělí kreativci 
VSTUPNÉ: úsměv a dobrá nálada (rezervujte si předem místo, abychom zajistili dostatek míst k sezení, a 

to nejpozději do 11. 6. 2015 na e-mailu ANNA.JAVORKOVA@GMAIL.COM. 
 
Přineste si s sebou: 

 slaměný, proutěný či polystyrenový věncový základ, příp. i drobné kulaté polystyrenové 
polotovary,  

 a dále mohou být např. jutovina či jutové stuhy, jutový či lněný provázek, pár klubíček silnější vlny, 
plsť, různé stuhy, krajky, korálky a knoflíky různých velikostí, zbytky bavlněných látek, kousky tylu, 
dřevěné kolíčky…  

 v omezeném množství mohou být i zakoupené umělé rostliny a plody,  
 tavnou/lepící pistoli s dostatečným množstvím tyčinkových náplní a příp. tenčí drátky na uchycení 

přírodnin, starší karton či obal od vajec a staré noviny (na práci s tavnou pistolí), budete-li lepit,  
 tužka nebo propiska na předkreslení motivu na látku, krejčovské nůžky. 

 
Dobrý kolektiv, pozitivní nasazení, zaškolení a motivaci dodáme my, ostatní je na Vás  Čajík či kafíčko 
zajištěno, drobná domácí kulinářská produkce VÍTÁNA, obzvlášť uděláme-li si dlouhý tvořivý večer . 

S výstavbou chodníků vznikla v Pržně i nová 
autobusová zastávka. Prozatím k ní autobusy 
ale zajíždět nebudou. „Samozřejmě i zdánlivě 
jednoduché věci obvykle v konečném důsledku 
jednoduché nejsou. Takže jsem se kvůli začle-
nění zastávky do jízdního řádu spojů obrátil s 
dotazem nejprve na ČSAD. Z toho vyplynulo, 
že aby mohla být nová zastávka zavedena do 
celostátního informačního systému, musí obec 
požádat příslušný dopravní úřad. V našem pří-
padě se jedná odbor dopravy Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje. A protože se změny 
v jízdních řádech dělají kvartálně, bude nová za-
stávka začleněna nejdříve v září. A proč jsme o 
to nezažádali dříve? Nebylo to možné, nejdříve 
totiž musela proběhnout kolaudace stavby,“ po-
pisoval starosta Petr Blokša. Navíc jej čeká „ná-

ročný“ úkol, se kterým mu můžete pomoci i vy, 
čtenáři. „Musíme novou zastávku pojmenovat. 
Absolutně nestojím o to, aby se jí říkalo U Kraví-
na. Pevně věřím, že tam nebude na věky. Takže 
prosím, koho něco napadne, dejte vědět. Pište 
na Facebook nebo volejte na úřad. Za všechny 
vaše nápady budu vděčný,“ řekl starosta.

Autobusová zastávka bude fungovat v obou 
směrech. Zpočátku bude záliv pouze na jed-
né straně. To se ale má v brzké budoucnosti 
změnit. Obec v tuto chvíli připravuje technické 
podklady pro přípravu projektové dokumentace. 
„Podle nich zjistíme, jestli se vejdeme se zálivem 
na pozemky, které patří kraji, nebo zasáhneme 
do sousedního pozemku, který je ovšem státní. 
V tomto případě by byla výstavba zálivu určitě 
problematičtější,“ povzdechl si Petr Blokša. 

Pomozte pojmenovat 
autobusovou zastávku!

Nazdobená tělocvična, tři sudičky i vedení 
Pržna čekalo v neděli 24. května dopoledne na 
rodiče našich nových občánků. Slavnostní přivítá-
ní začalo v deset hodin vystoupením dětí. Pak se 
ujala slova místostarostka Ing. Milena Tvrdoňová. 

„Narození dítěte je v rodině tou nejvýznam-
nější událostí. Jsem ráda, že vás všechny mohu 
uvítat na dnešní malé oslavě nového života,“ 
přivítala rodiče i děti, 
jmenovitě pak nové 
občánky Natálii, Elen, 
Marii, Milana, Terezu, 
Emu, Vojtu, Izabelu, 
Adama a Ráchel. 

Na slavnostním vítá-
ní občánků nechyběl ani starosta Petr Blokša. 
„V uplynulých měsících a dnech jste přijali do ro-
din svá dítka jako nové členy a my je dnes přijí-
máme do naší obce jako nové občánky. Společ-
ně s vámi tak můžeme pocítit tu radost, kterou 
dozajista prožíváte se svými nejmenšími od prv-
ních chvil, kdy poprvé spatřili tento svět,“ obrátil 

se na všechny starosta. Připomenul rodičům, 
že je čeká náročná cesta plná lásky i starostí. 
Protože rodiče jsou pro děti hlavním vzorem 
jednání i chování a jen na nich záleží, jací lidé 
z dnešních miminek vyrostou. A promluvil i na 
malé občánky: „Milé děti, srdečně vás vítáme 
mezi občany naší obce Pržno. Žijte zde po boku 
svých rodičů a blízkých šťastně a radostně. Pře-

ji vám jen to nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví, 
lásky a v budoucnu, 
ať se vám život vytváří 
podle vašich představ.“

Rodiče nově naro-
zených dětí poté složili 

slavnostní slib, že budou své potomky vycho-
vávat s veškerou svou láskou a péčí, aby z nich 
vyrostli řádní občané České republiky.

Rodiče se zapsali do slavnostní knihy a pře-
vzali od vedení obce dárky pro svá mimika. Všich-
ni si pak připili na zdraví. Po společném focení se 
přítomní pustili do připraveného občerstvení.

Přivítali jsme naše nové občánky

„Vychovávání je největší a nejtěžší 
problém, který je možno člověku ulo-
žit. Člověk se může státi člověkem 
pouze vychováním.“  Immanuel Kant

Pečujte o svou zeleň
Obec Pržno vyzývá a žádá všechny své obyvatele, aby pravidelně dbali o svou zeleň kolem 

místních komunikací. „Je třeba, aby zajišťovali pravidelné ořezy svých stromů a keřů zasahujících 
do uličních prostorů. V posledních dnech dost pršelo, vegetaci se daří, a tak se stává, že vlivem 
růstu keřů dochází k zužování silnic, což může být nebezpečné,“ varoval starosta Petr Blokša.  

Náročná a rozsáhlá rekonstrukce bývalé 
mateřské školy, ve které vzniká Centrum ob-
čanské vybavenosti, se blíží k závěru. Lidé se 
mohou těšit na příjemné a moderní prostředí, 
na to, že pod jednou střechou najdou obecní 
úřad, lékaře, knihovnu či třeba Klub seniorů.

Rekonstrukce bývalé mateřské školy poma-
lu končí. Začala minulý rok v druhé polovině 
srpna a termín dokončení prací je naplánován 
na 12. červen. „A co se projektu týče, ke konci 
tohoto měsíce proběhne kolaudace objektu,“ 
upřesnil starosta Petr Blokša. Pokračoval, že 
obec bohužel ještě musí zopakovat výběrové 
řízení na vybavení budovy, a to z toho důvodu, 
že z řady oslovených subjektů podal nabídku 

pouze jeden a ten se ještě dopustil pochybení v 
podání nabídky. „Proto jsme tendr zrušili a nový 
jsme 21. května vyhlásili znovu,“ řekl starosta.

Nově opravená budova bývalé školky bude 
sloužit mnoha účelům. Část objektu je určena 
pro praktického lékaře. On i pacienti tam nalez-
nou daleko větší komfort, než mají nyní. Místo 
je zde vyhrazeno i pro další ordinaci, například 
pro dentistu. Zatím ale nemáme žádného zá-
jemce. Prostory získá i škola a školní družina, 
ale také Rodičovské centrum Mašinka, knihov-
na, Klub seniorů a různé spolky či zájmová 
uskupení. „Obec bude mít konečně důstojnou 
zasedací místnost a společenské prostory, kte-
ré zde v tuto chvíli zcela chybí,“ řekl Petr Blok-

ša. Upozornil, že se do nově opravené budovy 
samozřejmě přestěhuje i obecní úřad. Mělo by 
se tak stát pravděpodobně během měsíce čer-
vence. Centrum občanské vybavenosti bude z 
větší části bezbariérové. 

A co se stane se současným obecním úřa-
dem? „V minulosti jsem řekl, že bych zde rád 
viděl vzniknout nové byty. Než se tak ale sta-
ne, budeme muset vyřešit zásadní otázku, a 
to zdali stávající objekt pouze opravovat, nebo 
celý záměr řešit razantně a případně vystavět 
objekt nový, od základů. To bude záviset na 
odborném posudku, který si musí nechat zastu-
pitelstvo vypracovat. Objekt je již hodně letitý a 
stav je značně neuspokojivý,“ doplnil starosta.

Rekonstrukce bývalé školky se chýlí k závěru

Lidé se bavili na stavění i kácení májky 

Při stavění májky proběhl zároveň slet čarodějnic. Když májku skáceli, děti oslavily také svůj svátek.

Běháte rádi? Tak to si nenechte ujít akci, 
kterou pro vás připravilo město Frýdlant spolu 
se Sportovním klubem Pržno. Jmenuje se Noč-
ní běh na Ondřejník a uskuteční se v sobotu 6. 
června. Místo startu i cíle je restaurace Park ve 
Frýdlantě. Trasa závodu povede po ulici Fer-
diše Duši, kolem Kubalanky po běžkařském 
okruhu, přes Ondřejník – sedlo, Skalku – sedlo, 
Ondřejník – sedlo na chatu Ondřejník a zpát-
ky po modré turistické značce a kolem horské 
služby dolů. Délka tratě činí 14,5 kilometru. Po-
běží se po asfaltu, trávě i šotolině. Celkové pře-
výšení je 830 metrů. Časový limit – 3,5 hodiny. 

Závod odstartuje ve 22 hodin. Registrace ale 
začíná již od 19 hodin do 21.30 hodin, přičemž 
startovné je dobrovolné. Pořadatelé striktně 
zakazují používání jakéhokoliv dopravního pro-
středku a doprovod závodníků. Každý účastník 
je odpovědný za svůj psychický i fyzický stav 
a startuje na vlastní nebezpečí. Povinnou vý-

bavou je funkční čelovka, povolenou pak hole, 
batoh, mobilní telefon, jídlo, pití, stan či spacák.

Každý účastník po doběhu obdrží polévku a 
nápoj zdarma. Vyhlášení výsledků nastane po 
ukončení závodů, přibližně v půl druhé ráno.

Soutěžit můžete v těchto kategoriích: muži, 
ženy od 18 do 34 let, muži, ženy od 35 do 49 
let, 50 a více let. Pokud si netroufáte na běh, 
můžete putovat zkrácenou trasou a posvítit si 
na Frýdlant z masivu Ondřejníku. Stojí to za to!

Poběžte v noci na Ondřejník

Svoz odpadů v červnu
Komunální odpad:

Ve středu 10. a 24. 6. 2015.
Separáty:

Sklo – vždy v pátek dle vytíženosti.
Papír – vždy ve čtvrtek dle vytíženosti.
Plasty – vždy ve středu dle vytíženosti. 

Tančíme, soutěžíme, sportujeme – ve škole
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Nová světelná křižovatka zvýší bezpečnost řidičů i chodců.

Proč máme v centru obce světelnou křižovatku?
Zpomaluje dopravu a řidiči často jen nechá-

pavě kroutí hlavou, proč tam vlastně je. Řeč je 
o světelné křižovatce, která vznikla u hotelu 
Freud. Důvody jejího vzniku jsou však proza-
ické – zvýšení bezpečnosti všech účastníků 
silničního provozu. 

Starosta Ostravice Miroslav Mališ musí veli-
ce často zodpovídat otázku, proč byla světelná 
křižovatka v centru obce vybudována. Mno-
ho lidí se totiž domnívá, že hlavním důvodem 
bylo zpomalení dopravy. To ale pravda není, i 
když i tento efekt křižovatka přinesla. „Předně 
probíhala rekonstrukce železniční trati Ostravi-
ce – Frýdlant, kterou realizovala firma Správa 
železničních dopravních cest s cílem zvýšení 
bezpečnosti na této trati. Přineslo to také zrych-
lení vlaků z 60 na 80 km/h a tím zkrácení doby 
cestování,“ začal vysvětlovat starosta s tím, 
že tato stavba zapadá do celkové rekonstruk-
ce železničních tratí v úseku Ostrava – Fren-
štát pod Radhoštěm. Zvolna se tak dostává k 
nejdiskutovanější stavbě na území Ostravice 
– k světelné křižovatce. „Proč vznikla? Pro-
jektanti Policie ČR a jiné subjekty se zabývali 
otázkou, jak zaručit bezpečný výjezd náklad-
ního vozidla, autobusů, větších osobních aut 
či dodávek ze směru od Sepetné na hlavní 
silnici. Představím vám modelovou situaci. 
Toto vozidlo vjede na přejezd, stojí na hranici 
křižovatky, ale zadní část vozidla je stále na 
kolejišti, a dává přednost vozidlům na hlavní 
silnici. V tomto okamžiku se rozsvítí původní 
signalizační zařízení signalizující příjezd vlaku. 

Jak se má řidič zachovat? Couvnout nemůže, 
protože za ním stojí další vozidlo. Dopředu jet 
také nemůže, protože je na hlavní silnici prá-
vě hustý provoz a on by ohrozil jedoucí auta,“ 
popsal Miroslav Mališ. Posunutí železnice či 
vytvoření odbočovacího pruhu z prostorových 
důvodů nebylo možné. Proto obec byla nucena 
přistoupit k záměru vystavět světelnou křižo-
vatku, která umožní bezpečný výjezd vozidel 
z lokality Sepetná s tím, že zastaví provoz na 
hlavní silnici v obou směrech a umožní velkým 
vozidlům najetí do protisměru při odbočovacím 
manévru. „Před přijíždějícím vlakem se zařízení 
uvede v činnost, takže umožní bezpečné spuš-
tění závor, a to jak pro vozidla, tak pro chodce, 
a rozsvícením přídavné zelené šipky umožní 
průjezd v přímém směru,“ upřesnil starosta.

Na základě požadavků obce byl rovněž vy-
budován přechod pro chodce a cyklisty přes 
kolejiště. Ke zvýšení bezpečnosti chodců vedlo 

také to, že přechod přes hlavní silnici byl pře-
místěn blíže ke křižovatce a je nyní ovládán 
tlačítkovým systémem pro pěší.

Celou akci projektovala i zaplatila Správa 
železničních dopravních cest. Obec Ostravi-
ce do této stavby nedala ani korunu. Bohužel 
projektanti se nezabývali výjezdem z parko-
viště naproti Freuda. „Tím pádem vznikají 
často kuriózní situace, kdy vozidla na hlavní 
silnici stojí na červenou a vozidla z parkoviště 
si vesele vyjíždějí. Navrhovali jsme paralelní 
semafor u výjezdu z parkoviště, ale investor 
toto zamítnul. Proto máme nyní na stole nové 
řešení. Parkoviště rozšíříme směrem ke ko-
lejišti. Vznikne kolmé stání a výjezd i nájezd 
bude pouze pod kaštanem. V současné době 
řešíme majetkoprávní vypořádání mezi Čes-
kými drahami a obcí. Do doby vyřešení sta-
vebních povolení nelze nic dělat,“ doplnil na 
vysvětlenou starosta. 

Sedmdesáté výročí konce II. světové války si 
v naší obci připomenuli zástupci obce, několik 
obyvatel a hlavně spousta školáků. Všichni se 
sešli u pomníku padlých 7. května v dopoled-
ních hodinách. Děti si připravily básně, přečetly 
úryvek z obecní kroniky, zazpívaly a na závěr 
se rozloučily krásným zpěvem státní hymny. 
Starosta Ostravice Miroslav Mališ zase připo-
menul, že se u pomníků schází lidé každý rok.

„Od osvobození uběhlo 70 let. Nabízí se zce-
la přirozená otázka: Je to už, nebo je to teprve 
70 let? Asi platí obojí. Je však nutností připomí-
nat si zásadní data z naší historie, připomínat 
si významné milníky dějin, aby byly stále v živé 
paměti a nemohlo docházet k jejich zkreslová-
ní. Druhá světová válka není vzdálenou, nás se 
už netýkající minulostí. Omyl, je stále mezi námi 
řada těch, kteří válku i její konec zažili,“ poukázal 
starosta. Je přesvědčen, že i po tolika letech je 
třeba trvat na tom, že nacismus znamenal nej-
vyšší myslitelné ohrožení nejen svobody, ale 
samotných základů naší civilizace. Boj s ním byl 
bojem o život, byl bojem o samotné bytí. Byl to 
boj vítězný, díky hrdinství těch, kteří pochopili, že 
jde opravdu o všechno. „A proto nezapomínejme, 
komu vděčíme za svou existenci a za svou svo-
bodu. V uplynulých letech jsme si začínali myslet, 

že žijeme v dobách, kdy se – s nadsázkou – nic 
neděje. Vypadá to, že tragické zvraty nejsou na 
pořadu dne. Geograficky vzdálené události, ke 
kterým sice nepřetržitě dochází, se nám zdají 
být neskutečné, nereálné, jakoby nás se netýka-
jící. Nesmíme na to spoléhat,“ varuje s tím, že i 
proto bychom oslavu svobody neměli považovat 
jen za jakýsi povinný každoroční rituál. „Schází-
me se zde hlavně proto, abychom si z tragické 
zkušenosti pokusili něco odnést i pro náš dnešek, 
pro naši budoucnost. Nesmíme rezignovat na 
obranu svobody před novými nebezpečími, která 
mají tvář dnešní doby, a proto také vypadají jinak. 
Není to jen terorismus či nacionalismus, ale to, 
s čím se potkáváme denně. Nedostatek toleran-
ce, lhostejnost, pohrdání autoritami a tradicemi, 
nepevnost rodinných vazeb. Slušnost, skrom-
nost, obětavost se pomalu tzv. nenosí, nebo se 
o nich nemluví. Zato dobrovolně a mnozí i s chutí 
sledujeme negativní zprávy, lidská neštěstí a spo-
lečně se ubezpečujeme v tom, že je vše špatně, 
nic nefunguje a je potřeba, aby to za nás někdo 
vyřešil a také se někdo o nás postaral. Omyl, je 
to pouze na nás. Vraťme se zpět ke starým hod-
notám, k normálním vzorcům chování, nebuďme 
pyšní, arogantní. Začněme každý sám u sebe a u 
své rodiny,“ vyzval všechny starosta.

Na konec války vzpomínali dospělí i děti

Biologicky rozložitelný odpad je možné ode-
vzdávat ve sběrném dvoře, dle provozní doby:

Květen až říjen
středa 14.00-17.00 hodin,
sobota 9.00-12.00 hodin

Do kontejneru patří: pokojové rostliny, suché 
listy, zemina od pokojových rostlin, posekaná 
tráva, nadrcené větve, listí, atd.

Do kontejneru nepatří: potraviny plesnivé, 
nedopalky cigaret, popel, zbytky masa, kosti, 
tuky, oleje, slupky ze salámů, kůže (tento od-
pad může mít hygienická rizika). V kompostu 
by také neměl být nadbytek dřevěných částic, 
pilin, větviček, kůry, protože se rozkládají po-
měrně pomalu a při rozkladu odebírají z půdy 
dusík, který potom chybí rostlinám. 

Naučte se recyklovat biologický odpad 

Den plný sportovních výkonů, adrenalinu a 
zábavy se blíží. Adrenalin cup se bude konat 
v sobotu 27. června na fotbalovém hřišti TJ 
Sokol. O den dříve proběhne na hřišti tradiční 
Warm up party a prezentace týmů. Start hlavní-
ho závodu nastane v soboru v 10 hodin.

Lidé se mohou těšit na bohatý doprovodný 
program, například na ukázky létání na paragli-

du a bungee runningu, na exhibiční show Petra 
Krause – nejlepšího českého biketrialisty, la-
nový park, vystoupení skoků na trampolíně, na 
nafukovací atrakce, zorbing a další aktivity nejen 
pro děti. Celým závodem provází známí sportov-
ní moderátoři – v místě startu a cíle (Jiří Hoelzel) 
a na vrcholu Lysé hory (Jiří Rejman). Přijďte 
podpořit sportovce a zároveň se i pobavit.

Adrenalin Cup 2015 propukne koncem června

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve 
spolupráci s obecním úřadem v Ostravici vy-
hlašuje Sbírku použitého ošacení. Buse se 
konat 13. června od 8 do 11 hodin za budo-
vou základní školy. Pokud tedy chcete pomoci 
potřebným, doneste čisté a nepoškozené věci, 
nejlépe zabalené do igelitových pytlů.

A co vše pořadatelé sbírky uvítají?
Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony. 
Látky (minimálně 1m2, nedávejte odřezky a 
zbytky látek).
Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky 

– vše nepoškozené.
Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.
Obuv – veškerou nepoškozenou.
Hračky – nepoškozené a kompletní.
Peří, péřové přikrývky a polštáře.
Menší funkční elektrospotřebiče.

Co naopak diakonie neupotřebí, je:
Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce 
– z ekologických důvodů.Nábytek, jízdní kola a 
dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí. 
Znečištěný a vlhký textil.
Bližší informace vám rádi sdělí na tel.: 224 
316 800, 224 317 203.

Zúčastněte se sbírky starého ošacení
V loňském roce začala likvidace invazní 

rostliny křídlatky v okolí řeky Ostravice a bude 
pokračovat i letos. Rádi bychom vás informo-
vali o tom, proč a jak se tato činnost provádí.

Proč znamená rostlina křídlatka
takový problém?

Křídlatka je u nás nepůvodní rostlinou, která 
se velmi snadno rozšiřuje. Proto si s ní příroda 
„neví rady“ a křídlatka snadno vytlačuje pů-
vodní rostliny. Způsobuje také větší odplavo-
vání půdy a je pro člověka i jinak nepříjemná. 
Rychle zarůstá volné plochy a velice obtížně 

se likviduje. Šíří se hlavně podél řek a potoků, 
ale roste často i kolem silnic nebo na nevyu-
žívaných pozemcích, kde může vytvářet velice 
husté porosty, vysoké i více než 3 metry.
Jak likvidace probíhá? Není to nebezpečné?

Pokud se křídlatky na svých pozemcích sna-
ží zbavit jen jeden majitel, lehce se znovu rozší-
ří z neošetřených ploch v okolí. K jejímu úspěš-
nému vytlačení je proto nutné provést práce 
na větším uceleném území. Křídlatka je velmi 
odolná rostlina a její vykopávání nebo sečení, 
i třeba několikrát za rok, v žádném případě ne-
stačí. Proto je bohužel nutné použít chemické 
prostředky, a to opakovaně. Likvidace se pro-
vádí ručním postřikem křídlatky a je používána 
ta nejšetrnější chemie, co u nás v současnosti 

existuje (šetrnější, než je běžně používána 
v zemědělství). A přestože to není nutné, jsou 
v průběhu navíc prováděny odběry vody i půdy, 
které jsou kontrolovány v laboratoři. 

Kdo za likvidací křídlatky stojí?
Celý projekt zaštiťuje nezisková organizace 

ČSOP Salamandr, která spolupracuje s Povo-
dím Odry a Moravskoslezským krajem. V letoš-
ním roce by měla být likvidace na takto velkém 
území dokončena, v následujících letech by se 
mělo zasahovat jen na malých plochách, pokud 
by se křídlatka místy přece ještě znovu objevila. 
Kvůli těmto pracím letos v některých úsecích 
proběhne později sečení břehů, které provádí 
Povodí Odry. Děkujeme vám za pochopení!

Vojtěch Bajer, ČSOP Salamandr

Informace o likvidaci křídlatky v okolí Ostravice

Senioři navštívili automobilku Hyundai Senioři navštívili automobilku Hyundai 
První akcí měsíce Klubu ostravických seniorů bylo 

posezení v ostravickém pivovárku, kde jsme se sešli, 
abychom ochutnali místní pivo a také sýry, které se zde 
vyrábějí z mléka od místního farmáře. Poseděli, popo-
vídali, ochutnali a společně prožili příjemné odpoledne. 

Hlavním programem klubu tohoto měsíce byla návště-
va automobilky Hyundai v nedalekých Nošovicích. Všech 
čtyřicet účastníků přivítala průvodkyně a po úvodních in-
formacích a promítnutí filmu obdrželi přítomní ochranné 
vesty, brýle a sluchátka, kterými byli informováni o jed-
notlivých pracovních úkonech ve všech provozech. Ce-
lou prohlídku účastníci absolvují prohlídkovým vláčkem. 
Po prohlídce průvodkyně ochotně zodpověděla dotazy 
přítomných, kteří byli příjemně překvapeni precizním a 
moderním provozem a zázemím pro zaměstnance tak 
obrovského provozu. Příští akce klubu – tradiční smaže-
ní vaječiny – se koná za každého počasí ve středu 3. 
června od 15 hodin na hřišti TJ Sokol Ostravice.  (jn)

krátce z obce

Zastupitelé opět zasednou
Zastupitelé Ostravice se sejdou na svém 

pravidelném zasedání. Bude se konat v pon-
dělí 15. června v 17.30 hodin v hotelu Freud.

Den obce Ostravice se blíží
Nezapomeňte si poznamenat do svých di-

ářů, že Den obce Ostravice se tento rok bude 
konat 11. července v areálů hřiště TJ Sokol. 
Také letos se mohou děti těšit na různé sou-
těže a dospělí na spoustu zábavy. Podrobný 
program přineseme v příštím čísle.

Těšte se na tradiční výstavu u Freuda
Umělci spolku Petra Bezruče v Ostravici vás opět srdečně zvou na tradiční Výstavu 
zájmové umělecké činnosti, která se bude konat v hotelu Freud. Zahájení výstavy se 
uskuteční 27. června v 10 hodin. Výstava bude přístupná denně od 9 do 12 hodin a 

od 13 do 17 hodin. Ukončení výstavy proběhne 18. července v 17 hodin.
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Vyřiďte si potřebné na obecním úřadě
Občané mají možnost využít služeb praco-

viště CZECH POINT na Obecním úřadě v Ma-
lenovicích. Mohou si například pořídit ověřené 
výpisy z živnostenského a obchodního rejstří-
ku, katastru nemovitostí a rejstříku trestů.

Pouť začátkem srpna
Kolotoče, stánky, hudba a veselý křik dětí. 

Opět po roce nás toto čeká na naší pouti. Ta 
se bude tentokrát konat ve dnech 1. a 2. srpna.

V měsíci červnu oslaví jubileum:
paní Anna Smolíková – 70 let,
pan Petr Neumann – 70 let.

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, mno-
ho štěstí, životního elánu, optimismu, splnění 
všech přání a do dalších let pevné zdraví, klid 

a rodinnou pohodu.

jubilea

slovo ...
Vážení a milí spoluobčané,
v měsících únoru a březnu proběhla v obci Malenovice anketa, která měla pomoci zmapovat 

názory malenovických občanů na budoucí územní rozvoj obce. 
Anketní lístek společně s průvodním dopisem obdržel každý, kdo byl v měsíci únoru 2015 

veden na seznamu voličů pro obec Malenovice. Seznam voličů čítal 530 osob. Anketní lístky bylo 
možné odevzdat nejpozději 16. března 2015. Následně se dne 24. března sešla anketní komise 
ve složení Gabriela Mertlová, starosta Vladimír Malarz a zastupitel Zdeněk Chlopčík. Tato komise 
zaevidovala 271 přijatých anketních lístků, z čehož vyplývá, že ankety se zúčastnilo 51,1 % ob-
čanů. Dne 21. května od 17 hodin v sále Obecního domu se pak měli občané možnost seznámit 
s výsledky ankety na veřejné prezentaci. Pro ty, kteří se veřejné prezentace nemohli zúčastnit, 
uvádíme níže stručné shrnutí výsledků ankety.

Na anketním lístku bylo devět otázek směřujících k problematice územního rozvoje. V otázce č. 1 
byli občané dotazováni, v jakých oblastech by se měla v budoucnu obec rozvíjet, a byly zde uvedeny 
tyto oblasti (Bydlení, Rekreace/cestovní ruch, Občanské vybavení, Výroba, Podnikání, Sport, Kultu-
ra, Zemědělství a Jiné). Zde se v odpovědích nejčastěji objevilo občanské vybavení, sport a kultura, 
a tedy na tyto oblasti by se měla obec v budoucnu zaměřit. Otázka č. 2 směřovala k tomu, že z hle-
diska demografické analýzy se předpokládá, že obec bude mít výhledově 1000–1200 obyvatel. Zde 
se 62 % účastníků ankety vyjádřilo, že jsou pro to, aby se tento počet omezil, 34 % s tímto počtem 
souhlasí a jen 4 % by chtělo ještě větší nárůst obyvatel. Jeden z důležitých ukazatelů budoucího 
územního rozvoje byl pak sledován v otázce č. 3 a ta zněla, jak by se obec měla v budoucnu rozvíjet 
ve vztahu k nové výstavbě? Pro omezení rozsahu nové výstavby se vyjádřilo 47 % respondentů, 44 
% pak uvedlo, že by výstavba měla být realizována pouze na nejvhodnějších plochách, a to např. 
navazujících na zastavěné území, v blízkosti centra obce, nebo splňující požadavky na rozptýlenou 
zástavbu. Pouze v 9 % případů převážil názor, že výstavba by měla být umožněna kdekoliv. 

Velmi významná byla dále otázka č. 4, kde byli občané dotazováni, zda by měla být i nadále 
výstavba v obci vzhledově regulována? Jasnými 91 % pak účastníci ankety rozhodli, že výstavbu 
je třeba i nadále v obci vzhledově regulovat, a to zejména vzhled staveb komplexně, výšku staveb, 
velikost stavebních pozemků, vzhled plotů a také sklon střech. Z odpovědí na otázku č. 5 dále 
vyplynulo, že 56 % respondentů si nepřeje rozvoj lyžařských areálů a s nimi spojených rekreačních 
zařízení. Naopak tento rozvoj podpořilo 44 %. V otázce č. 6 měli občané obce vyjádřit svůj názor, 
zda chybí v obci veřejná prostranství pro komunitní život a krátkodobou rekreaci obyvatel v podobě 
dětských hřišť, parků, posezení, staveb pro tělovýchovu a sport apod. V 72 % převážil názor, že 
tato zařízení v obci nechybí. Ti, co naopak uvedli, že ano, pak postrádají v obci např. kryté spor-
tovní a relaxační centrum, plochy pro parkování, chodníky, lavičky, větší množství nádob na odpad 
apod. Otázkou č. 7 pak měla být sledována spokojenost obyvatel obce se stavem komunikací a 
technické infrastruktury v obci a výsledky nejsou úplně jednoznačné. V 52 % převládá nespoko-
jenost a v 48 % jsou občané spokojeni. Ti, co spokojeni nejsou, vidí největší problém ve stavu 
dopravní infrastruktury (šířkovém uspořádání, bezpečnosti, zimní údržbě), stavu chodníků, nedo-
statečném veřejném osvětlení, chybějící kanalizační a nedostatečné kapacitě vodovodních sítí. 

Z odpovědí na otázku č. 8, ve které si občané mohli představit, že mohou rozhodovat o využití 
obecních finančních prostředků, pak vyplynulo, že občané by investovali nejvíce do rekonstrukcí a 
úprav stávajících místních komunikací, na druhém místě do podpory kulturních, společenských a 
sportovních aktivit a další v pořadí by byly investice do péče o veřejnou zeleň a životní prostředí v 
obci. Otázka č. 9 pak byla pojata volně a občané zde mohli popsat jakýkoliv záměr, který považují 
za vhodné zapracovat do územního plánu nebo strategického plánu obce, nebo problém, který je 
třeba v obci řešit. 50 % účastníků ankety využilo možnost na tuto otázku odpovědět a z jejich od-
povědí je možné vysledovat potřebu řešit problematiku chybějící kanalizace a čistírny odpadních 
vod, stavu vodovodní sítě, internetového připojení, stavu veřejných komunikačních prostor, jako 
jsou chodníky, komunikace a parkoviště a jejich údržba. Dále pak bezpečnost provozu, veřejné 
osvětlení a chybějící veřejný mobiliář (odpadkové koše, lavičky, zeleň, kontejnery na bioodpad 
apod.) a údržbu veřejných prostor. Také zde významný počet občanů vyjádřil názor, že by mělo 
být vhodnými nástroji dosaženo toho, aby si Malenovice zachovaly ráz klidné obce s doplňujícím 
rekreačním využitím, kdy důraz by měl být kladen na opatření proti hluku, zápachu, čistotu a 
ochranu životního prostředí a soudržnost obyvatel obce.

Závěry z výše uvedených zjištění jsou velmi cenným vodítkem pro zastupitelstvo obce, které je 
nyní promítne do připravovaného „Strategického plánu rozvoje obce Malenovice“, ve kterém budou 
stanoveny základní rozvojové směry a tendence obce v následujících letech, přesněji, do čeho by 
měly být prioritně investovány veřejné finanční prostředky a úsilí vedení obce. Strategický plán by měl 
pak obsahovat návrhy a konkrétní opatření směřující k budoucímu zachování kvalitního života stáva-
jících obyvatel, ale především ke zlepšení těchto podmínek a prosperitě obce Malenovice, jako celku. 

Vedení obce Malenovice všem účastníkům ankety děkuje, za čas a energii, které anketě věno-
vali. Prezentace výsledků ankety je dále k nahlédnutí na webových stránkách obce Malenovice. 

Starosta obce Vladimír Malarz a Martina Miklendová

Přijďte na akci 
Rosničky
12. 6. 16.00

Oslava Dne otců.

Denní letní tábory v Malenovicích
Pokud chcete přihlásit své děti na letní tábor, 
neváhejte. Míst totiž pomalu, ale jistě, ubývá. 
Vybrat si můžete z této nabídky:
13. - 18. 7. Detektivní škola – cena 1.800 Kč.
20. - 24. 7. Výlety za poznáním – cena 1.800 
Kč nebo 350 Kč/den. 
10. - 14. 8. Výlety za poznáním – cena 1.800 
Kč nebo 350 Kč/den.
17. - 21. 8. English camp – cena 2.000 Kč.
24. - 28. 8. Tvoření – cena 1.300 Kč.

Milí návštěvníci Centra volného času U Ros-
ničky, děkujeme vám za vaši přízeň a za to, že 
navštěvujete naše kroužky a akce. Těšíme se na 
shledání s vámi v novém školním roce, kdy na 
vás čekají aktivity a kroužky již tradiční a další no-
vinky, se kterými vás seznámíme v průběhu léta.

 Kolektiv Centra volného času U Rosničky

Poslední květnový den se konal v Malenovicích Dětský den. Počasí vyšlo na jedničku a děti se 
bavily při plnění úkolů nebo v mobilním planetáriu. Dospělé pak zase čekalo smažení vaječiny 
a oblíbené kácení máje.

Dětský den v Malenovicích byl plný slunce a zábavy

První květnová sobota patřila letos v Maleno-
vicích mladým hasičům z celého kraje. Náš sbor 
pro ně uspořádal 1. ročník soutěže, jež zároveň 
byla třetím kolem Moravskoslezské ligy mla-
dých hasičů, jejímiž účastníky jsme již třetí rok.

Na startu se vystřídalo celkem 43 družstev, 
z toho 20 starších, 22 mladších žáků a jedno 
družstvo mini z Petřvaldíku. Především posledně 
jmenovaní představovali opravdu krásnou podí-
vanou, jedná se totiž o kategorii dětí do 6 let.

Naše mládež dosáhla krásných výsledků. 
Mladší se s časem 15,871 umístili na 3. místě, 
starší s časem 13,347 na 2. místě. Soutěž vy-
hráli hasiči z Mořkova a v mladší kategorii Lu-
čina A. Věříme, že se naše soutěž všem dětem 
líbila o to více, že hned vedle soutěžní dráhy se 

mohli vyřádit na dětském hřišti.
Starší žáci:

Mořkov 12,909
Malenovice 13,347
Lubno 13,923
Trojanovice 13,977
Nová Ves 14,018
Mladší žáci:
Lučina A 13,173
Nová Ves A 13,517
Malenovice 15,871
Vyšní Lhoty  16,329
Jistebník 17,469
Mini:
Petřvaldík 46,495

SDH Malenovice

Soutěž mladých hasičů v Malenovicích

Lidé z naší obce se zatím nenaučili třídit biolo-
gický odpad. Malenovice musí, dle novely záko-
na, reagovat na novou povinnost – postarat se o 
biologicky rozložitelný odpad. Na všech sběrných 
místech se to ale nedaří dle představ vedení obce.

Řeč je zejména o kontejneru na Konečné, 
kam lidé vhazují i takový odpad, kvůli kterému 
musí jeho obsah směřovat na Frýdeckou skládku. 
Například pytle s odpadky, plasty, papírové obaly, 
kartony, kelímky, ale i suť. Zarážející je fakt, že se 
v něm objevují plastové odpady, přestože hned 
vedle něj stojí kontejner žlutý, speciálně určený 
pro plasty. „Sběrná místa pro bioodpad je třeba 
využívat správně. Jsou označeny cedulemi, které 
vysvětlují, co se tam může dávat a co ne. Lidé do 
kontejneru na Konečné přesto vhazují to, co by 
neměli. Otázkou tak zůstává, zdali ho na místě 

ponechat, nebo jej zrušit,“ vyjádřil se k záležitosti 
starosta Malenovic Vladimír Malarz.

Do bioodpadu tedy patří: listí, jehličí, tráva, ple-
vel, zbytky jídel, zeleniny a ovoce, prošlé potraviny 
(bez obalu), slupky, skořápky vajíček či ořechů. 
Naopak není možné zahrnout: odpady živočišné-
ho původu (maso, kosti, uhynulá zvířata), tekutiny, 
kašovité hmoty, stavební materiály, větve z ořezu 
stromů, keřů a jiné odpady – plasty, sklo, kovy.

Výhodou separace odpadu je nižší cena za 
jeho využití než v případě prostého odstranění. 
Pro obec představuje nesprávné třídění nárůst 
nákladů, proto již starosta dříve uvedl, že po-
kud se situace nezlepší, bude nucen navrhnout 
zastupitelstvu zvýšení ročního poplatku za 
svoz odpadu. K tomuto kroku by ale on i zastu-
pitelé přistoupili jen velmi neradi.  Radim Valas 

Malenovice si v třídění bioodpadu nevedou dobře

V sobotu 23. května proběhl na hřišti pod 
obecním úřadem již 11. ročník soutěže „Bo-
rovský kopec“. Touto soutěží jsme v Malenovi-
cích zahájili další ročník Moravskoslezské ligy 
(MSL) v požárním útoku. 

Celkem jsme zde uvítali 56 družstev, z toho 
43 se přihlásilo do MSL (družstva mužů – 26, 
žen – 8 a nad 35 let – 9). Kromě žen jsme naši 
vesnici reprezentovali v obou zbylých kategoriích. 
Díky družstvům Podvysoká a Turčianské Teplice 
můžeme soutěž považovat za mezinárodní. Po 
ranním tréninku, na soutěži v „Dolním konci Ma-
lenovic“, dosáhli naši borci času 17,047, což nás 
zařadilo mezi 16 nejlepších družstev. Muži nad 35 

let dosáhli díky času 17,823 na krásné 6. místo. 
Loňské vítězství obhájil Prchalov B, dále vyhrály 
ženy z Oprechtic a muži nad 35 let z Oprechtic 
B. Také zde bylo k vidění 15 neplatných pokusů.

Celkově však hodnotíme soutěž velmi dobře 
– vždyť se prodal celý kotel polívky a velký hr-
nec placků. Jen to pivo tolik nešlo, možná pro-
to, že bylo celkem chladno. Děkujeme všem, 
kteří se na soutěži podíleli. Hasiči z Malenovic

Muži:
Prchalov B  14,174
Petřvaldík 14,596
Prchalov A 14,877
Svinov 15,174

Hukovice 15,193
Ženy:
Oprechtice 16,515
Turčianske Teplice 17,213
Svinov 18,397
Stará Ves 18,426
Bartovice 19,239
Nad 35 let:
Oprechtice B 15,376
Svinov 15,590
Prchalov 15,893
Stará Ves 16,177
Vlčovice 17,753

SDH Malenovice

Borovský kopec byl tentokrát mezinárodní

Pouť hasičů v kostele na Borové v Maleno-
vicích jsme v neděli 10. května uspořádali již 
popáté. Slavnostní bohoslužbou jsme chtěli 

poděkovat nebeskému ochránci svatému 
Florianovi a vyprosit si boží požehnání do 
další práce. Svatý Florián – patron hasičů – 

slaví svátek 4. květ-
na. A proč se vlastně 
Florián, který je nej-
častěji zpodobňován 
jako římský voják s 
přilbou, mečem a 
korouhví, vylévající z 
vědra vodu na hořící 
dům, stal patronem 
hasičů? Byl usmr-
cen vodou, která je 
protikladem ohně a 
používá se k hašení. 
Traduje se, že modlit-
by směřované ke sv. 
Floriánovi již zachrá-
nily nejeden život a 

nemalý majetek. Jsme rádi, že naše pozvání 
na tuto slavnostní akci přijali hasiči z okolních 
SDH. Hosté z Nové Vsi, Pstruží a Metylovic 
přijeli i s prapory svých sborů a nechyběli ani 
naši mladí hasiči.

Již ve středověku lidé považovali sv. Flori-
ána za ochránce před nebezpečím ohně. Lidé 
věří také v jeho ochranu před bouří, velkou vo-
dou či suchem. Floriánovo „hasičství“ je také 
možné vyložit jako hašení požáru lidské zloby 
a nenávisti. Po bohoslužbě šel průvod unifor-
movaných hasičů a hostů do Obecního domu. 
Do kroku hrála dechovka. Přátelské posezení 
v Obecním domě bylo velmi příjemné. Všichni 
jsme si dali něco dobrého k jídlu i pití. Děkuje-
me za napečené koláče a jiné dobroty. Děkuje-
me i otci Petru Hrubišovi. Touto cestou děkuje-
me také hostům z okolních SDH a všem lidem, 
kteří hasiče podpořili svou účastí na Hasičské 
pouti.  Hasiči z Malenovic

Pouť přilákala hasiče i z okolních obcí

Kuželky nejsou bowling, přesvědčili se závodníci
O tom, že kuželky nejsou bowling, se opět 

přesvědčili malenovičtí nadšenci tohoto netra-
dičního, avšak o to zajímavějšího sportu. Dne 
7. května si dali od 15 hodin dostaveníčko na 
dvoudráhové kuželně v Ostravě-Mariánských 
Horách, aby poměřili svou dovednost při spor-
tovním klání v již 5. ročníku stále populárnější-
ho Malenovického kuželkářského turnaje.

Všech 23 zúčastněných, a téměř ke všemu 
odhodlaných, aktérů si svou aktivní zarputi-
lostí zasloužilo vzájemný obdiv i uznání všech 
ostatních. Bylo prostě vidět nevídané, za což 
by se nemuseli stydět ani naši hokejisté při 
souběžně probíhajícím utkání s Francií. I když 
se u některých konečné výsledky při srovnání 
s ročníky předcházejícími mnohdy rozcházely, 
jednoznačně zde byla zřejmá stoupající vý-
konnostní úroveň.

Obdivuhodným a téměř již soutěžním vý-
konem 216 poražených kuželek na 60 hodů 
sdružených zvítězil a ocenění obdržel sportovní 
všeuměl Martin Hanskut, těsně před handicapo-
vaným Davidem Tomaiem (213) a neuvěřitelně 
hubnoucím ochotníkem Péťou Chrostkem (178). 
Skokanem roku se stal svým zlepšením oproti 
loňskému ročníku o 56 kuželek ze 120 na 176 
Péťa Koribanič, na rozdíl od Lumíra Herce, který 
letos zažil největší propadák, a to o 43 kuželek 
ze 153 na 110. Snad jen o maličko menší radost 
mohl mít malenovický patriot Jára Okoun, který 
si nejnižším výkonem 100 poražených kuželek 
odnesl k celoročnímu opatrování symbol turnaje 
– Malenovického Čuldu – i se slibem, že jej bude 
docházet častěji kontrolovat do Hospody pod 
Borovou, kde bude vystaven do dalšího ročníku.

Celému zdárnému průběhu tohoto povede-
ného a asi i dlouho nezapomenutelného odpo-
ledne až večera, kterému vytvořili i skvělé zá-
zemí navařením neskutečně chutného gulášku 

z Lončáka, přispěli vyhlášení kuchtíci Jirka 
Přikryl s Mirďou Sajdlem a Dalisem Pindurem, 
stejně jako kuželkářský matador Láďa Tkáč, 
který všemu bedlivě přihlížel a drobné herní 
prohřešky nekompromisně komentoval.

Všichni zúčastnění „průkopníci“ tohoto nád-
herného a náročného, avšak stále ještě mnohde 
neuznávaného sportu, se jednoznačně shodli 
na tom, že by si zasloužili vybudování kuželny v 
Malenovicích, což by dozajista vedlo ke zkvalit-
nění sportovního vyžití nejen chlapů, ale i male-
novických žen a zejména mládeže. Všichni pev-
ně věří, že se nad tímto výhledem do budoucna 
obecní zastupitelstvo alespoň pozastaví.

Závěrem nezbývá než konstatovat, že lito-
vat mohou snad jen ti, kteří se tohoto báječné-
ho večera nemohli zúčastnit, a věřit, že jednou 
nebudeme muset absolvovat za svým volnoča-
sovým vyžitím tak dalekou a organizačně znač-
ně složitou anabázi. Děkujeme všem zúčastně-
ným a za rok opět: HODU ZDAR!  Mirek Pytel
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Již čtvrtý měsíc probíhají rozsáhlé rekon-
strukční práce na beskydské horské chatě 
Prašivá, které mají za cíl tuto jedinečnou histo-
rickou dřevěnou chatu vzkřísit a zase uvést do 
provozu tak, aby dále mohla důstojně sloužit 
veřejnosti, hlavně turistům.

Zajímavostí je, že téměř veškeré práce jsou 
z řad dobrovolníků, nadšenců, oddílu KČT Be-
skydy a přátel chaty Prašivá. Brigády se zde 
konají každý víkend a ruku k dílu může přiložit 
kdokoli – muži i ženy, mladí i staří, kutilové i 
absolutní zelenáči. Vhodná práce se najde 
pro každého a jakákoli pomocná ruka je vítá-
na. Takže se řeže, brousí, natírá, uklízí, omítá, 
obkládá atd. 

Až to vše bude hotovo, mohou se návštěvní-
ci těšit na renovovanou historickou Bezručovu 
místnost, velké rekonstrukce se dočkala již i 
kuchyně a sklad, právě se pracuje na novém 
obložení chodby palubkami a největší viditel-
nou změnou bude bezesporu nový výčep a 
bar. Další drobnější úpravy probíhají také na 
pokojích, chata dostala už i nový kotel, natírají 
se všechny vnitřní dveře a zárubně, na zahra-
dě vzniklo nové ohniště a v procesu již je také 
nový nátěr střechy a horního patra věžičky.

Důležité je zmínit, že majitelé chaty, tedy 
Klub českých turistů oblast Moravskoslezská, 
vyměnili také nájemce a s ním i celý perso-
nál. Právě nový tým chatařů je tím iniciáto-
rem a mozkem celé rekonstrukce a všech 

proměn. Návštěvníci se tedy mohou těšit na 
zcela nový způsob vedení chaty, na změnu 
jídelníčku a hlavně na spoustu akcí a atrakcí, 
které noví chataři Martin a Michal připravují. 
Opomenout nesmíme, že noví chataři chystají 
znovuzpřístupnění rozhledny, která pro nevoli 
předchozího vedení chaty byla téměř 15 let 
veřejnosti uzavřena.

Oddíl Klubu českých turistů Beskydy a 
Klub přátel chaty Prašivá organizují také 
veřejnou sbírku a předem žádají veřejnost o 
podporu a spoluúčast na záchraně této prv-
ní české horské chaty v Moravskoslezských 
Beskydech, která byla postavena již v roce 
1921. Podpořte, prosím, chatu Prašivá, ona 
vaši pomoc potřebuje. Více na: www.Chata-
Prasiva.cz. Děkujeme! Odhadované znovu-
otevření chaty je na přelomu května-června 
2015, do té doby na Prašivé funguje pouze 
stánek s občerstvením, jehož veškerý zisk 
bude použit právě na rekonstrukci chaty. A 
tak jste všichni srdečně na Prašivou zváni. 
Kdo má zájem se o chatě, o probíhajících 
pracích a změnách dozvědět více nebo jen 
zkouknout fotky z rekonstrukce, vše je k na-
lezení na: https://www.facebook.com/cha-
tanaprasive. Chata Prašivá má také zbrusu 
nové webové stránky: www.ChataPrasiva.cz.

Za KČT Beskydy Martin Stiller,
správce chaty (Tel: 604 618 400,
email: chatari@chataprasiva.cz).

Vzkříšení horské chaty Prašivá v Beskydech

Oslavit svátek všech maminek se rozhodly 
děti z naší základní a mateřské školy. Spolu se 
svými kantory připravily vystoupení, které se 
konalo 15. května. A aby se na něj mohl přijít 
podívat opravdu každý, konala se představení 
hned dvě – v dopoledních i odpoledních hodi-
nách. Nutno dodat, že si účinkující vysloužili 
bouřlivý potlesk a že se jim podvakrát podařilo 
naplnit sál doslova k prasknutí. „Na akci vystu-
povaly děti z mateřinky i základní školy, malí 
kytaristi, houslisté, začínající flétnisté, přidaly 
se malé mažoretky – děvčata z oddělení Slu-
níčka a žákyně 1. a 2. třídy vedené Markétou 
Macháňovou,“ popsala ředitelka školy Renata 
Spustová. Odhaduje, že se na děti přišlo podí-
vat přinejmenším 400 návštěvníků. 

„Na klasické besídce si prvňáčci připravili po-
děkování a pozdrav maminkám, děti z mateřin-
ky připojily básničky, říkadla, tanečky a písničky. 
Nejmenší děti z oddělení Krtečku ukázaly veliký 

pokrok, jakého za poslední půlrok dosáhly,“ po-
kračovala ředitelka. V hlavním programu pak 
vystupovali všichni žáci naší školy. Byl zamě-
řen na dobytí Ameriky. „Když jsem připravova-
la scénář, nemile mě překvapilo, že americké 
dějiny jsou plné krve a násilí. Zvolili jsme proto 
jiný přístup a historické okamžiky jsme propojili 
známými country písničkami, které si s námi za 
doprovodu učitelské kapely Ad-Re-Na-LLin za-
zpívali i naši hosté. Děti předvedly svůj tempe-
rament a osobité dramatické ztvárnění písniček 
a musím dodat, že všichni účinkující si vystou-
pení naplno užili,“ usmála se Renata Spustová. 
Doplnila, že pro všechny maminky a ženy byly 
připraveny kytičky jako poděkování za pozor-
nost, za lásku, kterou dětem věnují. 

S vystoupením měly děti i pedagogové 
spoustu práce. Přípravy na něj začaly vlastně 
už v září loňského roku. Od února pak všichni 
pilně nacvičovali.

Oslava Dne matek se vydařila

Sbor dobrovolných hasičů Metylovice zve 
fanoušky hasičského sportu na 49. ročník po-
hárové soutěže, která je zároveň 5. kolem Mo-
ravskoslezské ligy. Soutěž se koná v sobotu 
4. července od 13 hodin na fotbalovém hřišti 
v Metylovicích. 

V posledních letech k nám zavítalo zhruba 
70 družstev v kategoriích muži, ženy a veteráni 
nad 35 let. Pro návštěvníky bude připraveno 
nejrůznější občerstvení a stan proti případným 
dešťovým přeháňkám, proto přijďte podpořit 
nejen domácí závodníky.

Hasiči zvou na soutěže

Je to už 70 let, co se naše obec dočkala 
osvobození od fašistických okupantů. Význam-
ný den našich dějin jsme si proto připomenuli 4. 
května u památníku obětí 1. a 2. světové války 
u kostela Všech svatých v Metylovicích.

U pomníku se sešla jen hrstka lidí. Starosta 
Lukáš Halata k němu položil kytici a pronesl i 
pár vět. „Těch nekonečných šest let válečných 
hrůz, které si vyžádaly několik lidských životů 
v Metylovicích a desítky milionů obětí na ce-
lém světě, chceme alespoň touto vzpomínkou 
uctít. Vzdát hold všem těm, kteří padli v boji 
za to, aby jejich potomci mohli žít ve svobo-
dě, kterou si nyní, sice až po čtyřicetileté ko-
munistické totalitě, snad již naplno užíváme,“ 
podotkl starosta. 

Jak dále řekl, dnes, s odstupem sedmdesá-
ti let, vnímáme tuto nabytou svobodu jako sa-
mozřejmost a současný život v míru nám jaksi 
vzal schopnost naplno procítit radost, kterou 
pro tehdejší národ znamenala znovu získaná 
volnost. „Uplynulo více než sedm desetiletí a 
tragické osudy mnoha lidí oné doby si už plně 
nedokážeme představit. Nejsme také schopni 
pochopit zvěrstva a krutosti, které na sobě pá-
chali třeba i lidé, kteří se znali od školy, vyrůs-
tali spolu a nakonec se postavili proti sobě a 
byli jeden druhého schopni i zabít. Po válce se 
zase naopak mstili vítězové svým bývalým ka-
marádům – kolaborantům za příkoří, která jim 
byla během války činěna, i když třeba neměli 
s těmito zločiny nic společného,“ pokračoval 

Lukáš Halata. Upozornil, že není pravdou, že 
se nás události sedmdesát let staré netýkají. 
Nedaleko odsud stále bojuje Ukrajinská ar-
máda proti proruským separatistům, v Iráku 
a Sýrii probíhá válečný konflikt s Islámským 
státem, a tak se ze dne na den může stát, že 
přijdeme o těžce nabytou svobodu a válka se 
opět bude dotýkat nás všech. „Historii nelze 
ani přepsat, ani napravit. Stala se. Stala se, se 
všemi svými hrůzami. Čiňme tak, abychom ji 
nikdy neprožili znovu. Vzpomínky a zkušenos-
ti musí být dál předávány mladým generacím 
jako připomenutí, varování i jako inspirace. Je-
dině s tímto krutým ponaučením a se znalostí 
vlastní historie můžeme věřit v klid zbraní,“ 
doplnil starosta.

Zavzpomínali jsme na konec II. světové války

krátce z obce
Svoz velkoobjemového 

a nebezpečného odpadu 
Pátek 5. a sobota 6. června a pátek 3. a 

sobota 4. července v areálu bývalého horního 
kravína v Metylovicích, a to vždy v pátek od 
14 do 18 hodin a v sobotu od 8 do 12 hodin.

Odvoz odpadů
Odvoz odpadů v měsíci červnu 2015 je ve 

středu 10. a 24. 6.
Zveme na zastupitelstvo

Pravidelné zasedání zastupitelů se bude 
tentokrát konat netradičně v pátek, a to 12. 
6. od 16 hodin v hospůdce Na Hřišti. Na pro-
gramu jsou především plánované investiční 
akce a schvalování smluv se zhotoviteli.

Na sletu čarodějnic se bavily hlavně děti
Hned prvního května na našem fotbalo-

vém hřišti přistály čarodějnice. Na slet do-
razily desítky dětí i spousta dospělých. Malé 
čarodějnice i čaroděje čekaly zábavné úkoly 

a soutěže. Museli například zdolávat trasu 
s koštětem, poslepu malovali kočce ocas či 
sahali do odporného barevného slizu. Právě 
tato disciplína se dětem i přes časté pro-

testy maminek líbila asi nejvíce. Odměnou 
za statečnost i um byly sladkosti či voňavé 
perníčky. Zájemci si také mohli opéct „čer-
va“ na ohni. 

Čarodějnice se chystají na společný čarodějný tanec. Sáhnout do slizu a vytáhnout hmyz dalo mnohým dost zabrat. 

Zkvalitnění a zároveň i zatraktivnění výuky – 
o to se snaží vedení naší školy. Zapojuje se do 
různých projektů a díky tomu dětem přináší nové 
možnosti v oblasti vzdělávání. Jedním z úspěš-
ných projektů, který v současné době běží, je 
Chytří pomocníci ve výuce aneb využíváme ICT 
jednoduše a kreativně. „Spolupracujeme s Vy-
sokou školou Báňskou a Ostravskou univerzitou 
jako partneři projektu. Naši učitelé získali 12 note-
booků pro zkvalitnění výuky, k nim dokupujeme i 
vhodný software tak, abychom co nejvíce zpestřili 
vyučovací proces a maximálně ho propojili s reál-
ným životem. V rámci projektu je zakoupen i soft-
ware EdLab (Education laboratory board). Jedná 
se o zařízení, které umožňuje provádět základní 
reálná měření v reálném čase, dlouhodobé poku-
sy s automatickým záznamem dat a především 
grafické znázornění naměřených hodnot,“ po-
psala ředitelka školy Renata Spustová. Říká, že i 
když se zdá, že toto zařízení je pro žáky prvního 
stupně obtížné na zvládnutí, jeho hlavní předností 
je intuitivní ovládání, které je dnešním dětem při-
rozené. Tento systém měření žákům více přiblí-
ží v rámci přírodovědy reálný svět a umožní jim 
vidět učivo v reálných souvislostech. Příkladem 
může být dlouhodobé měření teploty, které žáci 
mohou provádět v různých časových úsecích, ať 
už hovoříme o hodinách nebo dnech, a tyto hod-
noty mohou dále zpracovávat a pracovat s nimi 
například v hodinách matematiky.

Škola se dále zapojila do výzvy ministerstva 
školství č. 56, která je zaměřena na čtenářskou 
gramotnost žáků a rozvoj kompetencí učitelů, a to 

jak v oblasti cizojazyčné přípravy, tak v oblasti srov-
návání zkušeností se zahraničními partnery. „Vý-
sledky budeme znát v průběhu července. Pokud 
budeme vybráni, obdržíme částku téměř půl milio-
nu korun, kterou použijeme dle pokynů projektu na 
zakoupení knih do školní knihovny. Získali bychom 
tak cca 400 knih, elektronické čtečky, dva z našich 
zaměstnanců by vyjeli na 14denní stáž zaměřenou 
na získání certifikátu v oblasti cizojazyčné výuky 
a vybraní pedagogičtí pracovníci by se zúčastnili 
týdenního pobytu v rámci stínování shadowingu 
v partnerské škole v některé ze zemí EU. 

Vedení školy současně požádalo o dotaci 
z rozpočtu našeho kraje na projekt Podpora en-
vironmentálního vzdělávání výchovy a osvěty pro 
školní rok 2015/16. Jedná se o částku 80 tisíc ko-
run, k níž škola dofinancuje z vlastních zdrojů asi 
30 tisíc. Peníze by v případě úspěchu využila na 

pořízení školních včelích úlů, skleníku, zelinářské 
a ovocné zahrady a vybavení přírodovědného 
koutku s domácími mazlíčky. „Chceme tak dě-
tem přiblížit ekologický způsob život na vesnici 
tak, jak byl běžný v dřívějších dobách, naučit je 
nebát se práce, umět si poradit na zahradě, ale 
také vytvořit si vztah k domácím zvířatům, pečo-
vat o ně a uvědomovat si jejich potřeby,“ přeje si 
Renata Spustová a dodává: „Mým cílem je i nadá-
le sledovat všechny výzvy a možnosti dotačních 
programů, které se nabízejí jak v našem kraji, tak 
v rámci ministerstva školství, a zapojit naše děti 
právě prostřednictvím projektu do komunitního 
života v obci. Současně bych chtěla prostřednic-
tvím projektů vytvořit na naší škole zázemí pro pří-
rodovědné vzdělávání odpovídající úrovni prvního 
stupně ZŠ. To aby od nás naše děti odcházely 
beze strachu z techniky a technických oborů.“

Škola získává finance prostřednictvím projektů

SK Metylovice zve srdečně veřejnost na 24. 
ročník dortového volejbalového turnaje mláde-
že – juniorek a kadetek. Koná se v sobotu 6. 
června od 9 hodin na třech volejbalových kur-
tech za kostelem u hřiště na kopanou, v přípa-
dě nepříznivého počasí je zajištěna tělocvična. 
Hrát se bude podle platných pravidel a soutěž-
ního řádu. Hrací systém bude určen podle počtu 
přihlášených družstev. Občerstvení je zajištěno. 
První tři družstva obdrží dort, diplom a věcné 
ceny věnované sponzory volejbalového oddílu.

Další akcí našich volejbalistů je Metylovice 
CAP 2015. Jedná se o turnaj smíšených (ženy, 
muži) losovaných družstev. „Milí přátelé volej-
balu, zábavy a Metylovic, dovolujeme si vás 

pozvat na (jako každoročně) jubilejní – ten-

tokrát 11. ročník turnaje Metylovice CAP 2015. 
Letošní ročník se uskuteční v sobotu 20. června v 
tradičním čase i místě – od 9 hodin na hřišti v Me-
tylovicích. K dispozici budou tři hřiště, občerstvení 
i prostor pro stanování. Těšíme se na vaši hojnou 
účast, případně i propagaci mezi dalšími příznivci 
volejbalu,“ zvou Martin Bouška a Vláďa Míček.

O prázdninách pak proběhne také Volejba-
lový turnaj mužů – 61. ročník Memoriálu Miloše 
Čupy a Mirka Bílka. Konat se bude v neděli 23. 
srpna od 9 hodin na kurtech na hřišti v Metylovi-
cích. Součástí turnaje je i tradiční prodej koláčů.

Přijďte fandit nebo si i zahrát volejbal

Nová zahrada v naší mateřské škole se 
rozrůstá a mění doslova každým dnem. Na její 
úpravě se totiž krom přírody podílí i naše děti. 
Například začátkem května vysázely spolu 
s učitelkami do dřevěných truhlíků sazenice 
jahod, zasely semínka ředkviček, bazalky a 
jarních kytiček a do malých truhlíků nasázely 
sazenice pelargonií. „Děti pomáhaly na každém 
kroku, vyzkoušely si rozhrabat půdu po zimním 
období, nachystat rýhy na zasetí semínek, setí 
semínek, zasypání rýhy a uhlazení půdy. Bylo to 
velice pěkné a veselé dopoledne, děti si vyzkou-
šely veškerou práci při setí a sázení, vzájemně 
pomáhaly jeden druhému, vždyť nikdo neumí 
všechno a všichni dohromady zvládnou více a 
lépe,“ popsala učitelka Radoslava Orihelová.

Zahrada mateřské školy v Metylovicích prošla 

rozsáhlou rekonstrukcí. V únoru 2013 byla zpraco-
vána žádost o poskytnutí dotace ze Státního fondu 
životního prostředí na vytvoření zahrady v přírod-
ním stylu. Architektonický návrh včetně realizač-
ního plánu zpracovala ing. Ličková. Celkové ná-
klady na vybudování zahrady činily 2 674 861 Kč. 

Součástí zahrady jsou herní i „adrenalinové“ a 
poznávací prvky tak, aby se dětem co nejvíce při-
blížilo běžné prostředí přírody. V rámci projektu 
byly vybudovány i záhony, o něž se děti starají. 
Koncepce zahrady je navržena tak, aby se v ní 
děti mohly pohybovat za každého počasí. Ekolo-
gický program zaměřený na environmentální vý-
chovu byl vytvořen již v roce 2012 a od školního 
roku 2014/2015 byl zapracován do našeho ŠVP 
„Veselá školka poznává svět“ i do třídních vzdě-
lávacích plánů u Krtečků a Medvídků.

Děti z mateřinky se věnují zahradničení
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Ve stylu veskrze přírodním jsme položili ně-
kolik otázek krajinářskému architektovi Zdeňku 
Strnadlovi (na snímku), který se stará o promě-
ny parku v Beskydském rehabilitačním centru.

Jak se přihodí, že se člověk stane kraji-
nářským architektem?

„Narodil jsem se do zemědělské rodiny, a 
tak jsem se odmalička staral o malinkou část 
beskydské krajiny a vnímal jsem „přes kosu“ její 
malebnost a vztahy v ní. V životě jsem potkal 
několik lidí, kteří mě ovlivnili. Mohu uvést napří-
klad Zdeňka Šrubaře, kterému jsem někdy po-
máhal věšet obrazy v galerii Karla Svolinského 
v místní základní škole v Kunčicích pod Ondřej-
níkem. A to byl můj první kontakt s výtvarným 
uměním. Pak jsem na gymnáziu potkal velice 
podnětnou učitelku výtvarné výchovy paní Čer-
nohorskou, která mě naučila, že chyba či nedo-
konalost mohou být krásné. 

Na gymnáziu, při rozhodování, jakým život-
ním směrem se vydat, jsem už měl poměrně 
jasno… spojení přírody, výtvarného umění a 
architektury mě lákalo a navíc se na této škole 
nestuduje matematika.“

Byl jste sem přesazen, nebo jste v Bes-
kydech trvalka?

„První nadechnutí a první sluneční paprsky 
jsem poznal v porodnici bývalé nemocnice v 
Čeladné. Když pominu období vysokoškol-
ského studia a doby, kdy jsem byl na zkušené 
v Praze, tak od místa narození trvale žiju 500 
m. Ke svému životnímu prostoru mám vřelý 
vztah a jeden kamarád o mě kdysi řekl, že 
jsem valacholach.“

Kdybyste měl být někým z rostlinné říše, 
co byste si vybral? 

„Keltská kultura pracovala se stromokru-
hem. Celý rok Keltové rozdělili na časové úse-
ky, ve kterých „panují“ jednotlivé dřeviny, a já 
jsem v tomto stromokruhu jilm. Je to „Strom 
dobra a obětavosti“ s vlastnostmi, jako jsou to-
lerance, spravedlivost, osobitá individuálnost a 
solidárnost. S těmito vlastnostmi bych se rád 

ztotožňoval. Každopádně je jilm krásný strom, 
jehož vzrostlé a statné exempláře obdivuje 
snad každý krajinářský architekt.

Pokud bych si mohl zafantazírovat, tak bych 
si nevybral žádnou konkrétní rostlinu, ale vy-
tvořil bych si jakousi „superkytku“, která by 
měla různě poskládané mnou vybrané vlast-
nosti. Někdy by voněla jako lípa, jindy by se 
zase hodily žahavé žlázky kopřivy, dlouhově-
kost tisu, který se může dožívat i přes 1000 let. 
Dále ať ožije fantazie čtenářů.“

Myslíte si, že je areál lesoparku BRC pro 
zkrášlení stále ještě pole neorané?

„Park byl založen před 110 lety a dnes se 
pohybujeme pod korunami stromů, které mož-
ná sázel i sám zakladatel lázní MUDr. Jan May. 
Dnes tedy vidíme převážně záměr lidí té doby. 
Historii parku můžeme z tohoto hlediska roz-
dělit do tří období. Období od založení lázní 
(1902) až po přerušení jejich činnosti, období 
nemocnice Čeladná (od 50. po 90. léta minu-
lého století) a období od obnovení původních 
lázní v roce 2000.

V prvním období byla založena hlavní kom-
pozice parku, která zahrnovala také v té době 
zde rostoucí les. Jednalo se o rozvolněný, 
převážně listnatý les. V blízkosti budov byly 
vysazeny zahradnické kultivary dřevin. Na 
rozvolněné výsadby pak navazovala alej pod 
dnešním Léčebným domem dr. Storcha nebo 
alej nad budovou Ondřejky. 

Kostru parku tvoří domácí dřeviny: lípa malo-
listá, dub letní, javor klen, v některých místech 
převažují smrky nebo borovice. V exponova-
ných místech v okolí lázeňských budov roste 
purpurově rašící javor mléč, žlutě panašovaný 
javor klen a další okrasné dřeviny. Za zmínku 
stojí mohutný starý dub letní, který roste nad 
opravovanou budovou, v níž bude umístěna 

nová stálá galerie výtvarného umění. Tento 
dub je pamětník doby, kdy se na části dneš-
ního parku pásl ještě dobytek, patřící k bývalé 
usedlosti (dnešní Léčebný dům dr. Maye). 

Druhé období lze dnes pozorovat na okrajích 
palouku s relaxační pyramidou pod Léčebným 
domem dr. Storcha. Jedná se o rozvolněné 
skupiny jehličnanů, převážně borovic, které ros-
tou nejen tam, ale i na dalších místech parku. 

Doba novodobých lázní započala z hlediska 
času teprve nedávno. Ve spolupráci s panem 
ředitelem Milanem Bajgarem, který si mě při-
zval k obnově parku, probíhá a dále bude probí-
hat postupná dílčí obnova. Každý rok se obnoví 
určitá část parku, která postupem času bude 
zapadat do celkové krajinářské kompozice.“

Kdybyste měl neomezené prostředky, 
jak byste uspořádal ten kousek přírody ko-
lem BRC? 

„Kompozici parku bych chtěl odvíjet od jed-
noduchého základního konceptu, který vychází 
ze stávajícího stavu a dochovaných historic-
kých stop. Základní prostorový koncept bych 
nadále rozvíjel jako rozvolněný porost stromů, 
ve kterém se nacházejí lázeňské budovy. Před 
jižními fasádami budov bych vytvořil slunné pa-
louky s výraznými solitérními stromy a s výsad-
bami keřů či trvalek, které by byly pro každou 
budovu charakteristické. 

Důležitou osou parku je potok se třemi ryb-
níky. Tuto výraznou linii bych ještě podpořil a 
zdůraznil ji vhodnou doprovodnou vegetací. 
Záměrem postupné obnovy parku by bylo vy-
tvořit pro klienty a návštěvníky areálu rehabi-
litačního centra příjemné prostředí, ve kterém 
budou mít možnost najít si svůj oblíbený kout 
pro relaxaci, zastavit se a rozjímat.“

Za rozhovor poděkovala
Andrea Adamová

Malá retrospektiva života klubu 

Po operaci kyčle a rehabilitaci v báječných 
čeladenských lázních si dovoluji opět informo-
vat o dění v čeladenském Senior Clubu, a to za 
období od půli března do května. 

V březnu proběhl po mém rozloučení ještě 
Všehomix, kde mne úspěšně nahradila paní 
Černá, a další s výborných cestopisných před-
nášek paní Bártové, tentokrát o Chorvatsku. 
Duben jsme začali vycházkou do BRCu, spo-
lečně jsme zhlédli výstavu „Strom roku“ v Laře a 
poseděli U Sestřiček. Následoval dubnový Vše-
homix opět s paní Černou a krásný pořad paní 
Bártové o životě Leoše Janáčka, proložený 
písněmi z mistrovy tvorby, přičemž interpretku 
doprovázela na klavír její učitelka paní Janková. 
Nakonec jsme si všichni společně zazpívali pár 
známých lidových písní. Tradiční vycházkou do 
Pstruží a pohodovým posezením ve Vlčárně byl 

pak měsíc duben úspěšně završen.
Začátkem května se skupina milovnic „ter-

málů“ zúčastnila již tradičního týdenního pobytu 
v Podhájské (SR) s dopravcem panem Glemb-
kem z Kunčic p. O. Plánovaná vycházka směr 
Horský hotel Čeladenka byla ohrožena deš-
těm, což se projevilo na účasti. Nicméně jelo 
se busem a pěší cestou k cíli jsme také zmokli. 
Vzhledem k okolnostem jsme ale v hotelové re-
stauraci nesetrvali a ubrali se zpět k restauraci 
Kněhyně, kde příjemné posezení umocnily vý-
borné placky. A když už jsme u jídla, tak týden 
poté se v klubu tradičně smažila vaječina. Byla 
jako obvykle skvělá (díky Aničko a Kristýnko), 
posléze jsme si s trochou vína zazpívali s kyta-
rou. Dopoledne jsme ještě stihli návštěvu v MŠ 
Čeladenská Beruška, kde nám děti s elánem 
předvedly moderně pojatý muzikálový program 
a navíc jsme ještě dostali krásné dárečky. Moc 
děkujeme, bylo to milé. Členky klubu se také 
podílely na akci k výročí ukončení 2. sv. války, 
a to jak dopoledne ve školní kuchyni, tak odpo-
ledne na vzpomínkové besedě.

Měsíc květen pak zakončila opět paní Bárto-
vá a opět výbornou cestopisnou přednáškou o 

Pobaltských republikách.
Samozřejmě se po celou dobu v klubu cvičilo 

v obou skupinách, probíhala angličtina a hrály 
se společenské hry, převážně karetní hazard.

Děkuji tímto všem, kteří se starali o zabez-
pečení chodu klubu po dobu mé „rekreace“. 

A je tu červen a přesouváme se ve čtvrtky 
opět z klubu do terénu. Jedině v případě, že by 
nás měly postihnout nepřízně počasí, zůstane-
me v suchém klubu s náhradním programem. 
V plánu jsou vycházky a výlety na placky na 
Maralák, do Ostravice na Golf, na výstavu kak-
tusů a potom do Stodoly a školní rok zakončí-
me na kuželkách v Dejmonu.

Program na měsíc červen najdete jako ob-
vykle v čeladenském Zpravodaji, v klubu, v 
infocentrech Čeladná a Pstruží nebo na www.
senioriceladna.cz.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu s pe-
čovatelskou službou, kontaktovat mě můžete 
osobně (přítomen jsem obvykle ve čtvrtek), te-
lefonicky (737 532 227) nebo přes e-mail petr.
bernady@seznam.cz.

Těším se na naše další společná setkání.
Petr Bernady

Na sluníčku před Larou.

Po skvělé vaječině trocha zpěvu.Umělkyním díky za krásný zážitek.

Tak jsme se opět (již pátým rokem) vypravili 
na Skalku, nejvyšší vrchol Ondřejníku. Stalo se 
tak v prvním májovém dni v rámci Májového 
pochodu na Skalku, který tradičně organizuje 
Okrašlovací spolek Rozhledna.

Vyjít na tento krásný vrchol je docela nároč-
ný sportovní výkon. Ještě těžší je tam dopravit 
dva sudy piva, osmnáct pecnů chleba, přes dvě 
stovky špekáčků a plno jiných ingrediencí. Ne-
zapomenout na vodu, hořčici, kečup, ale také 
leták na novou knihu a letáky Beskydského re-
habilitačního centra a firmy Sectron, když už po 
jednom sudu jejich vedení věnovala (dík). A v 
neposlední řadě ani na ocelové drátěné opéka-
če. To vše díky obětavým členům výboru spolku 
v čele s Andreou Adamovou a Petrem Henkem.

Chvílemi trochu pršelo, nebo spíše mžilo. To 
ovšem neodradilo příznivce setkávání na Skal-
ce, naopak. Jejich úsilí přišli povzbudit i Tomáš 
Hrubiš, starosta z Kunčic pod Ondřejníkem, 
starosta z Čeladné Pavol Lukša s místostarost-
kou Věrou Golovou a také zastupitelé dalších 
obcí z okolí Ondřejníka. 

Jaké to bylo? Počasí mohlo být lepší, ale 
pokud jde o lidi, bylo to úžasné. Takže víte, 
co dělat 1. května 2016? Inu, mimo jiné se 
jít podívat na základy budoucí rozhledny na 
Skalce, která se díky vstřícnosti biskupství os-
travsko-opavského stavět bude. Základy tam 
tedy budou – a my také.

Petr Andrle, místopředseda
Okrašlovacího spolku Rozhledna

Budou tam a my také

Zdeněk Strnadel: K jilmům vzhlížím s úctou

Ing. Zdeněk STRNADEL
Autorizovaný krajinářský architekt

projekce, realizace
775 048 295; zstr@centrum.cz
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Přestože první zmínka o volejbalu na Pstruží 
je z 30. let minulého století, tak první doložená 
účast v turnaji je z roku 1939. Družstvo se zú-
častnilo turnaje ve Frýdlantě n. O.

Volejbal se hrál v Dubině víceméně jako 
zájmová činnost a až před 55 lety se družstvo 
mužů v roce 1960 přihlásilo do řádné soutěže. 
V tomto roce byl založen oddíl volejbalu.

Družstvo bylo zařazeno pod OVS ve Frýd-
ku-Místku. Prvními borci, kteří reprezentovali 
naši jednotu, byli: I. Milata, J. Bialek ml., B. Bia-
lek, K. Huser, A. Kvapil, O. Kvapil, L. Dužek, L. 
Myslikovjan, J. Juříček, J. Kocián, O. Plucnara, 
a J. Sýkora.

V následujícím desetiletí volejbalisté střídali 
v OP lepší i slabší výsledky, mužstvo se pozvol-
na omlazovalo. Družstvo v této době vedli: K. 
Huser, A, Kvapil, M. a Z. Kurečkovi a B. Zatlou-
kal. Dlouholetým koučem byl K. Huser.

Počátkem sedmdesátých let se podmínky 
sportování v Dubině (kde se hrál volejbal od 
svých počátků) značně zlepšily. Zrekonstruo-
valy se obě hřiště a byly svépomocí postaveny 
šatny se sociálním zařízením. Družstvo se sta-
lo pravidelným účastníkem okresních přeborů 
a leckdy jen pověstný krůček chyběl k postupu 
do kraje. Oddíl pravidelně pořádal turnaje v Du-
bině za účasti osmi i více družstev. V roce 1974 
se vedoucím družstva stal A. Kvapil.

V 70. letech oddíl reprezentovali: P. Mysli-
kovjan, J. Lavrišin, B. Bialek st, M. Kurečka, Z. 
Kurečka, J. Šigut, M. Foldyna, B. Zatloukal, M. 
Zatloukal, P. Macura, J. Šprla a O. Wytrzens. 
Toto družstvo hrálo OP. V soutěži se družstvo 
umisťovalo v polovině tabulky.

Volejbalisté se v roce 1978 zúčastnili i slav-
ného turnaje v Dřevěnicích a nevedli si špatně. 
Ze šedesáti čtyř účastníků z celé republiky ob-
sadili 18. místo. V příštím roce se účast v tur-
naji zopakovala. Oddíl úspěšně reprezentovali 
mladší hráči ve složení: J. Marcaník, I. Huser, 
Z. Huser, K. Pavlorek, M. Dias, M. Kotek, J. 
Kotek, V. Filipec, D. Marcaník a mužstvo vedl 
A. Kvapil. Tito mladíci pozvolna nahrazovali od-
cházející a starší hráče.

Osmdesátá léta přinesla velký rozmach vo-
lejbalu. Bylo založeno družstvo mladších žáků, 
které pod vedením O. Wytrzense začalo hrát 
okresní přebor v minivolejbalu. Za jeho vedení 
(ale také za vedení A. Kvapila a M. Kotka) tito 
žáci hráli volejbal pravidelně a v roce 1985 se 
stali okresními přeborníky. Základem tohoto 
družstva byli: R. a V. Kvapilovi, L. Kresta, M. a 
R. Závodní a L. Štěrba. 

V roce 1984 se splnil sen mnoha generací 
volejbalistů. Byla postavena tělocvična. Na slav-
nostní zahájení si volejbalisté pozvali RH Frý-
dek-Místek a ani porážka nemohla zkalit jejich 

radost z nového sportovního stánku.
V r. 1986 bylo založeno B druž-

stvo, ve kterém se setkali hráči, kteří 
již byli za zenitem své výkonnosti 
a společně s dorostenci hráli OP. 
Družstvo hrálo ve složení: P. Macu-
ra, O. Wytrzens, S. Knebel, K. Valá-
šek, M. Závodný, R. Krpec, R. Kvapil 
st., M. Pečenka, Bialek, Z. Hudeček, 
L. Prudek, V. Laixner a J. Šotek, L. 
Mechl a P. Němec.

V témže roce projevily zájem hrát volejbal 
i naše děvčata. Začala trénovat a hrát OP do-
rostenek a poté i OP žen. Děvčata hrála v se-
stavě: R. Boháčová, P. Boháčová, L. Matějko-
vá, E. Matějková, D. Pěkníková, M. Kokešová, 
P. Wytrzensová, P. Běčáková, B. Michalcová 
a později se připojily i H. Šotková, G. Štěrbová 
a J. Diasová.

V r. 1995 trénoval žáky R. Krpec, kteří se 
pod jeho vedením stali přeborníky okresu. Tito 
hráli ve složení: J. Hajdušek, L. Macura, P. Ku-
bala, L. Milek, O. Šigut.

Mužstvo A, jež obsadilo v sezoně 1996/97 
druhé místo v OP, tentokrát využilo možnost 
hrát krajskou soutěž. V 1997 začali dorostence 
trénovat bratři Huserovi. Družstvo ve složení J. 
Hajdušek, P. Kubala, L. Macura, L. Milek a O. 
Šigut hráli OP a současně i OP mužů. Bohu-
žel se pro ně nenašli trenéři, a tak mužstvo po 
třech letech ukončilo činnost. Mužstvo mužů, 
kteří se již zabydleli v KP II tř., pravidelně hrálo 
v horní polovině tabulky. 

V r. 2001 bývalí hráči HM Sviadnov, kteří 
hráli KP tř., přišli s žádostí hájit naše barvy. 
Tuto nabídku jsme přijali, a tak jsme měli v 
soutěžích tři mužstva. KP I hrálo 6 mužů ze 
Sviadnova a z našich T. Kotek, A. Večeřa a K. 
Pecha. V sezoně 2003/04 hrálo již jen jedno 

družstvo. Mladí ze soutěže odstoupili. Ženy 
hrály OP až do r. 2008, kdy družstvo ze sou-
těže odstoupilo.

To se však již začala psát nová další kapi-
tola pstružovského volejbalu. Pod vedením 
trenérů M. Kotka a A. Uhlíře začala trénovat 
nová generace volejbalistů. R. Kvapil ml., M. 
a L. Kotkovi, R. Kundračík, M. Pavlíček, A. a 
M. Šigutovi, T. Tofel, F. Uhlíř a N. Zerdaoglu. 
Tato omladina začala s OP žáků, po vítězství i 
KP, KP juniorů a průběžně doplňovali mužstvo 
mužů v KP II tř. A nyní již úspěšně sami repre-
zentují náš oddíl v KP II tř., kde se v letošním 
ročníku umístili na 2. místě.

Jako všechny sporty i volejbal potřebuje své 
arbitry. Doyen všech pstružovských arbitrů je p. 
Josef Ničman. Dále rozhodovali: A. a O. Kvapi-
lové, V. Kvapil, P. Macura a O. Wytrzens. Pan 
Otto Kvapil byl i dlouhá léta předsedou okresní 
komise rozhodčích a spolu s O. Wytrzensem i 
dlouhá leta rozhodovali soutěže KP.

Jak vidno, ve Pstruží se volejbalové nadšení 
dědí po generace. Zbývá jen popřát všem nad-
šencům, kteří se po generace věnují volejba-
lu jako hráči, ale i nadále v různých funkcích. 
Zvláštní poděkování si zaslouží pan Adolf Kva-
pil, který se již více než 50 let obětavě věnuje 
práci pro pstružovský volejbal.

Obyvatelé obce dne 7. května uctili památ-
ku občanů obce padlých ve II. světové válce. 
Stalo se tak u příležitosti 70. výročí od ukon-
čení II. světové války. Uctít tuto památku přišli 
zejména starší spoluobčané, kteří tuto dobu 
prožili, a potom ti mladší, žáci místní základní 
školy a jejich rodiče. 

Je to symbolické, neboť ti mladí se dozví 
mnohé o nelehké minulosti naší země. Žáci 
místní ZŠ měli velmi zdařilé hudební vystou-
pení. Zároveň žáci připravili mnoho informací 
z historie těchto událostí. Starosta obce pan 
Ing. Vaněk a pan Ing. Opravil položili kytice 
k pomníku padlých.

Text a foto: kronikář obce

Uctění památky padlých ve II. světové válce Uctění památky padlých ve II. světové válce 

Informace z obce
Obecní úřad má v plánu v letošním roce 
vydat obecní kalendář pro rok 2016. Za-

měřen by měl být na historii obce Pstruží.
Prosíme občany, kteří mají doma fotky, ob-
rázky, pohlednice vztahující se k minulosti, 

zda by je mohli zapůjčit.
Bližší informace na obecním úřadě.

Den matek
První půlka května patří již tradičně k osla-
vě Dne matek, který slavili také žáci naší 
školy a školky. Oslava maminek se konala 
v úterý 12. května v odpoledních hodinách. 
Program byl opravdu nabitý, všichni se 
chtěli zapojit, a tak si každá třída připravila 
vlastní vystoupení. Druháci, třeťáci, čtvrťáci 
a páťáci překvapili tancem, prvňáčci zamě-
řili své síly na nácvik pásma básniček a 
písniček. Pozadu nezůstaly ani děti z ma-
teřské školy, které potěšily maminky nacvi-
čeným tanečkem.
Na závěr zazpívali všichni společně pís-
ničku a každé dítě darovalo své mamince 
vlastnoručně vyrobený dárek. Celé vystou-
pení bylo velmi milé a veselé, některé ma-
minky se dokonce neubránily slzám dojetí.

V sobotu odpoledne 25. dubna hasiči Pstru-
ží pořádali Dětské odpoledne s večerní Jarní 
zábavou. Hlavním bodem dne byla prezentace 
nové cisterny Tatra 148 CAS 32, kterou náš 
sbor vlastní od února 2015. 

Na odpoledne byly připraveny hry s hasič-
skou tématikou, například střelba ze vzduchovky, 
stříkání džberovkou a další… K nahlédnutí byla 
hasičská technika z SDH Čeladné, IZS MSK 

Místek, SDH Ostravice i z SDH Pstruží. Velice 
zajímavý byl pohled na Tatry zevnitř i zvenku. Při 
odjezdu posledního hasičského vozu začala ve-
černí zábava, o kterou se postaral DJ Borat. Bě-
hem večerního programu proběhla akční soutěž, 
která se nesla v duchu výjezdové jednotky. Nej-
větší odměnou pro nás byla radost v očích dětí a 
hezké počasí. Poděkování patří všem zúčastně-
ným, sponzorům, DJ Boratovi a restauraci Žáček.

Hasičské odpoledne s jarní zábavou

Ve dnech 6. a 7. května se zúčastnila ZŠ 
Pstruží na hřišti v Metylovicích fotbalového 
turnaje pod názvem McDonald´s Cup. První 
den zde hráli žáci kategorie A (1.–3. třída). Pro 
některé to byl vůbec první fotbalový zápas v 
dresech. Kluci bojovali ze všech sil nejen se 
soupeři, ale také s počasím. Nakonec vyhrá-
lo a postoupilo do okresního kola zaslouženě 
mužstvo ZŠ Komenského Frýdlant n. O., které 
bylo poskládáno z žáků hrajících za frýdlantský 
fotbalový klub a se zkušenostmi ze zápasů mj. 
proti Baníku Ostrava.

Druhý den patřil kategorii B (4. a 5. třída). Zde 
si naši fotbalisti vedli lépe. Dokonce rozstříleli do-
mácí tým v poměru 4:1, ale nakonec jim boj o me-
daile vzala penalta proti ZŠ Čeladné (1:1), kterou 
rozhodčí docela nepochopitelně odpískal po faulu 
skoro na polovině hřiště proti našemu týmu a díky 
horšímu skóre právě proti Čeladné postupoval 
soupeř. Z celkového vítězství v turnaji se radovali 
fotbalisti z frýdlantské ZŠ T. G. Masaryka.

Je třeba poděkovat učiteli Aleši Prokopovi za 
organizaci turnaje a hasičům ze Pstruží za zajiště-
ní dopravy, která byla pro žáky velkým zážitkem.

McDonald ś Cup

Bylo deštivé a studené pondělí a nám přijel do 
školy zlepšit náladu pan Richard Valko z Nýdku. 
Nepřijel jen tak, přivezl s sebou spoustu beden 
s hady a plazy. Je úspěšným chovatelem 
těchto živočichů a přišel k nám na besedu.

Vyprávěl nám o svých chovatelských 
začátcích, o vztahu k přírodě a lásce ke 
všem živočichům. Seznámil nás s užov-
kami, krajtami, gekony a jinými exotickými 
plazy. Dokázal potlačit naši představu o 
tom, že plazi jsou nebezpeční a většinou 
jedovatí živočichové. Právě naopak. Děti 
i paní učitelky si užívaly dotyky krásných 
a přítulných hadů. Podle slov pana Valka 
není chov terárních živočichů pouze chov 
a odchov v teráriích, ale znamená daleko 
více. Člověk by se měl seznámit a poznat i 
zvířata žijící kolem něho ve volné přírodě a 

dělat všechno pro to, aby nedocházelo k vyhy-
nutí živočišného či rostlinného druhu a aby tady 
vše zůstalo pro další a další generace.

Hadi a plazi v naší škole 

Místní hasiči po dlouhá léta udržují tradici a 
každoročně zdobí májku v centru obce. Nejinak 
tomu bylo i letos, kdy dobrovolní hasiči ze Pstruží 
dne 30. dubna, v předvečer prvého máje, nazdo-
bili a postavili tradiční májku u restaurace Vlčárna. 

Práce jim šla dobře od ruky. U příležitosti 
stavění májky uspořádali taneční zábavu, jejíž 
výtěžek půjde na splacení nové hasičské cis-
terny. Při příležitosti slavnostního kácení májky 
30. 5. Se plánovala organizace obdobné zába-
vy. Je pozoruhodné, kolik dalších zajímavých 
události se může přihodit v souvislosti s touto 
májkou.  Text a foto: kronikář obce

Tradiční zdobení a stavba májkyTradiční zdobení a stavba májky

Koncem měsíce dubna začali žáci naší školy 
navštěvovat plavecký výcvik, který probíhal ve 
Frýdku-Místku na plavecké škole při ZŠ Jiřího 
z Poděbrad. Výcviku se zúčastnili žáci 1.–5. 
třídy, ale i někteří předškoláci z mateřské školy.

Naši plavci navštívili plavecký bazén celkem 
pětkrát a každá lekce trvala dvě hodiny. Plavání 
bylo zábavné pro všechny. Starší žáci si zdoko-
nalili plavecké styly jako třeba prsa, kraul a znak. 
A ti mladší nebo bázlivější se zbavili strachu z 
vody a užívali si vodních her. Plavci budou mít 
na toto plavání krásnou vzpomínku, a to v po-
době fotografie, která byla pořízená pod vodou.

1. června čekají mladé plavce poslední dvě 
hodiny plavání, které však budou odlišné od těch 
předchozích. Lekce totiž proběhnou v Aquaparku 

Olešná, kde si naši plaváčci užijí určitě spoustu 
legrace a zábavy na tobogánech a skluzavkách.

Lektoři vynaložili veškeré úsilí, aby se z dětí 
stali dobří plavci, kteří se vody nebojí. Tento 
výcvik byl bez pochyb přínosem pro všechny, 
školáky i předškoláky. Je vidět, že mnozí se už 
v bazénu cítí opravdu jako ryby ve vodě.

Plavecký výcvik

Výročí volejbalu ve Pstruží
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slovo místostarostky

Páteční odpoledne dne 15. května patřilo na 
ZŠ Janovice rodinám s dětmi. U příležitosti Me-
zinárodního dne rodin se na naší škole konala 
akce se stejnojmenným názvem.

Zahájení bylo stanoveno na 16.00 ve třetí 
třídě. Zde všechny příchozí přivítal ředitel ško-
ly Mgr. Jan Ledvoň. Kulturním a divadelním 
představením provázel přítomné Martin Pitřík, 
žák 8. třídy. Během představení vystoupily děti 
z 1. a 5. třídy s písní „Pod dubem za dubem“, 
děti ze 3. ročníku připravily taneční ukázku na 
píseň „My jsme žáci 3. B“. Pěvecký sbor za-
zpíval několik písní pod taktovkou paní učitelky 
Mgr. Miriam Szromkové. S hrou na akordeon 
se dále představil Jakub Spratek ze 3. třídy a 
Pavel Bína z 8. třídy, na klavír zahrála Lenka 
Žižková ze 4. třídy a Eliška Jurtíková ze 2. třídy. 
Pěvecká vystoupení ukončila žákyně Nikola 
Ivánková z 9. třídy. Závěrem kulturního před-
stavení vystoupili žáci z 8. ročníku, kteří zahráli 
pohádkou „O perníkové chaloupce“.

V ostatních třídách připravili pedagogové tvo-
řivé dílny. Zájemci si tak mohli vyrobit přáníčko 
s quillingovou dekorací nebo netradiční květinu 
z ubrousků či papírových provázků. Majitelé 

z Hobby krámku z F-M přijeli návštěvníkům 
ukázat dekorování předmětů ubrouskovou tech-
nikou, kterou si mohli zájemci také vyzkoušet. K 
dispozici byla rovněž otevřená interaktivní učeb-
na, kde se nacházela Ekoškola s eko dílnou. 
Návštěvníci měli možnost zhlédnout výstavu o 
želvách nebo si vyrobit květinu z novinového pa-
píru. Souběžně zde probíhala soutěž o nejlepší 
květinovou výzdobu. Nejvíce hlasů získala 1. tří-
da z prvního stupně a 8. třída z druhého stupně.

A rozhodně nemohlo chybět občerstvení, a 
tak hlad i žízeň bylo možno zahnat v provizor-
ní kavárně. Kromě chlebíčků, buchet a jiných 
dobrot bylo možné ochutnat i zdravé saláty.

Přístupná byla i tělocvična. Rodiče zde 
mohli zhlédnout sportovní ukázky žáků z Ba-
revného mini volejbalu pod vedením učitelek 
paní Mgr. Blanky Barvíkové a paní Mgr. Taťány 
Němcové. Se svou novou sestavou z aerobiku, 
kterou secvičily s paní učitelkou Mgr. Lucií Hoff-
mannovou, se pochlubily mladší žákyně.

Věříme, že všichni účastníci si akci náležitě 
užili a odcházeli domů spokojeni.

Bc. Hana Kutlvašrová
Foto: Vladimír Kutlvašr

Den rodiny – ZŠ Janovice

V pátek 8. května proběhla na Bystrém u pa-
mátníku padlých u bývalé základní školy vzpo-
mínková akce na spoluobčany, kteří položili svůj 
život během druhé, ale i první světové války. Ten-
to den by měl sloužit jako připomínka jejich chrab-
rosti a oddanosti rodné zemi a zároveň i jako va-
rování, aby se tato situace již nikdy neopakovala.

Památník byl vybudován v roce 1946 místní-
mi občany. Na památníku jsou vytesána jména 
třinácti spoluobčanů, kteří pro zachování svo-
body obětovali v I. a II. světové válce to nejcen-
nější, co měli – svůj život. 

Každý rok se u památníku schází skupina míst-
ních pamětníků, příbuzných, ale i ostatních obča-
nů obce. V letošním roce byla akce organizová-
na komisí rady obce za přispění občanů z místní 
části Bystré, SDH Bystré a TJ SOKOL Bystré.

Z Janovic vyrazila kolem třetí hodiny od-
polední skupina občanů, aby se přesunula k 
restauraci U Toflů na Bystrém, kde byl stano-
ven sraz účastníků vzpomínkové akce. Zde se 
postupně začali objevovat zástupci místních 
spolků a sdružení – SDH Bystré, TJ SOKOL 
Bystré, Sdružení občanů Bystré, ale i místní z 
blízkého okolí. Bystřanští hasiči, ale i členové 
SDH Janovice se samozřejmě reprezentovali 
ve slušivých slavnostních uniformách. 

Zformoval se poměrně početný průvod, kte-
rý se vydal směrem k bývalé místní základní 
škole. V průvodu bylo možné napočítat kolem 
šedesáti občanů, na průvod však někteří čekali 
i u památníku – celkový počet pak bylo možné 
odhadovat kolem devadesáti lidí. Slavnostní 
stráž u pomníku stál zástupce SDH Bystré a 
profesionální voják.

Počasí bylo celé akci příznivé, a tak nic ne-
bránilo jejímu zdárnému průběhu. Po přesunutí 
se k památníku všechny přivítal a poděkoval za 
účast starosta obce Ing. Marek Špok Ph.D. V 
krátkosti zmínil význam celé akce a připomněl, 

jak důležité je nezapomenout na oběti války. 
Zazněla píseň „Ach synku, synku…“ v podá-
ní MgA. Evy Běrské, někteří se postupně při-
dávali. Místostarosta obce Ing. Svatopluk Běr-
ský ve svém projevu, který následoval, zmínil 
památku místních rodáků, zmínil jejich jména a 
v krátkosti shrnul jejich osud. Připomněl, že se 
nyní nacházíme v čase, kdy je nezbytné si udr-
žet současnou svobodu a demokracii.

Vážnost akce byla podtržena zpěvem ná-
rodní hymny.

Poté byli všichni starostou obce vyzváni k 
prohlídce připravené malé výstavky dokumen-
tů v objektu školy, připomínající osudy místních 
jak v I., tak i v II. světové válce. Zájem o in-
formace byl velký, vždyť se jednalo o rodáky, 
jejichž příbuzní žijí mezi námi a mnozí pamětní-
ci si ještě nositele některých jmen vyrytých na 
památníku pamatují. Součástí celé akce bylo i 
malé občerstvení, které bylo připraveno obcí, 
ale také Petrou a Václavem Biolkovými, kteří 
mají objekt školy dlouhodobě pronajat.

Bývalé třídy, školní kabinety a chodby bys-

třanské školy byly plně zpřístupněny, a tak měli 
místní možnost navštívit místa, ve kterých kdysi 
trávili svůj čas ve „školních škamnách“ (škam-
na – školní lavice). Na chodbách bylo možné 
potkat nejen bývalé učitele (dokonce ředitele 
školy), ale i mnoho bývalých žáků, jak vzpomí-
nají na dobu svých školních let. V prostorách 
tříd se mísil hluk diskuze nejen nad minulos-
tí školních let, ale také nad minulostí událostí 
světové války a života v této složité době, rov-
něž však i diskuze nad aktuálními náměty.

Po prohlídce a nastudování vystavených do-
kumentů byl čas přesunout se do venkovních 
prostor restaurace U Toflů. Zde bylo možné po-
kračovat v diskuzi, pořídit si něco na zub, nebo 
svlažit hrdlo dobrým pivem. Počasí vydrželo až do 
pozdních hodin a slunce v západu vytvářelo na lis-
tech lip úžasný ohňostroj posledních paprsků dne.

Velký počet občanů obce Janovice na vzpo-
mínkové akci je známkou neklesajícího zájmu o 
naši minulost a to je jen dobře.

Text a foto: Vladimír Kutlvašr
- člen rady obce

Uctění památky padlých za světových válek

Na Bystrém se v pozdním odpoledni sešla 
parta lidí, aby připravila vše potřebné ke vzty-
čení té pravé májky, zažehla pořádnou vatru a 
upekla si ty nejlepší špekáčky. Prostě, je 30. du-
ben – Den čarodějnic. Sraz byl stanoven na 17. 
hodinu na Bystřance. V té době již byl připraven 
kmen stromu a chlapi z něj zručně připravova-
li májku. V horní části stromu byla ponechána 
zelená špička, kmen již byl zbaven kůry. Větve 
špičky májky byly vyzdobeny barevnými stuž-
kami. Na ploše hřiště pobíhala skupinka dětí.

Parta hloubila jámu na usazení kmene májky, 
další připravovali vartu, děvčata vycpávala ob-
lek čarodějnice, která bude následně obětována 
ohnivým jazykům. Plocha před Bystřankou se 
pomalu zaplňovala – nakonec zde bylo kolem 
sedmdesáti mladých, starších i nejstarších.

Byl již čas na postavení májky. Chlapi si při-
pravili dostatečně dlouhá lana na její vyzvednu-
tí a rodiče odháněli zvědavé děti z místa stavby 
– co kdyby se stavění nepovedlo… Ale ono se 
povedlo, májka byla v momentě ve svislé po-
loze a za chvilku i pevně ukotvena. Petr Po-
llák pak na ni odvážně vyšplhal, aby uvolnil kot-
vící lana. To si zasloužilo potlesk přihlížejících.

Dále byla připravena další akce – bylo nutné 
předat medaile a ceny, které si nejmenší hasiči 
SDH Bystré vybojovali na branné soutěži ve 

Fryčovicích – na Fryčovickém 
braňáku. Mladí soutěžili, ale 
ceny si vyzvednout nemohli, 
protože muselo celé družstvo 
předčasně odjet. Proto se pře-
dávaly ceny Natálce Nuchalíko-
vé, Petrovi Muroňovi a Ondrovi 
Gureckému, kteří vybojovali ve 
své kategorii první místo. Nela 
Nuchalíková, Nela Fiedorová a 
jejich kolega Jakub z Metylovic 
se umístili sedmí a Maruška Muroňová, Vašek 
Magdoň a Matěj Okonský si ve velké konkuren-
ci uhájili patnácté místo. 

Je fajn, že se podařilo oslovit tolik mladých a 
nejmladších a přitáhnout je ke sportu a soutěžím. 
Letošní rok se ukazuje jako rokem velmi úspěš-
ným, a to díky zejména obětavé činnosti Lucie 
Nohlové, Lucie Ohnheiserové a Jiřího Foldyny. 

Všichni přítomní se soustředili kolem při-
pravené vatry – je nutné vyhotovit společnou 
fotografii. Pak už nic nebránilo slavnostnímu 
zažehnutí ohně s připravenou slaměnou čaro-
dějnicí. To je něco pro děti, rodiče je nestačili 
hlídat, aby do ohně doslova „nevlezli“. Když 
největší žár zmenšil svou sílu, nastal čas na 
opékání přinesených buřtů, špekáčků i toče-
ného salámu. A zde se ukázalo, jak je nutné 

mít s sebou i potřebné klacky, či opékací tyčky 
– chvílemi jich byl poměrně velký nedostatek.

Špekáčky byly prostě perfektní, děti měly 
zamazané obličeje (dospělí také, ale ti, na roz-
díl od dětí, se snažili udržet obličej v čistotě), 
chleba bylo dostatek, stejně jako nezbytné hoř-
čice a kečupu.

K dispozici bylo dobře vychlazené pivko, 
nepršelo, oheň hřál a na řadu přišly hudební 
nástroje. Ke každému ohni prostě kytara (na 
Bystrém i perkuse) patří. A tak se zpívalo, dis-
kutovalo, chvílemi se i hledaly zaběhlé děti, 
prostě správný večer u ohně, jak má být.

Poslední udatní se rozcházeli až někdy ve 
dvě hodiny noční... teď jde o to, aby někdo máj-
ku neporazil. Text a foto: Vladimír Kutlvašr

– člen rady obce

Stavění máje na BystrémStavění máje na Bystrém

Výsledky výtvarné soutěže „Přání dědovi, přání babičce“
V měsíci dubnu vyhlásila sociální komise 

zřízená Radou obce Janovice výtvarnou sou-
těž. Jejím cílem bylo zapojit děti z naší základ-
ní školy do dění v obci a činnosti komise. Děti 
měly za úkol vytvořit výtvarný návrh, který bude 
sloužit jako originální přání seniorům, kteří se 
dožívají významného životního jubilea.

Školním předvýběrem prošlo 25 návrhů 
a vybrat jen tři vítězné práce, byl pro členy 
komise tvrdý oříšek. Bylo vidět, že děti věno-
valy svým výtvorům velkou pozornost a péči. 
Všechny jsme proto odměnili v malířském 
stylu – sadou temperových barev, autorky 

tří vítězných návrhů pak podle slibu obdržely 
hodnotné ceny – knihy a sportovní a malířské 
potřeby. Vše jsme náležitě slavnostně předali 
přímo ve třídách za účasti Mgr. Jana Ledvo-
ně, ředitele ZŠ. Fotografie z předávání cen a 
hlavně vítězné návrhy najdete na webových 
stránkách obce a školy. Ještě jednou tedy 
gratulujeme vítězkám: 

1. místo: Kateřina Bolínová (8. tř),
2. místo: Nela Nuchalíkové (7. tř),
3. místo: Nikol Húdková (8. tř.).

Za sociální komisi
Mgr. Ing. Gabriela Milotová, místostarostka

Vážení sportovní nadšenci,
Venku to konečně vypadá, že jaro defini-

tivně zvítězilo, a můžeme se tedy kromě za-
hrádek vrhnout na venkovní sportovní aktivity. 
Sezóna tak začne i na víceúčelovém hřišti u 
ZŠ, které je v provozu od 1. května. Rada obce 
Janovice schválila pro letošní rok nový provoz-
ní řád víceúčelového hřiště, který umožní bez-
platné užívání hřiště dětem a mládeži do 18 let 
ve vymezených dnech a hodinách. Věříme, že 
této možnosti využijí, nikoli zneužijí.

Správu víceúčelového hřiště bude v letošní 
sezóně opět vykonávat p. Lenka Kociánová, 
tel. 734 260 404, která přijímá také rezervace. 
Poplatek zůstává nezměněn a činí 100 Kč/h.

Zároveň si dovoluji všechny pozvat na trav-
naté hřiště za základní školou. 

K 15. květnu byly dokončeny všechny 
zahradnické práce, jarní hnojení trávníku a 

natřeny brankové konstrukce. Během násle-
dujících týdnů nás ještě čeká nátěr oplocení a 
výměna sítí na něm a terénní úpravy okolí, ale 
hřiště již nyní může začít sloužit svému účelu. 
Tak neváhejte a přijďte ho vyzkoušet!

Sportu zdar!
Mgr. Ing. Gabriela Milotová

– místostarostka
Foto: Vladimír Kutlvašr

Pozvánka na víceúčelové hřiště a travnaté hřiště Vážení a milí sousedé,
od okamžiku, kdy jsem připravovala první sdě-

lení pro občany ve funkci místostarostky, jsem 
přemýšlela nad tím, jak začít, jak vás oslovit. Nej-
častěji se začíná slovy „Vážení spoluobčané“, ale 
za sebe musím říci, že přesto, že toto oslovení má 
nejspíš navozovat dojem sounáležitosti, vždy ve 
mně jako občanovi vyvolávalo spíše pocity opač-
né. Všichni na obci se snažíme být vůči občanům 
maximálně vstřícní a nápomocní v situacích, kde 
je to možné, a přistupovat k vám jako k těm nej-
lepším sousedům. Věříme, že k dobrým soused-
ským vztahům přispějeme vzájemně, a já dou-
fám, že oslovení „sousedé“ z mé strany přijmete. 

Jaro na obci bylo ve znamení příprav na vy-
hlášené dotační programy a letní investiční akce. 
V nejbližších dnech očekáváme výsledky v pro-
gramu Zeleň do měst a Zkvalitnění nakládání 
s odpady, v rámci kterých jsme připravili projekt 
výsady zeleně v areálu ZŠ v Janovicích a okolí a 
projekt nákupu svozového vozidla pro bioodpad. 

Finišujeme rovněž s přípravou investice v základní 
škole, kde bude přes prázdniny probíhat přestav-
ba za účelem vytvoření nového oddělení mateřské 
školy, jejíž kapacita je dlouhodobě nedostačující. 
V měsíci dubnu a květnu jsme započali s opravami 
na místních komunikacích, které budou pokračo-
vat i v následujících měsících. Od května je v pro-
vozu víceúčelové hřiště a velké travnaté hřiště. 
Již po měsíční účinnosti nového provozního řádu, 
který umožňuje bezplatné užívání víceúčelového 
hřiště pro děti a mládež ve vymezených časech, 
lze říci, že děti tuto možnost přivítaly a hojně jí vyu-
žívají, z čehož máme velkou radost.

Pomalu se snažíme modernizovat chod obec-
ního úřadu. Zavedení a využívání informačních 
technologií odpovídajících dnešní době nám 
usnadňuje a urychluje práci, vzájemnou komuni-
kaci a v konečném důsledku přispěje ke snížení 
režijních nákladů na chod úřadu. V přípravné fázi 
je nový web obce, který představíme na podzim. 

V obci se nezahálelo ani na poli spolkovém 

a kulturním. Jaro bylo tradičně ve znamení 
výročních schůzí všech místních spolků, které 
proběhly v příjemné a společenské atmosféře, 
pokud mohu soudit z osobní účasti na někte-
rých z nich. Prvočas smažil s dětmi vaječinu, 
konala se Janovická pouť, na Bystrém stavěli 
májku, cestovali jsme do Polska za květina-
mi, bavili se divadlem. U příležitosti 70. výročí 
skončení 2. světové války jsme uctili památku 
těch, kteří v ní položili své životy. 

A byť je před námi teprve léto, je na místě 
připomenout, že jsou v běhu dotační progra-
my určené i jednotlivcům (domácnostem) na 
výměnu kotlů a snížení energetické náročnosti 
budov – výměna oken, zateplení apod. Právě 
teď je čas tak akorát, abyste vše potřebné včet-
ně realizace stihli do začátku další topné sezó-
ny a přispěli tak k tomu, že se nám všem bude 
v zimě v Janovicích dýchat zas o něco lépe. 

Slunečné léto přeje
 Mgr. Ing. Gabriela Milotová, místostarostka
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V měsíci červnu oslaví své životní jubileum:
85 let Zdenka Červenková

Našim jubilantům k jejich výročí srdečně 
blahopřejeme a do dalších let přejeme

pevné zdraví!

jubilea Bílá v Beskydech – novinky 2015 
(pokrač. ze str. 1) Od posledního květnové-

ho víkendu je již v provozu lanová dráha Zboj-
ník. Od začátku června, vždy od čtvrtku do ne-
děle, můžete také klidně relaxovat ve wellness 
hotelu Bauer.

Bílá v Beskydech má pro vás připraveno i 
několik zajímavých akcí. V květnu již proběhl 
s velkým úspěchem in-line víkend. V červnu se 
chystá cyklovíkend, na kterém děti zažijí trénink 
v bikeparku a naučí se tak ovládat své kolo v te-
rénu. Prázdniny nabídnou celou řadu akcí pro 
děti i dospělé. V červenci se v Bílé sejdou řezbá-
ři a během celého víkendu budete moci nahléd-
nout pod jejich dláta. Pro děti bude připravena 
řezbářská dílna. V srpnu Bílou pohltí věda. Spo-
lečný víkend se Světem techniky Ostrava bude 
určen všem malým vědcům. Během obou měsí-
ců proběhnou další výjezdové i pobytové tábory.

Úzká spolupráce v Bílé v Beskydech (SUN 
Outdoor o.s., hotel Bauer, obec Bílá a Ski areál 
Bílá) se ukazuje jako správná cesta, která vede 
ke spokojenosti návštěvníků Bílé, kterému je tak 
nabídnuta široká nabídka služeb nejen sportov-
ního vyžití. I díky této úzké spolupráci se spo-
lečnosti SUN Outdoor o.s. podařilo získat cenu 
cestovního ruchu za Nejlepší turistický produkt 
2014, kterou pravidelně uděluje Destinační ma-

nagement turistické oblasti Beskydy-Valašsko. 
Tato cena je pro celou Bílou v Beskydech vel-
kým ohodnocením dosavadní práce a zároveň 
nás i zavazuje udržet kvalitu poskytovaných 

služeb na nejvyšší úrovni i do budoucna. Bude-
me rádi, když se o tom sami přesvědčíte a při-
jdete nás na Bílou navštívit. Těšíme se na vás.

TEAM Bílá v Beskydech

Změna termínů při vyřizování 
vratky daně z nemovitosti!!!
I v letošním roce bude občanům proplacena 
daň z nemovitosti za rok 2015 ve stejném 
rozsahu jako v loňském roce. Při žádosti o 
příspěvek je třeba předložit ústřižek o za-
placení daně nebo výpis z účtu. Dostaví se 
osoba, která je uvedena na složence. Pro 
výplatu budou na OÚ vyhrazeny prodlouže-
ny úřední hodiny, a to ve dnech:

pátek 19. června 7.00 – 17.00 hodin
pondělí 22. června 7.00 – 17.00 hodin
středa 24. června 7.00 – 17.00 hodin
čtvrtek 30. června 7.00 – 17.00 hodin

Pouť na Hlavaté
Cyrilometodějská pouť na Hlavaté se bude 
konat v sobotu 5. července. Začátek boho-
služby v kapli na Hlavaté je v 10.30 hodin. 

slovo starosty

Čas letí jako o závod a nestačíme si ani uvědomit, že prožíváme historickou změnu, která 
se dotýká naší obce. Je to změna majitele pozemků katastru obce. A pokud si uvědomíme, že 
z celkové rozlohy (5.645 ha) téměř 95 % přechází z původního majitele, což je stát, na nového 
majitele, Biskupství ostravsko-opavské, tak určitě jde o velkou změnu.

Jsem rád, že končí období, kdy zákon o Majetkovém vyrovnání s církvemi, s platností od 5. 12. 
2012, měl za následek pozastavení těžebních i pěstebních prací v lese. Po tomto datu následova-
lo období pracovní nejistoty, které je za námi, a pomalu se dostává práce v lese do starých kolejí. 
A pokud vím, nový majitel nabízí a bude nabízet pracovní příležitosti jako předtím. Zmíněný zákon 
však přinesl i stinnou stránku věci. V § 8 je řečeno, že pozemek nelze vydat, pokud se jedná o 
pozemek zastavěný. A to se týká i pozemku, na kterém je umístěno obecní zařízení (vlek), pro 
provoz sjezdovky jih. Pozemek sjezdovky byl tedy ke konci r. 2014 zaměřen a zůstal v majetku 
státu, s právem hospodaření Lesů České republiky. V dobré víře byly vyřízeny veškeré náležitosti, 
které byly potřebné k sepsání nové smlouvy s LČR. Biskupství ostravsko-opavské však 5. 5. 2015 
vydalo stanovisko, ve kterém uvádí, že došlo k porušení zákona o Majetkovém vyrovnání s círk-
vemi. Smlouvu a právní úkony učiněné k vydání zpochybnilo a konstatuje, že uvedené dokumenty 
jsou neplatné. Doufám, že tento problém bude rychle vyřešen rozumnou cestou a nebude končit 
soudním sporem. Na dlouhé soudní řešení by mohla doplatit jak obec, tak lyžařská veřejnost. I při 
těchto problémech je třeba ale říci, že i s novým majitelem pokračuje velice dobrá spolupráce a 
biskupství se snaží řešit požadavky obce co nejrychleji.

Ale vraťme se k letošnímu roku. Jistě jste si všimli, že probíhá čilý ruch v budově bývalé celní 
správy vedle Japaky. Rekonstrukce tohoto objektu, kde bude pak obecní úřad, by měla být dokon-
čena do konce června tohoto roku. Náklady na tuto přestavbu budou hrazeny částečně z dotací, 
ale taky z finančních prostředků obce. Vše probíhá podle plánu a den otevřených dveří se uskuteční 
příležitostně v druhé polovině letošního roku. Dále proběhlo výběrové řízení na prodloužení vodo-
vodního řadu v obci. Stavbu provede firma Install CZ, s.r.o. z Frýdlantu n. O., která vyšla z tohoto 
řízení jako vítězná. A pokud jsme u vodovodního řadu, tak probíhá vyřízení územního rozhodnutí na 
nový vrt. Tento bude umístěný dle průzkumu cca 15 m od stávajícího vodojemu. Bude sloužit jako 
náhradní v případě poruchy stávajícího, ale zároveň by měl dodat dostatečné množství vody po 
připojení nových odběratelů. Na červnovém zastupitelstvu bychom měli rozhodnout, zda vodovodní 
řad budeme realizovat na podzim, nebo společně provedeme s vrtem na jaře příštího roku. A z bu-
doucích investic již probíhá příprava projektu „Výstavba chodníku a točny autobusu“ na Konečné.

Se změnou majitele pozemků, jak už to bývá, vznikla sice celá řada problémů, ale myslím, že 
při dobré vůli lidí, kteří s tím mají co do činění, se vše vyřeší ke spokojenosti obou stran, tj. obce 
i biskupství tak, aby obec Bílá mohla i nadále dobře prosperovat, jak tomu bylo doposud, a byla 
místem, kde se dobře žije i daří turismu.  Starosta

Jsme svědky historické změny

Zájezdy na Bílé nejsou mezi občany moc po-
pulární, alespoň soudě podle toho, že se jich už 
dost neuskutečnilo pro malý počet přihlášených. 
I na Florii Kroměříž se čekal větší zájem vzhle-
dem k tomu, že každý má nějakou větší či menší 
zahrádku, o kterou se stará. Přesto všechno se 
nakonec do Kroměříže jelo. Výstaviště není vel-
ké, ale dalo se tam nakoupit, odpočinout si při 
pohledu na krásnou japonskou zahradu, která 
pohladí po duši každého návštěvníka, byla tam 
i místa, kde se lidé mohou občerstvit, takže čas, 

strávený na výstavišti, byl příjemný.
Po obědě všichni navštívili Květnou zahradu 

v Kroměříži, do které si museli vystát dlouhou 
frontu, ale stálo to za to. Je to svým pojetím 
ojedinělá zahrada v ČR (připomíná franc. Ver-
sailles) a navíc ještě např. zvídavé děti, ale i 
dospělí, mohou vidět Foucaultovo kyvadlo, 
největší v ČR, a přesvědčit se o otáčení Země 
kolem své osy. A tak den, strávený v Kroměříži, 
byl, doufám, příjemným zážitkem pro každého 
účastníka zájezdu.  A. M

Zájezd Floria Kroměříž

7. 6. 10.30 Bílá 11.30 Staré Hamry
14. 6. 10.30 Bílá 11.30 Staré Hamry
21. 6. 10.30 Bílá 11.30 Staré Hamry
22. 6. 10.30 Bílá 11.30 Staré Hamry
28. 6. 10.30 Bílá 11.30 Staré Hamry

Přehled bohoslužeb na měsíc červenStarosta obce Bílá svolává veřejné
zasedání zastupitelstva obce na čtvrtek

18. června v 16 hodin na Horské chatě Bílá.
Hlavním bodem jednání zastupitelstva bude 

závěrečný účet za rok 2014. 

Soutěž jednotlivců

Pořadí, jméno
Malorážka Pistole Brokovnice Bodů Družstvo

Body Pořadí Body Pořadí Body Pořadí Celkem Celkem

9. Robert Štefko 63 19. 82 4. 60 4.-7. 235  

21. Josef Lipowski 62 20.-22. 47 28. 80 21.-23. 159 569

22. Luděk Bárta 45 26. 80 7.-8. 90 21.-23. 175  
         

1. Martin Wlosok 85 6. 80 7.-8. 100 1.-3. 265  

10. Daniel Kmošťák 86 4.-5. 68 22. 80 8.-15. 234 715

16. Vít Moroz 62 20.-22. 74 15.-16. 80 8.-15. 216  
         

5. Jan Plachý 72 16.-17. 81 5.-6. 100 1.-3. 253  

2. Daniel Bláha 80 9. 89 1. 90 4.-7. 259 743

12. Zdenek Kubačák 82 8. 79 9.-10. 70 16.-20. 231  
         

27. Jan Kavka 49 25. 81 24. 30 25.-26. 140  

28. Pavel Kubačák 56 23. 89 17.-18. 0 29. 128 496

11. Petr Kaděrka 76 11.-12. 79 17.-18. 80 8.-15. 228  
         

17. Petr Kalman 74 13.-15. 78 11. 50 21.-23. 202  

Zdeňka Kalmanová 76 11.-12. 56 26. 10 28. 142 570

13. Miroslav Geryk 69 18. 77 12.-14. 80 8.-15. 226  
         

7. Martin Snášel 91 2. 69 21. 80 8.-15. 240  

6. Jan Kubačák 94 1. 81 5.-6. 70 16.-20. 245 640

24. Václav Zápalka 6 29. 79 9.-10. 70 16.-20. 155  
         

19. Jan Palacký 42 27. 71 19.-20. 80 8.-15. 193  

25. Jan Marek 52 24. 19 29. 80 8.-15. 151 525

20. František Slepánek 83 7. 58 25. 40 24. 181  
         

8. Zdeno Klinovský 74 13.-15. 74 15.-16. 90 4.-7. 238  

4. Roman Přasličák 88 3. 84 2. 80 8.-15. 252 685

18. Jan Kajzar 72 16.-17. 53 27. 70 16.-20. 195  
         

14. Karel Matula 79 10. 71 19.-20. 70 16.-20. 220  

22. Petr Niesner 62 20.-22. 77 12.-14. 30 25.-26 169 607

15. Michal Moroz 41 28. 77 12.-14. 100 1.-3. 218  
         

2. Martin Zavřel 86 4.-5. 83 3. 90 4.-7. 259  

23. Miroslav Kalman 74 13.-15. 66 23. 20 27. 160  

VÝSLEDKY XIX. ROČNÍKU BÍLANSKÉHO 
PŘEBORU VE STŘELECKÉM TROJBOJI

Střelecký trojboj malorážka - pistole - brokov-
nice, který se uskutečnil dne 9. května na střelnici 
na Myjárně, absolvovalo 9 tříčlenných družstev.

Chtěli bychom poděkovat všem sponzorům 
za hodnotné ceny, za přípravu kulové střelni-
ce Zdeňkovi Kubačákovi a Lence Kubačáko-

vé, panu Lubomíru Zabystřanovi za krásné di-
plomy a všem organizátorům, kteří se na této 
soutěži podíleli.

Soutěž Družstev podle umístění:

1. Bývalá Policie ČR 743

2. Střední odborná škola 715

3. Dřevostavby Kajzar 685

4. Zlatá šiška 640

5. Obec Bílá 607

6. TST 570

7. Lesy Beskydy 569

8. Stará Garda 525

9. Biskupské lesy 496

Poznej krásu přírody Beskyd
a zažij tábor dobrodružství!

Kdy: 17.–26. 7 (10 dní)
Cena: cca 3800 Kč
O co přesně jde???

Tábor je určen pro děti a mládež ve věku 
od 8 do 17 let, kteří by rádi zažili nějaké nové 
nezapomenutelné zážitky s partou přátel, vy-
zkoušeli si nové činnosti a aktivity pod vedením 
kvalifikovaných vedoucích, seznámili se s no-
vými lidmi a užili si spoustu legrace v malebné 
přírodě beskydských hor.

Děti se mohou těšit na propracovanou celo-
táborovou hru na téma „Za pokladem zbojníka 
z Beskyd“, dovednostní workshopy – lukostřel-
ba, GPS, slack-line, vzduchovky, sportovní 
turnaje v klasických míčových hrách, ale také 
v netradičních sportech, večerní diskotéky a 
táboráky s kytarou.

Ctíme tradice české táborové pohody a Fo-
glarův odkaz – samozřejmě s diskotékami a 
soudobým táborovým programem, v němž se 
střídají společné celotáborové akce, oddílové 
činnosti a individuální volby programu v duchu tří 
základních pilířů: bezpečnost, pohodlí a zábava.

Co tě čeká a nemine:
zdolávání lanových prolízaček a slack-line

střelba z profi luku a flusačky
diskotéky
divadlo

výtvarná dílna
Kin–ball

Geochatching
výlety

novodobé stolní hry
olympiáda
vodní bitva
pohádky 

oddílové výpravy s přespáním pod širákem 
nebo ve stanu

stezka odvahy pro nebojácné (kdo nechce, 
nemusí)

…a mnoho další zábavy
Můj první letní tábor

Poznej zdraví a krásu přírody v Beskydech a 
zažij svůj první tábor snu!

Kdy: 26. 7–1. 8. (7 dní) 
Cena: cca 2800 Kč
O co přesně jde???

• Letní tábor pro děti 6–9 let,
• zvýšená péče zkušených vedoucích s mateř-

ským přístupem,
• rozmanitější činnosti, střídající se v kratších 

časových úsecích,
• pohádka na dobrou noc,

• časté pochvaly a odměny,
• lehké ochutnávky všeho, co patří k dětskému 

táboru – noční procházka pro nebojácné, 
diskotéky, hraní v přírodě, táboráčky, zpívání, 

rukodělky, sport…
• bezedná studnice nových zážitků a životní 

zkušenosti malého tvorečka,
• Celotáborová hra – Asterix a Obelix, Piráti z 

Karibiku, Příšerky s.r.o.,…
Letní tábor je vhodný pro každé školou po-

vinné dítko. Ctíme tradice české táborové po-
hody a Foglarův odkaz – samozřejmě s disko-
tékami a soudobým táborovým programem, v 
němž se střídají společné celotáborové akce, 
oddílové činnosti a individuální volby progra-
mu v duchu tří základních pilířů: bezpečnost, 
pohodlí a zábava.

Cena zahrnuje: celodenní stravu a pití, ubyto-
vání ve třílůžkových pokojích, nepřetržitý dozor, 
zdravotní zabezpečení, včetně zdravotního ma-
teriálu, léků a regulačních poplatků, drobné ceny 
a sladkosti v soutěžích, vstupné, programové 
aktivity a jiné nutné výdaje pro pestrý program.

Za organizační tým Vít Pořízek,
vit.porizek@gmail.com, 724 065 640

Tábor v Beskydech
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KMOTŘI PRŮVODCE BESKYD: B. Vidura (zleva), V. Rojíček a autor knihy 
P. Gryga.

Kultura

Nastává červen a ten s sebou přináší kromě 
teplého počasí také populární frýdlantskou kul-
turní událost – Svátky hudby, tento rok již pěta-
dvacátý ročník! Město Frýdlant nad Ostravicí ve 
spolupráci s kulturními organizacemi, spolky a 
v neposlední řadě se Základní uměleckou ško-
lou Leoše Janáčka pro vás i letos připravilo bo-
hatý program plný kvalitní hudební produkce. 

Změnou oproti předešlému ročníku je fakt, 
že celý program Svátků hudby je rozplánován 
do jednoho týdne, a tak se mezi dny 14.–21. 6. 
téměř nenajde den, kdy byste nemohli navštívit 
nějaké hudební představení.

Letošní ročník odstartuje v neděli koncer-
tem pěveckého spolku Janáček v kostele sv. 
Bartoloměje, poté se během týdne můžete těšit 
na stálice Svátků hudby – cimbálovou muziku 
Kotci, soubory Frýdlantská chasa, Lašánek, 
Malá chasa a Chasička a další. Frýdlantský de-
chový orchestr FHS se opět po roce představí 
na náměstí pod širým nebem, tentokrát slav-

nostně, neboť bude koncertovat u příležitosti 
šedesátého výročí od svého vzniku. Při Letním 
rozjímání v kapli Střediska sociálních služeb 
si budete moci poslechnout Smíšený pěvec-
ký sbor Smetana z Frýdku-Místku, smyčcový 
soubor Boromeo nebo sólistku Evu Běrskou. 
V kostele sv. Bartoloměje vystoupí pěvecké 
sdružení ECHO i pěvecký soubor SCHOLA, je-
hož hosty letos budou varhaník Petr Strakoš a 
nadaná malenovická zpěvačka Daniela Sajdlo-
vá. Pro příznivce tvrdší muziky bude připraven 
Frýdlantský rockový večer, na kterém zahrají 
talentovaní hudebníci z našeho města a blíz-
kého okolí. Představí se ostřílená frýdlantská 
folkrocková formace Alter Via, frýdecká hard-
rocková kapela Bad joker’s cream, folkrocková 
skupina LÍHeň a v neposlední řadě frýdlantská 
studentská rocková kapela Humbug.

Týden plný hudby uzavře koncert bluegrasso-
vého Ptačoroka ve farní zahradě. Můžeme se jen 
těšit na skvělé hudební zážitky!  Radim Valas

Svátky hudby – 25. ročník
Květnové jednání smaltérů z Výtvarné dílny 

uměleckého smaltu ve Frýdlantě nad Ostravicí 
přineslo řadu námětů i otázek, které jistě zau-
jmou i čtenáře Mikroregionu, pokud si uvědo-
mují, jaké tradice smalt pro město představuje. 

Nedávno skončená výstava frýdlantských 
smaltů v Katowicích nasvědčuje sice spíše 
tomu, že o smalt je větší zájem v zahraničí 
než u nás. Na konci května a začátkem června 
čekáme v dílně další polské smaltéry a spo-
lupráce se po loňském projektu Umění ohně 
výborně rozvíjí. Ale také Muzeum Beskyd ve 
Frýdku-Místku, po létech přešlapování, při-
pravuje velkolepý projekt 8. Mezinárodního 

trienále smaltu s velkou výstavou a seminá-
řem. I když termín zahájení je až 17. září, pří-
pravné práce již probíhají a máme zájem, aby 
návštěva účastníků směřovala i do frýdlantské 
smaltérské dílny. Začátkem června proběhnou 
workshopy projektu Hledáme talenty 2, podpo-
řeného městem Frýdlant. Na výzvu v minulém 
Mikroregionu se přihlásili zase učitelé a žáci 
ZŠ TGM a navazují na spolupráci z loňského 
roku. V letošním roce není dořešen projekt 
sympozia, v tomto smyslu se na radu města 
VDUS obrátí v nejbližší době s dopisem, se 
snahou navázat na minulých 15 úspěšných 
ročníků, které přinesly městu jednak velkou 

popularitu v rámci Evropy, ale vytvořily i uni-
kátní sbírku, jejíž torzo mohou vidět návštěvní-
ci v Kulturním centru. Náhradou bude Beskyd-
ské smaltování na začátku července ve firmě 
Beskyd ve Frýdlantě, která akci zaštiťuje a 
jejímž cílem je dokončení výzdoby autobusové 
zastávky u nádraží. V plánu jsou také další vý-
stavy v Polsku (Tychy) a v dalším roce v galerii 
IC Zvonička na Soláni, která patří k oblíbeným 
návštěvnickým místům Zlínského kraje. Mnoho 
času zabírá také změna spolkového statutu, 
který vychází z nového Občanského zákona a 
přináší spolkům spoustu administrativních „ra-
dostí“.  (kb) 

Několik smaltérských drobečků

Pravidelná schůzka frýdlantského Seniorklu-
bu v pondělí 25. května byla obohacena křtem 
knihy básní Pavla Grygy, člena Literárního klu-
bu Petra Bezruče. Je dvanáctou v pořadí a na-
vazuje na autorovo bytostné sepjetí s rodným 
krajem a láskou k milovaným Beskydám, jimž 
tak rozumí a dovede se zanícením o nich psát. 

Nachází stále a opětovně náměty, které 
se zanícením a zaujetím ztvárňuje především 
v lyricky pojatých básních, ve kterých jsou ob-
saženy vzpomínky na mládí a oslava beskyd-
ské krajiny. Autor nazval tuto knihu příznačně 
– Průvodce Beskyd, protože krajinu dokonale 
zná a může se se čtenáři podělit o pocity, zá-
žitky a vzpomínky ze svého dětství prožitého 
v Pržně. Odvíjí se klubko frýdlantské historie 
i školáka, chlapce, jenž se chce poprat se ži-
votem a zaujmout v něm plnohodnotné místo.

Svému kraji Pobeskydí a Beskydám zůstal 
Pavel Gryga po celý svůj život věrný. Po ab-
solvování základních škol v Pržně a Frýdlantě 
nad Ostravicí se vyučil ve strojírenském závo-
dě Ferrum a své vzdělání si doplnil studiem na 
průmyslovce ve Frýdku-Místku a dvěma se-
mestry na Pedagogické fakultě v Ostravě.

„V jeho básních je znovu Pržno, starý Frýdlant, 

názvy Uhlisko, po-
tok Hlínský, sochy 
na náměstí a kláš-
ter. Že není všech-
no, jak bývalo? Ale 
sochy stojí, i klášter. 
Vše bylo zachráně-
no těmi, kteří netou-
žili po penězích či 
po slávě bořitelů,“ 
jak uvedl mimo jiné 
autor doslovu k této 
knize, nedávno 
zesnulý Miloslav 
Oliva. Knihy Pavla 
Grygy jsou již mezi lidmi, kteří si je čtou, protože 
jim jsou milé stejnými či podobnými vzpomínka-
mi na mládí a stejnými setkáními se skutečností. 
Znají horu Smrk, cesty do Pržna a Lubna, listová-
ní ve starých dopisech a výjimečná setkání. Vše 
je tak opravdové, hmatatelné a přesvědčivé, že 
je možno autorovi zcela uvěřit, jak se sám k tomu 
přiznává a uvádí v básni „Na Beskydě“. „Píseň o 
životě zpívají lesy, ozvěna volá: Synečku, kde jsi? 
Z Rožnova po Těšín jsem hory obešel, v maleb-
ných Beskydách své verše poztrácel.“

Na ilustracích k této knížce a jejím vzhledu 
se podílejí František Konvička a Petra Gallová, 
kterým autor zvláště poděkoval.

Celou knihu, verše a autora představil Bohu-
mír Vidura, člen Literárního klubu Petra Bezru-
če, který se stal jedním z kmotrů symbolického 
křtu, spolu s Vladimírem Rojíčkem – sponzorem 
tohoto vydání. Ti popřáli knížce ty nejvnímavější 
a vděčné čtenáře. Z celkové atmosféry vyplynul 
zájem o představenou knihu, která se nesporně 
stane oblíbenou mezi čtenáři.  Bohumír Vidura

Pokřtěný „Průvodce Beskyd“

POZVÁNKA NA VÝSTAVU
Od 26. června bude v Galerii Lara vystavovat abstraktní grafiku a asambláže Jiří Javorek 
z Raškovic. Vernisáž výstavy je volně přístupná veřejnosti a koná se 26. června od 17 hodin, 
hudebně ji tentokrát doprovodí jazzové akustické LAM trio z Frenštátu pod Radhoštěm. Výsta-
va bude otevřena denně od 9 do 21 hodin až do 6. srpna.

Zveme vás do kinosálu Kulturního centra 
v neděli 28. června, kdy nabízíme ojedinělou 
projekci němého filmu Milenky starého krimi-
nálníka (S. Innemann, 1927) s živým hudebním 
doprovodem tria Neuvěřitelno. Představení 
mělo premiéru na MFF Karlovy Vary a od led-
na 2015 se hraje v kinech. Jedná se již o třetí 
autorský projekt tohoto tria pro Národní filmový 
archív, s těmito filmy vystupovali na předních 
filmových festivalech.

Film diváky rozhodně překvapí svým neo-
třelým humorem, skvělými hereckými výkony 
„němého“ Vlasty Buriana a Anny Ondrákové, 
nevídanými filmovými triky a trio Neuvěřitelno si 
publikum podmaní svou nadžánrovou akustic-
kou hudbou, ve které se nebojí experimentovat 
třeba s nástroji, které si speciálně pro tyto úče-
ly vyrábějí. Vstupenky je možno rezervovat na 
stránkách www.kcfno.cz a zakoupit v BIC nebo 
hodinu před představením.

Novinka ve frýdlantském kině 

V pondělí 15. června vás zveme do Kulturního 
centra na Milostný trojúhelník. Trojice herců vstu-
puje na jeviště vždy bez předem daného scéná-
ře. Průběh představení tak připomíná chůzi po 
laně, kde hrozí nebezpečí pádu a zároveň, když 
se vše daří, máte pocit, že se dotýkáte hvězd. 

Situace, postavy, zápletky, charaktery, pís-
ničky i tance, to vše se rodí až na jevišti přímo 
ve světlech právě vznikajícího představení. 
Herci a publikum se najednou v roli scénáristů i 
režisérů propadají do světa fantazie, do společ-
ného tvoření hry. „Milostný Trojúhelník“ tematic-
ky čerpá ze života samotného, ale i z různých 
snových a intuitivních zážitků, noří se do neko-

nečného a neuchopitelného světa fantazie. To, 
co ve všech jimi vytvořených hrách převládá, je 
humor, smysl pro detail, střih a karikaturu běž-
ných postupů a životních situací. Příběhy, které 
se takto vynoří z přítomnosti a atmosféry dané-
ho okamžiku, ožijí jen pro tento jediný večer a 
už se nikdy nezopakují. Proběhne drama, ně-
kolik srdceryvných scén, komických paradoxů, 
absurdních až snových výjevů a nakonec vás 
překvapí, že na jevišti byli jen herci, světla a pár 
rekvizit. V hlavních rolích se představí Pavel 
Liška, Martin Zbrožek a Josef Polášek. Vstupné 
200 Kč v předprodeji/ 250 Kč na místě.

Ing. Kateřina Kaiserová

Milostný trojúhelník s Liškou

115.6.2015 od 19:00

sál Kulturního centra

vstupné 200,- v předprodeji/ 250,- na místě

Vstupenky možno rezervovat na stránkách www.kcfno.cz a následně zakoupit v BIC nebo na místě.

Setkání literátů – Beskydská lavečka 2015

Účastníci Beskydské lavečky 2015.

Slunečné dny provázely již sedmý ročník me-
zinárodního setkání literátů Beskydská lavečka 
2015, která proběhla v malebné části Beskyd, 
a sice v hotelu Prosper v Čeladné. Tentokrát 
s podtitulem „Psaní nás spojuje“, protože přijeli i 
literáti ze slovenského Martina, Vrútek, Popradu, 
dostavila se i zástupkyně mělnického Pegasu.

Páteční odpoledne bylo vyhrazeno prohlídce 
čeladenského muzea Josefa Kaluse. Slovenští 
přátelé se tak mohli seznámit s životem a dílem 
tohoto spisovatele, zhlédli i stálou expozici Mu-
zea Beskyd, který zde upozorňuje na přírodu a 
krajinu v okolí Čeladné.

„Obdivujeme nejen krásné čeladenské ná-
městí, vkusnou zástavbu, samozřejmě nád-
hernou jarní přírodu, ale jsme rádi, že jsme se 
mohli seznámit i se spisovatelem Josefem Ka-
lusem, který vzešel z tohoto kraje, tady dlouhá 
léta působil, učil děti a přijímal tu též osobnosti 
kulturního života z Prahy,“ podotkla předsedky-
ně martinských literátů Taťána Sivová.

Večer se pak v loveckém salónku hotelu 
Prosper nesl ve znamení dobré zábavy pre-
zentované Benediktem Królem, ale též se de-
gustovaly i likéry Beskydské likérky s výkladem 
o míchání bylin k jejich výrobě v podání maji-
tele likérky Libora Pastorka. Příjemné náladě 
přispěl i hrou na heligonku František Gistinger.

V sobotním dopoledni proběhly přednášky, 
a to spisovatel a publicista Richard Sobotka 
zmínil regionální tvůrce ve své práci nazva-
né Klenoty regionální tvorby. Poté své knihy 
v krátkosti představila spisovatelka Irena Ko-

pecká, která svůj rozsáhlejší výklad věnova-
la příborskému rodákovi Františku Juraňovi. 
K oběma tématům proběhla diskuze, hosté 
odpověděli na dotazy přítomných. Setkání po-
zdravila i literární historička Muzea Beskyd Ka-
teřina Janásová. Dopoledne se našla i chvilka 
na představení jednotlivých klubů, které se 
Beskydské lavečky zúčastnily. 

Během přestávky na oběd převážná část literá-
tů zhlédla i výstavu smaltů členky literárního klubu 
Petra Bezruče Dagmar Molinové, která je vysta-
vuje v hotelové kavárně. A zdá se, že se barevné 
smalty s různými tématy těšily obdivu a uznání.

Odpolední program byl vyhrazen pro přednes 
prací – veršů či prózy všech přítomných literátů. 
Postupně tak všichni představili svým kolegům to 
nejlepší ze své tvorby, každý si tak mohl udělat 
obrázek, co kdo píše, jaké žánry, jakými formami. 

„Tato část literárního setkávání se těší velké 
oblibě, vždyť toto je ta nejlepší příležitost, načerpat 
nové poznatky, představy o současné tvorbě a 

získat tak podněty ke svému dalšímu psaní,“ dopl-
nil Bohumír Vidura, jednatel literátů z Pobeskydí.

A poté už se všichni společně bavili při coun-
try melodiích manželů Jany a Milana Zbořilo-
vých, proběhl zápis do kroniky Literárního klubu 
Petra Bezruče, předávaly se almanachy, kníž-
ky, slovenští hosté děkovali místním literátům 
za pěkné chvíle, které zde v Beskydech mohli 
prožít. Vznesli i pozvání na „Martinskou poetic-
kou jeseň“, kterou už tradičně pořádá Turčian-
ská knihovna a tamní literární klub Duria.

Patří se zde poděkovat i pracovníkům hote-
lu Prosper za maximální vstřícnost a pohodu 
během uvedené akce, ale také čeladenskému 
starostovi Pavolu Lukšovi za materiály, které 
účastníci literárního setkání od obce obdrže-
li. Díky všem těmto příjemným skutečnostem 
se zapsala Beskydská lavečka 2015 do srdcí 
všech účastníků jako dobře připravená, smys-
luplná akce, která, jak všichni věříme, bude mít 
své pokračování. Dajana Zápalková

Čtvrtek 11.6.2015 od 18:30 hod.
kinosál KC Frýdlant nad Ostravicí vstupné 30,-

Vstupenky se budou prodávat na místě od 17:30 hod.

zve všechny šikovné děti a rodiče na 

V úterý 116.6.2015 od 114:00 ddo 118:00
v klubovnách Kulturního centra

PPřijďte si vvyrobit 
Přineste si prosím bílé tričko.

ovnác
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V uplynulých už více než čtyřiceti letech měli 
turisté a návštěvníci Beskyd možnost každoročně 
zhlédnout výstavu lidových umělců Beskydska 
a blízkého okolí. Tradice byla přerušena v roce 
2013 a 2014 z důvodu rekonstrukce hotelu Freud 
v Ostravici. Ta je v současnosti u konce, a proto 
Výtvarná skupina Petra Bezruče připravuje další 
již 43. ročník výstavy. 

První výstava lidového umění se konala v roce 
1970. Za to patří dík také Karlu Tobolovi, který pat-
řil k hlavním organizátorům, kolem sebe soustředil 
další lidové umělce. V prvním ročníku své práce 
vystavovalo šest autorů a návštěvníci si mohli 
prohlédnout 520 exponátů. V dalších letech se 
skupina rozrostla o nové lidové tvůrce z kraje pod 
horami. K vidění byly obrazy, dřevořezby, samo-
rosty, postupně přibývali další a další vystavovate-

lé s různým výtvarným a uměleckým zaměřením. 
Jednalo se o smalty, intarzie z barvených dřev, 
broušené polodrahokamy, práce z kovu, paličko-
vanou krajku a další. V roce 1975 pak počet vysta-
vovatelů dosáhl 24, v jubilejním 20. ročníku v roce 
1990 vystavovalo 40 tvůrců – výsledek snahy do-
plnit skupinu o další nové talenty a jejich tvorbou 
obohatit výstavu o nové prvky a materiály, které 
v předchozích ročnících nebyly zastoupeny.

V roce 1997 lidoví umělci požádali o registraci 
sdružení Výtvarná skupina Petra Bezruče v Os-
travici a začala se psát další část historie. Tímto 
se skupina stala nepolitickou, dobrovolnou a ne-
závislou – otevřenou zájmovou organizací České 
republiky. Průběžně počet registrovaných členů 
sdružení od roku 1997 dosáhl čísla 134. V letošním 
roce 2015 rozšířili sdružení další noví výtvarníci. 

V současné době má skupina 64 aktivních členů.
Umělci budou letos vystavovat jak tradiční ex-

ponáty: samorosty, malby, grafiku, dřevořezby, 
kovářské práce, háčkované výrobky, paličkovanou 
a šitou krajku, broušené polodrahokamy, plastiky, 
suchou vazbu, aranžmá z papíru, dřevěné šperky, 
práce z kůže, košíkářské výrobky, keramiku, vyší-
vané ubrusy, malované hedvábí, vizovické pečivo, 
perníčky, šité šperky, fotografie, tak zde mohou 
návštěvníci vidět nově například šperky z betonu.

Stálí příznivci lidového umění budou ovšem 
marně hledat lidovou poezii a koláže Františky Pi-
tuchové, se kterou jsme se rozloučili v roce 2012. 
Připomeňme její přínos pro zachování lašského 
jazyka, ve kterém psala své originální básně a 
kterými popisovala prostý život, ale taky nekom-
promisně a zároveň vtipně ukazovala na nešva-

Kultura

Výstava zájmové umělecké činnosti v Beskydech

KINO Frýdlant n.O.
cerven 2015

út 2.6. od 18:00 a pá 5.6. od 20:00

RUDÁ MAŠINA
USA/Rusko, dokumentární, přístupný bez omezení, délka 85 
min, cena 110,-, Falcon, titulky
Celovečerní dokument o Sovětském svazu a o nejúspěšnějším 

uskupení sportovní historie - o hokejovém týmu Rudá armáda. Pří-

běh, vyprávěný z pohledu kapitána Slavy Fetisova, popisuje přerod 

národního hrdiny do role politického nepřítele. Rež. G. Polsky.

st 3.6. od 18:00 a so 6.6. od 19:30

DIVOKÁ DVOJKA
USA, komedie, nevhodný do 12 let, délka 88 min, cena 110,- 
Forum Film, dabing
Reese Witherspoon v roli vzorné a snaživé policistky, které svěří 
do ochrany klíčového svědka v soudním procesu s vlivným ma-
fiánským bossem. Svědek je sexy manželka místního drogového 
dealera. Když se o tuto dvojici začnou zajímat najatí zabijáci a 
zkorumpovaní policisté, nezbývá jim nic jiného, jen se vydat na 
útěk napříč celým Texasem. Rež. A. Fletcher.

pá 5.6. od 18:00

KŮŇ NA BALKÓNĚ
Rakousko, rodinný, nevhodný do 12 let, délka 90 min, cena 90,-, 
Film Europe, titulky 
Reese Witherspoon v roli vzorné a snaživé policistky, které svěří 
Neobyčejný příběh 10-letého Mika s Aspergerovým syndromem 
– mírnou formou autismu, který miluje matematiku, neumí lhát, 
nechápe dětské vtipy a každý den musí mít oběd přesně ve 
14:17. Stará paní žijící v sousedství, která je pro něj jako vlastní 
babička ho hlídá… Rež. H. Tabak.

so 6.6. od 15:00

PÍRKOVO DOBRODRUŽSTVÍ
Francie, animovaný, přístupný bez omezení, délka 90 min, cena 
100,-, Blue Sky Film, dabing 
Pírko je ptačí sirotek. Je hubený, opelichaný a žije sám v hníz-
dě, ze kterého ještě nikdy nevyletěl. Tak moc by chtěl táhnout 
do Afriky s hejnem ptačích kamarádů! Až se jednoho dne na-
skytne příležitost. Sebere veškerou odvahu a vydává se za 
dobrodružstvím, na jehož konci leží vysněné africké zimoviště. 
Rež. Ch. De Vita.

so 6.6.od 17:00 a út 9.6. od 18:00

ZEMĚ ZÍTŘKA
USA, sci-fi, nepřístupný do 12 let, délka 130 min, cena dospělí 
120,- děti 100,-, Falcon, dabing
Bývalý dětský génius Frank a dospívající dívka Casey, se spo-
lečně vydávají na nebezpečnou misi s cílem odhalit tajemství 
záhadného místa, známého pouze pod názvem „Země zítřka“. 
To, co na tomto místo budou muset vykonat, navždy změní 
celý svět. Rež. B. Bird.

ne 7.6. od 15:00 a ne 14.6. od 15:00

SEDMERO KRKAVCŮ
ČR/ Slovensko, pohádka, přístupný bez omezení, délka 97 min, 
cena 120,-, Bohemia MP
Mladá dívka na sebe bere těžký úkol. Musí se pokusit zachrá-
nit své bratry a zbavit je prokletí, které na ně uvrhla jejich 
matka. Rež. A. Nellis.

ne 7.6. od 17:00

AVENGERS: AGE OF ULTRON
USA, akční/dobrodružný, nepřístupný do 12 let, délka 141 min, 
cena 100,-, Falcon, dabing
Pokus miliardáře Tonyho Starka oživit program na udržení ce-
losvětového míru skončí nezdarem a největší hrdinové světa, 
včetně Iron Mana, Kapitána Ameriky, Thora, Neuvěřitelného 
Hulka, Black Widiw a Hawkeye musí čelit děsivému nebezpe-
čí. V sázce je osud celé planety. Rež. J. Whedon.

ne 7.6. od 20:00 a st 10.6. od 18:00

SAN ANDREAS 
USA, dobrodružný, délka 114 min, nevhodný do 12 let, cena 
100,-, Freeman Ent., titulky
Poté, kdy o sobě dá vědět nechvalně známý tektonický zlom San 
Andreas a vyvolá v Kalifornii zemětřesení o síle 9 Richterovy stup-
nice, vydávají se pilot průzkumného a záchranného vrtulníku a jeho 
bývalá manželka, s níž již delší dobu nežije, na cestu z Los Angeles 
do San Francisca zachránit svou jedinou dceru. Rež. B. Peyton.

REZERVACE ON-LINE

pá 12.6. od 18:00

SLEPÁ
Norsko, drama, nepřístupný do 12 let, délka 96 min, cena 80,-, 
Aerofilms, titulky
Po náhlé ztrátě zraku objevuje Ingrid nová zákoutí vlastní 

představivosti. Láska, touha i obavy se v nich zhmotňují s 

intenzitou, která si v ničem nezadá s vnějším světem. Kde je 

hranice mezi fantazií a realitou? Dráždivá sonda do vnitřního 

světa slepé ženy překvapuje bohatou vizualitou i absurdním 

humorem. Rež. E. Vogt.

pá 12.6. od 20:00 a st 17.6. od 18:00

DIOR A JÁ
Francie, dokumentární, přístupný bez omezení, délka 89 min, 
cena 100,-, Artcam, titulky 
Snímek otevírá divákům dveře do mýty opředeného světa 

módního domu Christian Dior.  Rež. F. Tcheng.

so 13.6. od 15:00 a so 20.6. od 15:00 

HURÁ NA FOTBAL
USA/Arg./Špa./Indie, animovaný, přístupný bez omezení, délka 
106 min, cena 100,-, Intersonic, dabing 
Malý Amadeo je mistrem ve stolním fotbale, který porazí i 

místního tyrana, který se ale po letech vrací a tentokrát se 

s ním Amadeo musí utkat o osud celého městečka. Navíc 

se bude hrát skutečná kopaná a ne stolní fotbálek. Rež. J. 

J. Campanella.

so 13.6. od 17:00 a ne 14.6. od 20:00

DRUHÁ MÍZA
USA, komedie, nepřístupný do 12 let, délka 106 min, cena 110,-, 
Indigo Film, titulky
Stárnoucí rocková hvězda Danny Collins (Pacino) s sebou vláčí 

těžké břemeno osudu a nemůže se ho zbavit. Když mu ale 

jeho manažer předá 40 let starý nedoručený dopis od Johna 

Lennona, rozhodne se změnit kurz. Rež. D. Fogelman.

so 13.6. od 19:30, ne 14.6 od 17:00 a út 16.6. od 18:00 

JURSKÝ SVĚT
USA, dobrodružný, přístupný bez omezení, délka 125 min, cena 
dospělí 125,- děti 100,-, Cinemart, dabing
Jurský park je nejvýdělečnější atrakcí na světě. Minulé pro-

blémy jsou dávno zapomenuty a vedení přemýšlí, čím si za-

jistit ještě větší návštěvnost. Jejich projekty jsou úžasné, jen 

se neměly vymknout kontrole. Praještěři z Jurského parku se 

vracejí v novém filmu. Rež. C. Trevorrow.

pá 19.6. od 17:00 

LÁSKA ŠÍLENÁ
Rak./Lucemb./Něm., historický, nevhodné do 15 let, délka 96 
min, cena 90,-, Film Europe, titulky
V Berlíně začátkem 19. století mladý německý básník touží 

po romantické sebevraždě ve dvojici a neúnavně hledá spří-

zněnou lidskou duši, která by byla ochotná s ním dobrovolně 

ukončit svůj pozemský život. Je však zklamaný z necitlivosti 

všech lidí kolem. Rež. J. Hausner.

pá 19.6. od 19:30 a so 20.6. od 17:00  

ŠPIÓN
USA, komedie, nevhodný do 12 let, délka 120 min, cena 120,-, 
Cinemart, titulky 
Protože je prozrazena totožnost agentů CIA, kteří chodí do akce, 

je na pozorovací misi případu ukradené atomovky vyslána ana-

lytička Susan Cooper. Tato plnoštíhlá agentka chce jednak po-

mstít smrt agenta Finea, kterého tajně milovala, ale také naplnit 

své touhy, se kterými do CIA přicházela. Rež. P. Feig.

so 20.6. od 19:30, ne 21.6. od 17:00 a út 23.6. od 18:00

POUTNÍK – NEJLEPŠÍ PŘÍBĚH 
PAULA COELHA
Brazílie/Špa., životopisný, nevhodný do 12 let, délka 112 min, 
cena 110,-, Cinemart, titulky
Film o úžasné životní pouti Paula Coelha, na jejímž konci se 

stal spisovatelem příběhů, které na celém světě baví miliony 

čtenářů. Rež. D. Augusto. 

ne 21.6. od 19:30 

INSIDIOUS 3: POČÁTEK
USA, horor, nepřístupný do 15 let, délka 97 min, cena 120,- Fal-
con, titulky 
Pokračování úspěšné série, odehrávající se před událostmi 

týkajících se rodiny Lambertů. Zobrazuje mladou dívku, kte-

rou napadají nebezpečné nadpřirozené bytosti. V důsledku 

toho vyhledá pomoc u parapsycholožky Elise, který se díky 

její schopnosti kontaktovat mrtvé pokusí zlo zastavit. Rež. L. 

Whannell.

st 24.6. od 18:00 a so 27.6. od 19:30 

SEJMI PREZIDENTA
VB/Něm./Finsko, dobrodružný, nepřístupný do 12 let, délka 90 
min, cena 110,-, Indigo Film, titulky 
Poté, co teroristé sestřelí letadlo Air Force One, prezident 

Spojených států zůstává osamocen v krajině Laponska. Je tu 

jediný člověk, který ho může zachránit – 13letý kluk Oskari z 

domorodého kmene, který se zde chystá složit zkoušku do-

spělosti. S teroristy v patách se musí nesourodé duo Oskariho 

a prezidenta USA spojit a uniknout svým lovcům. Hon na pre-

zidenta právě začal… Rež. J. Helander.

so 27.6. od 15:00 a ne 28.6. od 15:00 

MIMONI
USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka neznámá, cena 
dospělí 125,-, děti 100,-, Cinemart, dabing 
Zamysleli jste se někdy nad tím, proč vlastně ti žluťoučcí a k 

sežrání roztomilí Mimoni dobrovolně slouží Gruovi, padoucho-

vi s velkým P? Odpověď přináší animovaná komedie Mimoni, 

která z nich konečně a především zcela zaslouženě dělá hlav-

ní postavy jejich vlastního příběhu. Rež. P. Coffin, K. Balda.

so 27.6. od 17:00 a út 30.6. od 18:00 

ANDÍLEK NA NERVY
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 105 min, cena 110,-, 
Indigo Film  
Čtrnáctiletá fashion bloggerka Viktorie si musí po

smrti matky vybrat, zda žít v dětském domově nebo na malé 

vesnici s otcem, kterého nikdy neviděla. Venkovské prostře-

dí na ni zpočátku působí jako zoo plné exotů, kteří jsou sice 

zajímavou náplní pro její blog, ale žít se s nimi nedá. Rež. J. 

Šajmovič.

BIO SENIOR
čt 11.6. od 10:00

BABOVŘESKY 3
ČR, komedie, délka 103 min, cena 50,-, Falcon

 

      17.-21.8.  2015             cena 2.000Kč 
Ještě máme volná místa. English camp je společně trávený týden 
plný angličtiny, her, sportu, výletů a možnosti aktivně používat 
angličtinu, rozšířit si slovní zásobu, dozvědět se více informací    
o anglicky hovořících zemích a užít si týden mezi přáteli a 
kamarády.  

Přihlášky online na našem webu www.urosnicky.eu. Zde 
naleznete také více informací o táborech. Těšíme se na všechny 
táborníky!!!!! 

 

20.-24.7.   a    27.-31.7.     

        cena 1500 Kč nebo 300 Kč/den 
Zveme všechny předškolní děti k nám příjemně strávit letní dny 
na našem denním táboře. Tábor je určen pro děti předškolní ve 
věku 3-7 let. Bude zajištěn celodenní program, svačinky, oběd, 
hry, malé výlety a další program. Možno přihlásit se i na 
jednotlivé dny. V době konání těchto táborů bude v dopoledních 
hodinách přístupná i herna pro děti s rodiči. 

Přihlášky online na našem webu www.urosnicky.eu. Pro více 
informací nás můžete kontaktovat emailem nebo telefonicky na 
níže uvedené kontakty. 

ry naší doby, jejichž rozměr daleko 
přesahuje hranice našeho kraje. To 
vše díky tomu, že jako rodačka ze 

Starých Hamer poznala tvrdý, ale zároveň krásný 
život v Beskydech a přinesla o tom svědectví ve 
svém díle a za toto jí patří veliké poděkování. Byla 
také členkou Národopisné společnosti v Praze a 
za svou činnost byla mnohokrát oceněna. Její vtip-
né a aktuální verše byly psány starohamerštinou 
(podskupina lašského nářečí) a dovedly potěšit a 
pohladit. Připomeňme si její odkaz krátkým citá-
tem: Mojim rodnym nářečím mluvila jen služka, mi 
jednou někdo pyšný řek. Já posbírala do fěrtuška 
mluvu rozprávných stařenek, jak poklad vzácných 
korálů, s pocitem vroucích za ně díků, tu řeč mých 
rodných horalů vetkávám pro ně do veršíků.“ 

Návštěvníci rovněž marně budou hledat expo-
náty velmi aktivního člena skupiny a člena výboru 
Ladislava Ničmana, lacha, jenž nevynechal jedinou 
příležitost pro propagaci všeho lašského a sám sebe 
označoval s pýchou za lacha. Snadno jej bylo po-
znat dle kroje, kterým vždy při mnohých příležitos-
tech připomínal „své“ Lašsko. Jako bývalý člen Hor-
ské služby na Gruni znal velmi dobře Beskydy, toto 
mu bylo inspirací při tvorbě dřevo-kovových výrobků, 

jež jsou instalovány např. v Kolibě pod horů v Dolní 
Bečvě. Jeho specialitou byly nápadité a originální 
ozembuchy, na které hrával na soutěžích heligónek 
a jiných akcích. Až půjdete okolo rozcestí Janikula 
na Gruni, ohlédněte se ke kříži, jehož zhotovitelem 
je velký propagátor Lašska, lach Ladislav Ničman.

Připomeňme také malíře Josefa Mazocha z Frýd-
ku-Místku, jenž nám už neukáže své další malby a 
jehož dílo bude chybět v kolekci děl výstavy. Malí-
ře, jenž byl velmi činorodým člověkem a mimo jiné i 
muzikantem. Inspiraci pro své umění hledal v Besky-
dech. Pro jeho symbolikou plné krajinomalby podně-
cující fantazii není dnes ve skupině alternativní směr.

Letošní výstava bude slavnostně zahájena v 
Ostravici v sále hotelu Freud v sobotu 27. červ-
na v 10 hodin, kulturní program zahájení obohatí 
svou lidovou hudbou, zpěvem a tancem cimbálo-
vá muzika Kotci a folklórní soubor Grunik. Výstava 
potrvá až do soboty 18. července. Návštěvníci se 
mohou těšit na příjemně strávené chvíle při pro-
hlídce vystavovaných prací v nově rekonstruova-
ných prostorách hotelu Freud. A vystavovatelé si 
přejí těšit se v knize návštěv z hřejivých hodno-
cení, například „Rok co rok spěcháme se potěšit 
krásou, dovedností a umem našich spoluobčanů“.
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Lumír Matula,
oprava elektroniky

Televizory plazmové, LCD, videa, 
DVD, CD, videokamery, satelitní 
přijímače, set-top-boxy, mikrovln-

né trouby. Přijedu k Vám
732 16 46 36, 558 622 296
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Èeská nebankovní finanèní spoleènost JET Money s.r.o. 
hledá OBCHODNÍ ZÁSTUPCE pro oblast Frýdlant n/O a okolí.

POPIS POZICE:  vyhledávání nových klientù, péèe o stávající klienty,

HLEDÁME OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

poskytování finanèních pùjèek
POŽADUJEME: živnostenský list, èistý rejstøík trestù, spolehlivost, zodpovìdnost,

samostatnost, flexibilitu
NABÍZÍME: finanèní ohodnocení dle výsledku práce, kvalitní zaškolení, možnost pøivýdìlku

i pøi stávajícím zamìstnání, flexibilní pracovní doba dle vašich potøeb

774 760 483

N O V E  O T E V R E N O

 

Svatební salón KamPet 
 

ihned k vyzkoušení kolekce 
přes 800 šatů: 

 
 Svatební šaty 
 Společenské a večerní šaty 
 Plesové a maturitní šaty 
 Šaty do tanečních 
 Šaty pro družičky 
 Pánské obleky 
 Chlapecké obleky 
 Závoje, bolerka, kabelky 
 Kravaty, šátky, rukavice 
 Kabelky, boty 
 Plesové čelenky, korunky 
 Karnevalové kostýmy 

 

 Široký výběr výzdob a doplňků nejen pro svatby a párty – 
balónky, svíčky, výzdoby, bublifuky, vystřelovací konfety, 
okvětní plátky, jmenovky, dekorace na auto, vývazky, 
svatební mandle, balení cukroví, dortů a výslužek aj. 
 Korálky a komponenty, stuhy, flitry, glitry, kabošony, květy, 
aj. materiál pro výrobu ozdob, výzdob a bižuterie 
 Dekorace svatební, narozeninové, jarní, velikonoční, vánoční, 
Silvestrovské,  Halloween aj.  
 

10% sleva na půjčovné po předložení letáčku - k nám se vyplatí přijet! 
 

 

 
 

Adresa: Frýdek-Místek, ul. Ostravská 1551, vedle Wüstenrot    

Telefon: 558 437 797          Web, eshop: salon-kampet.cz 
  


